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Sissejuhatus 

 

Käesoleva magistritöö uurimisobjektideks on performance’ikunst ja performance’i-

kunstnikud. Kogu tegevuskunstide valdkond on üsna lai ning eripalgeline ja sõltuvalt 

autorite isiklikest seisukohtadest on seda üsna sageli ka mõistetud ning määratletud 

erinevalt. Minu eesmärk ei ole uue üldkäsitluse kirjutamine, vaid katsun keskenduda 

väiksemale ja mind ennast huvitavale teemaderingile, mille lühidalt võiks kokku võtta 

järgnevate küsimustega: mis paneb performance’ikunstniku tegema väga paljude teiste 

inimeste jaoks kummalisi, ohtlikke või sageli lausa vastuvõetamatuid asju? Miks olukorras, 

kus oleks mõistlik alalhoidlikult seisatada, teeb performance’ikunstnik sammu edasi ning 

astub üle ühiskonnas kehtestatud või kehalise mugavustsooni piiride? 

Kõik kunstnikud ei astu taolisi samme ega peagi, kuid on siiski küllalt palju neid, kes aeg-

ajalt või püsiva sihipärasusega enese keha või ühiskondlikud normid proovile panevad. 

Just viimastega oma magistritöös tegelengi. 

Miks? Olen ise performance’ikunstnik ja taoline teemapüstitus on kantud laiemast 

professionaalsest huvist ning asjaolust, et olen mõnikord ka ennast leidnud küsimuse ees: 

kas minna risti ette löömata edasi või hoog maha võtta ja taganeda, jättes pähe tulnud ideed 

teostamata. Viimane võimalus tundub sageli turvalisem ja on mõningatel juhtudel kindlasti 

ka õigustatud, sest ega pime hulljulgus pole veel julgus ning otsused tuleks võimalusel ikka 

läbi kaaluda. Üsna sageli otsustan oma asjadega aga siiski edasi minna, isegi kui tean mida 

see halvimatel juhtudel kaasa võib tuua. Väga radikaalseks ning äärmuslikuks, mind ennast 

siiski pidada ei saa ja kunstiajaloost, samuti meid ümbritsevast tänapäevast võib tuua 

küllaldaselt antud teemat puudutavaid näiteid, mida oma magistritöös lisaks isiklikele 

kogemustele kasutan. 

Performance’ikunstist on kirjutatud rohkelt ülevaatlikke teoseid, on olemas erinevaid 

kunstnikke või rühmitusi tutvustavad raamatud ja tõenäoliselt on keegi püüdnud läheneda 

ja ka kirjutanud sarnase nurga alt nagu mina praegu, kuid arvan, et tänu oma sisemisele 

seotusele uuritava teemaga suudan pakkuda vaatenurga, mis on lugejatele huvitav. 

Praegusel hetkel, meil Eestis väga palju performance’ikunstist ei kirjutata ja iga taoline 

tähelepanu  on ühelt poolt kasulik valdkonnale enesele, teisalt aga aitab mõista ja 

dokumenteerida kunstnikke, kes taoliste asjadega on tegelenud. 

Ma ei tahtnud, et  magistritöö jääks pelgalt raamatutest, ajakirjadest  ning internetist maha 

kirjutatud koolireferaadiks, millele veidi mu enda meenutusi ja mõtisklusi juurde on 

kirjutatud. Välistamaks kitsalt minu enese vaatepunkti liigset domineerimist, moodustavad 

töö põhiosa pikad vestlused kolme erineva kunstnikuga. Intervjuud teiste kunstnikega 

aitavad mul püstitatud teemale avaramalt läheneda ning pakuvad lugejale võimaluse 

jälgida erinevate, kuid valdkonda sügavuti tundvate inimeste arutluskäiku. Samuti, tuleb 

neist vestlustest välja rääkijate isiklik kogemus. Minu poolt valitud vestluskaaslased on 

mõneti sarnased, kõik nad on tegelenud või tegelevad performance’ikunstiga, kuid ka 
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piisavalt erineva tausta ja iseloomuga ning need kolm vestlust kujunesid üsna 

eripalgeliseks. Mul oli huvitav nende inimestega vestelda ja räägitut hiljem, kirjutamise 

ajal enese jaoks lahti mõtestada. Ma loodan, et ka lugejate jaoks on meie arutluskäigud 

huvitavad. 

Magistritöö sissejuhatavas osas proovin nii välis-, kui kodumaiste, samuti enese 

kunstnikupraktikast pärit näidete varal lühidalt uuritava teema probleemistikku tutvustada, 

sellele järgnevad vestlused ning töö lõpuosas võtan oma magistrtöö protsessi ja toimunud 

vestlused kokku. 

Minu enese jaoks on valitud teema oluline ja loodan, et ka lugejale on järgnev pilguheit 

performance’ikunsti maailma põnev ning mõtteainet pakkuv. 
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Näiteid maailmast 

 

Minuvanuste, samuti natuke vanemate või nooremate kunstnike jaoks asetub pea kõik 

performance’itega seotu eelmisel sajandil ja ilma meie eneste osaluseta alguse saanud 

traditsiooni konteksti. Tänapäevase tegevuskunsti juuri võib minu arvates üsna õigustatult 

otsida nii ajalises kui geograafilises mõttes veelgi kaugemalt kui kahekümnenda sajandi 

läänemaailmast, kõnealusele traditsioonile pandi alus aga siiski Euroopas esimese 

maailmasõja eelõhtul ning kestel. Kõik, mis tuli hiljem rajaneb vähemalt servapidi toonaste 

futuristide ning dadaistide poolt ehitatud vundamendil. Sajandi keskel laoti sellele alusele 

üsna hoogsalt korruseid juurde ning tänapäevane performance toetub eeskätt just 

viimastele. Siit pärineb ideoloogia, kui seda nõnda saab nimetada.  

Performance’kunstnik teeb oma asju päriselt, mitte ei mängi nende tegemist. Kui Chris 

Burden
1
 oma käe 1971. aastal läbi tulistada laskis ning kolm aastat hiljem auto külge 

naelutati, oli neil aktsioonidel suur mõju teistele kunstnikele
2
.
 
Taolise teguviisi halastamatu 

reaalsus ei saanud jääda märkamata ning jäljendamata. Performance’ikunstnik kogeb 

ohtlikud asjad omal nahal läbi, erinevalt näitlejatest, kes enamasti ainult mängivad 

etteantud rolle ning seda, mis nende tegelaskujuga juhtub. Päris täpselt ma ei teagi, kuidas 

taoline arusaam alguse on saanud, kuid läbi mitme põlvkonna tegevuskunstnike on see 

toimimisviis kinnistunud ja kujunenud tänapäeval üheks olulisimaks tunnusjooneks, 

millega performance’ikunsti iseloomustatakse. 

Teoses „Rütm 0“ (1974) andis Marina Abramović
3
 end kuueks tunniks publiku 

meelevalda. Ta tõi galeriisse hulga asju, nii mõnu kui valu tekitamise vahendeid ja lubas 

kohale tulnud inimestel teha enesega,  mis viimastele ainult pähe tuli ning mida 

juuresolevad asjad võimaldasid. Pikapeale muutus publik vägivaldseks ja ohtlikuks, kuni 

selleni, et lõpuks sihtis keegi teda laetud püstoliga
4
. Võib öelda, et Abramović tegi 

sotsioloogilise inimkatsetuse ja oli ise mängukanniks katsejäneste kätes. 1988. aastal 

kõndis ta kauaaegsest elu- ja kunstipartnerist Ulayst (Uwe Laysiepen) lahku minemiseks 

2500 kilomeetrit mööda Hiina müüri ning Ulay rühkis talle teiselt poolt sama pika maa 

vastu
5
. Keskel nad korraks kohtusid. Taoliste asjade ette võtmine nõuab tahtejõudu ja 

kindlameelsust, et takistuste kiuste või ebamugavustunde ilmnemisest hoolimata alustatu 

lõpule viia. 

1  
Chris Burden (1946 – 2015) oli USA kunstnik, kes on tuntud eelkõige nooruses tehtud radikaalsete 

performance'ite poolest. 
 
2  

R.Goldberg, Performance, live art since the 60s. Thames & Hudson Ltd, London 2004, lk 107. 

3  
Marina Abramović (s.1946) on Serbia päriltolu performance'ikunstnik. aastatel 1976 -1988 töötas koos 

saksa  kunstniku Frank Uwe Laysiepeniga (s.1943). 

4  
http://en.wikipedia.org/wiki/Marina_Abramović (vaadatud 30.02.2016). 

5  
http://en.wikipedia.org/wiki/Marina_Abramović (vaadatud 31.02.2016). 

http://en.wikipedia.org/wiki/Marina_Abramović
http://en.wikipedia.org/wiki/Marina_Abramović
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Motiivid vaimselt keerukate, kehaliselt ohtlike või ühiskonnas raskelt mõistetavate 

kunstiaktsioonide tegemiseks võivad olla vägagi erinevad. Abramovići ja Ulay 

rännakulmööda Hiina müüri olid sügavalt isiklikud põhjused, millega toime tulemiseks ja 

eneses läbi elamiseks otsustati võtta ette teekond, mis ühtlasi loominguliste eesmärkide 

kasuks tööle rakendati. Arvan, et väga robustselt rühmitades võibki põhjused jagada 

kaheks, isiklikud ja ühiskondlikud. Mõlemal juhul on kunstnik kas enese initsiatiivil või 

elu sunnil sattunud olukorda, milles ta taolisi tegusid sooritama asub. Ning otse 

loomulikult on oma roll mängida ka tähelepanuvajadusel, enese kunstimaailmas 

kehtestamise soovil jne. 

Dadaistide tegevuse üheks peamiseks algseks tõukejõuks oli Euroopas toimuv sõda. Aeg 

oli rusuv ning sõja jalust pagenud kunstnikud hakkasid tegema asju, mida nad teises 

õhustikus sarnasel viisil võib-olla tegema poleks hakanud. Ümbritseva maailma ning 

keskkonnaga läbi oma tegevuse suhestumine on olnud väga paljude häppeningide, 

performance’ite ning aktsioonide põhjuseks ja eesmärgiks. Radikaalse tegevuse pärast 

võimude poolt taga kiusatud tšehhi kunstnik Tomáš  Ruller
6
, kes sageli oli sunnitud oma 

performance’id salaja ning vähese publiku või ainult kaamera ees tegema, pani 1988. 

aastal, nõukogude vägede sissetungi aastapäeval end elusalt põletanud protestija Jan 

Palachi meenutuseks põlema. Mõned hetked hiljem ta küll kustutas enese ühes räpases 

paneelmajade vahelises lombis, sest suremine polnud eesmärk
 7

. 

Kokkuvarisemise äärel olevast kommunistlikust Ida-Euroopast kommunistlikuks 

kapitalismiks muutuvasse Hiinasse siirdudes toon näitena välja veel Zhang Huani 1994. 

aastal tehtud töö 12 m
2 

, milles ta määris oma keha kalaõli ning meega ja istus alasti ja 

putukaid ligi tõmmates tunni ühes Pekingi avalikus käimlas. Pärast ühe tunni möödumist 

oli Huani keha putukatega üleni kaetud ja püsti tõustes jalutas ta läheduses asuvasse sodi ja 

mustust täis tiiki, kuni oli üleni vee all ja kohas kus pea viimasena nähtavalt kadus, tiirutas 

kärbseparv
9
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
6  

Tomáš Ruller (s.1957) on tšehhi performance'ikunstnik 
 
7  

R.Goldberg, Performance, live art since the 60s. Thames & Hudson Ltd, London 2004, lk 56. 

8  
Zhang Huan (s.1965) on hiina  performance´ikunstnk ja skulptor. Tegi üheksakümnendatel üsna 

radikaalseid performance'id.
 

9  
Y.Dziewior, R.Goldberg, R.Storr, Zhang Huan. Phaidon Press Ltd, New York 2009, lk 45-46 
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Mõned näited Eestist 

 

Lääne kunstis toimuva järellainetuses hakati eelmise sajandi teise poole keskel ka 

okupeeritud Eestis katsetama happening'ide ja kõige muuga, millest kuuldused läbi raudse 

eesriide meile jõudsid. Rääkides esimestest julgetest, kes taoliste eksperimentidega 

avalikult või poolavalikult esinesid, tuleb peamise riskina mainida, et säärase tegevuse läbi 

oli oht võimudega vastuollu ning seeläbi halba nimekirja sattuda. Erinevalt praegusest 

suhteliselt vabast ühiskonnast, milles kunsti pähe võib teha peaegu kõike, oli toona taolisse 

olukorda sattumine palju keerulisemate tagajärgedega ning võis halvemal juhul rikkuda 

pea kõik võimalused edaspidiseks edukaks professionaalseks karjääriks. Eesti kunstnike 

(Leonhard Lapin, Ando Keskküla jt.) esimesed häppeningid  sündisid sageli koostöös 

muusikutega (Toomas Velmet, Kuldar Sink, Arvo Pärt)
10

 ning aitasid seega kaasa 

tänapäeval juba üsna harjumuspärase interdistsiplinaarsuse tekkele Eesti kunstis.  

Kui Raoul Kurvitz
11 

1989. aastal teostas performance'i „When Lord Zarathustra Was 

Young and Polite“ 
12 

olid aeg ja olud juba hoopis teistsugused. Uued tuuled tõid lootuse 

vabadusele, administratiivsed takistused vähenesid ja noor nõukogude eesti kunstnik seisis 

Soomes hüdroelektrijaama paisu ees ning ootas, millal lüüsid avatakse ja tormitsev 

vetevool ta kuiva jõesängi kaljuselt põhjalt kaasa haarab. Sellega kaasnes oht, et vesi 

kunstniku vastu suuri graniitkive vigaseks peksab. Ometigi ta seisis seal. 

Üheksakümnendate algul taastatud Eesti Vabariigis katsuti kõik vahepeal keelatud olnu 

tagantjärgi ning oma kaasaega sobitades ära proovida. Kümnendi lõpu- ning järgmise 

esimestel aastatel tegutses Pärnus alternatiivne kunstikool Academia Non Grata
13

, mille 

programmis oli performance’itel oluline ning tähtis osa. Tavapärane õppejõudude ning 

üliõpilaste hierarhia kehtis selles õppeasutuses vaid osaliselt ja tudengid haarati käigult 

kooli kõrvalt tuule tiibadesse saanud tegevuskunstigrupi reisidele ning aktsioonidesse. 

Olulisteks märksõnadeks toonase metsiku perioodi mõistmisel on kollektiivsus, 

anonüümsus ja vabatahtlikult peavoolukunsti fookusest väljas olemine
14

. Ühe näitena 

toimunu iseloomustamiseks võib tuua juhtumi Läti - Leedu piiril aastast 2002. Non Grata 

reisiseltskonna buss võeti tolliametnike poolt põhjalikuks kontrolliks rajalt maha ning 

10 
Kui värske on kunagine värske - KesKus 15.01.2010, 

http://kes-kus.ee/kui-varske-on-kunagine-varske-varske-kumu-kunstimuuseumi-suures-saalis-olev-naitus-

popkunst-forever-annab-ulevaate-eesti-popkunsti-algusaastatest-naitusele-on-kogutud-toid-ja-muud-

informatiivset/ (vaadatud 06.04.2016). 
 
11 

Raoul Kurvitz (s.1961) on eesti kunstnik. Kaheksakümnendate lõpul ja  üheksakümnendate algul tegutses 

koos kunstirühmitusega Rühm T, millega tegid ka performance'id. 
 
12  

Videokunst ja tegevuskunst Eestis. Kaasaegse Kunsti Eesti Keskus, 2001 (DVD). 
 
13 

Aastatel 1998-2007 Pärnus erinevate nimede all (Academia Non Grata, Academia Grata, Johann Köleri 

nimeline Positivistlik Kunsttööstuskool) tegutsenud kunstikool, mis sai alguse Sütevaka 

Humanitaargümnaasiumi kunstiosakonna lagunemise järel ja oli aastatel 2002-2004 oli Eesti 

Kunstiakadeemia  Kolledž. Käesolevas magistritöös nimetan järgnevalt ja üldistavalt Academia Non Grataks. 

 
14 

Autori isiklikud tähelepanekud. Lisaks: 
J.Kaus, Kool Oaasis, Kool kui Oaas. Kogumikust Non Grata (nn. must raamat), Academia Non Grata, Pärnu 

2002, leheküljed nummerdamata. 

http://kes-kus.ee/kui-varske-on-kunagine-varske-varske-kumu-kunstimuuseumi-suures-saalis-olev-naitus-popkunst-forever-annab-ulevaate-eesti-popkunsti-algusaastatest-naitusele-on-kogutud-toid-ja-muud-informatiivset/
http://kes-kus.ee/kui-varske-on-kunagine-varske-varske-kumu-kunstimuuseumi-suures-saalis-olev-naitus-popkunst-forever-annab-ulevaate-eesti-popkunsti-algusaastatest-naitusele-on-kogutud-toid-ja-muud-informatiivset/
http://kes-kus.ee/kui-varske-on-kunagine-varske-varske-kumu-kunstimuuseumi-suures-saalis-olev-naitus-popkunst-forever-annab-ulevaate-eesti-popkunsti-algusaastatest-naitusele-on-kogutud-toid-ja-muud-informatiivset/
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kunstnikud reageerisid sellele performance’iga „Walking The DOG in Lithuanian border“. 

Alasti või poolalasti tegevuskunstnikud rivistasid end piiripunktis üles ja tekitasid 

kaasasolnud rekvisiite kasutades ja improviseerides kaose, mille tulemusel segaduses 

piirivalvurid käskisid idiootide seltskonnal asjad kiires korras kokku pakkida ja kaduda
15

.
 

Taoline etteaste oleks võinud päädida ka kogu grupi vahistamisega, kuid antud juhul oli 

julge hundi rind rasvane, mitte haavleid täis, kui parafraseerida tuntud kõnekäändu. 
 

Ametivõimudega vastasesisu astumisel on sageli ebameeldivad tagajärjed ning seistes 

valiku ees, kas teha oma tegu ära või loobuda, peab kunstnik nende tagajärgedega 

arvestama. Hoiatava näitena võib tuua vene punkbändi Pussy Riot juhtumi. Bändi liikmed 

Nadežda Tolokonnikova, Marija Aljohhina ning Jekaterina Samutsevitš  arreteeriti pärast 

2012. aastal Moskva Kristuse Lunastaja kirikus teostatud punkpalvust lauluga 

„Jumalaema, aja Putin minema“, autoritaarse riigipea solvamine tõi naistele mitme aasta 

pikkuse vintsutamise eeluurimisvanglas ja kohtus ning lõpuks karistustena vangistuse
16

. 

Šotsi taliolümpiamängude eel anti neile küll näitlikult armu ning bändi liikmed lasti 

vabadusse. Palju kergemalt pääsesid eesti tegevuskunstnikud Mari Sobolev
17

 ja Taave 

Tuutma
18

, kes korraldasid 1999. aastal Minskis toimunud kaasaegse kunsti seminaril 

Valgevene riigipead Alaksandr Łukašenkat pilava performance'i, mille tõttu kogu üritus 

katkestati ning süüdlased riigist välja saadeti
19

. Mõlemad kunstnikud said edaspidiseks 

viisakeelu ja Eesti Kunstnike Liidu postkasti tuli Valgevenest ametlik kaebus
20

. 
 

2002. aastal olin ise tunnistajaks Non Gratast välja kasvanud rühmituse C.n.O.P.T. 

skandaalsele etteastele Pärnu Kontserdimajas. Rühmituse liikmed Ville-Karel Viirelaid ja 

Remo Randver
21

 pidid Pärnu Nüüdismuusika Päevde ja IN Graafika ühisfestivali raames 

toimunud etendusel „Big Performance“ jagama lava koos Riikliku Akadeemilise 

Meeskooriga. RAM rivistas end laulma saali ühes osas ja tegevuskunstnikud hakkasid 

ruumi keskel oleval poodiumil vastu üksteise päid pudeleid puruks lööma. Dirigent 

Mihhail Gerts katkestas seepeale Arnold Schönbergi teose „Ellujäänu Varssavist“ 

ettekande, nõudis kunstnikelt, et viimased oma tegevuse lõpetaksid  ja kui see tulemust ei 

andnud, viis solvunult koori lavalt minema. Tegevuskunstnikud aga purustasid raskeks ja 

imelikuks muutunud õhustikus pudeleid edasi, lüües neid vastu pähe teibitud telliskive. 

 
 

15 
NonGrata (must raamat), leheküljed nummerdamata.    

 
16 http://et.wikipedia.org/wiki/Pussy_Riot (vaadatud 06.04.2016). 
 
17 

Mari Sobolev, praeguse nimega Mari Kartau (s.1968) on eesti kunstnik, kunstikriitik ja kuraator. Aastatel 

2004-2007 oli Academia Non Grata rektor. Kasutab kunstnikunime Siram. Mari Kartau on käesoleva 

magistritöö juhendaja ning magistritöö tekstis ja viidetes on kasutatud tema mõlemat nimekuju. 
 
18

 Taave Tuutma (s.1974) on eesti kunstnik.Tegutseb galeriis Metropol 6m
2  

ja Kunst-Tsirkus-Teatris „Põleva 

Kaelaga Kirjak.”  
  
19

M.Sobolev, Karm meelelahutus Valgevenemaal - SL Õhtuleht 16.04.1999.  
http://www.ohtuleht.ee/55293/karm-meelelahutus-valgevenemaal (vaadatud 07.04.2016). 
 
20

 Taave Tuutma vestluses autoriga. 
 
21 

Ville-Karel Viirelaid (s.1981) on eesti kunstnik. Käesolevas magistritöös on temaga pikk vestlus. 
 

Remo Randver (1984 – 2014) , kunstnikunimega Iq Noir, oli eesti kunstnik ja muusik. Nad tegutsesid koos 

kunstirühmitustes F.L.Ü. , C.n.O.P.T. ja Non Grata ning punkbändis Tatjana Kristall. 

http://et.wikipedia.org/wiki/Pussy_Riot
http://www.ohtuleht.ee/55293/karm-meelelahutus-valgevenemaal
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Klaasikildudest saadud kahjustuste tõttu tuli kontserdimaja parkettpõrand hiljem remontida 

ning rahvusmeeskoori lavalt lahkumine tekitas hulgaliselt kunstnike vastu suunatud 

pahameeleavaldusi
22

.  
 

Kui Ville-Karel Viirelaid ja Remo Randver lõpuks lavalt lahkusid, tekkis saali rusuv 

kaosejärgne vaikus. Sel hetkel otsustasin endle musta, ainult silmaaukudega mütsi pähe 

tõmmata ja täitsin nendest jäänud koha. Tsiteerin käesoleva peatüki lõpetamiseks ning 

järgmise sissejuhatuseks Mari Kartaud: „Umbes sama ilus oli tegelikult „Big Performanc'i” 

finaal, milles klaasikilde ja vihkamist täis saali astus väike karjapoiss (Kaarel Kütas), istus 

kultuurivaremete keskele maha ja laskis paar lihtsat meloodiat vilespillil”.
23

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 
Non Gata, Art of the Invisibles, Performances 1998-2007 (nn. punane raamat) , Pärnu 2007, lk. 270-287. 

 

23 
M.Kartau, Tempel mällu igaveseks - Teater, Muusika, Kino nr. 3/2007, 

http://www.temuki.ee/arhiiv/2007/03/lugu10.pdf (vaadatud 07.04.2016). 

 

http://www.temuki.ee/arhiiv/2007/03/lugu10.pdf
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Isiklikud kogemused 

 
 

Kord tegime Rootsis sellesama grupiga C.n.O.P.T. performance’i  mis leidis aset  

hüdroelektrijaama paisu esises tühjas jõesängis. Erinevalt Raoul Kurvitzast ei oodanud me 

lüüside taha kogutud veehulkade vallandumist, vaid pigem pelgasime, et see võib 

ootamatult juhtuda ja meid vastu jõesängis olevaid graniitrahne paisata. Sellest hoolimata 

aga valisime tegevuspaigaks justnimelt tolle jõesängi, sest kavandatu teostamiseks oli tegu 

kõige sobivamana tundunud kohaga. Ohtu sattumine ei olnud eesmärk omaette, oht lihtsalt 

kaasnes plaanitavaga ja otsustasime viimast ignoreerida. Kõik läks õnneks ja lüüse meie 

esinemise ajal ei avatud. 

Mu enesega vist ongi nii, et üldjuhul ma pea ees hulljulgetesse seiklustesse ei torma. 

Suhtun potentsiaalsetesse raskustesse või ebameeldivustesse pigem tõsiselt, kuid sisemise 

veendumuse olemasolul olen valmis neile ka vastu astuma. Kuni eneses veel kindel pole, 

tasub taganemisteed muidugi lahti hoida, kuid ka kõige pikema kaalumise juures saabub 

ikkagi kord hetk, mil otsuse langetamist enam edasi lükata ei saa. Performance’ikunsti üks 

iseärasusi on veel see, et sellised hetked võivad saabuda ootamatult ja valikuid tuleb sageli 

teha käigult. Sarnases olukorras olid ju ka Ville-Karel Viirelaid  ja Remo Randver, kui nad  

Pärnu Kontserdimajas seisid vastakuti Riikliku Akadeemilise Meeskoori dirigendiga ja 

algne koostööplaan enam ei kehtinud. Valik oli taandumise ja enesele kindlaks jäämise 

vahel ning tõeliste Non Grata koolkonna esindajatena otsustas C.n.O.P.T. oma esialgse 

plaaniga edasi minna.  

Ka loobumine võib vahel olla õige otsus, sest kui eneses ikkagi kindel pole, ei ole 

tõenäoliselt ka ette võetavast head tulemust oodata. Kord bakalaureuseõpingute ajal näiteks 

loobusin ühest üsna suurejoonelisest plaanist, sest tundsin, et mu jõud ei oleks sellest, mida 

teha tahtsin, veel päriselt üle käinud. Ehk ei olnud tol ajal  lihtsalt õige hetk ja päris 

loobunud ma kõnealusest mõttest veel ei ole. See on ka põhjus, miks ma praegu pikemalt 

seda olukorda lahti  rääkida ei taha.  

Olles pigem ettevaatlik ja kaalutlev, ei lase ma end siiki väga lihtsat verest välja lüüa. Kui 

tee peale kerkib üles takistus, katsun sellest kuidagi ikka mööda minna ja kokkuvõttes võib 

see isegi tehtavale kunstile kasuks tulla. On olnud juhtumeid, mil satun oma asju läbi viies 

vastuollu kuraatori, mõne muu institutsiooni või selle esindajaga ning pean viimased 

kuidagi üle kavaldama ja sellega seoses riske võtma. 

Aastal 2008 kutsus Eha Komissarov
24

 mind osalema Kaliningradi rahvusvahelise 

graafikabienaali Eesti ekspositsioonis. Lisaks juba olemasolevatele töödele tegin ma 

Venemaal toimuva näituse tarbeks ka ühe täiesti uue teose. See oli graafiline leht, millel 

seisid vastakuti pronkssõdur ja sarnase rahumeelse kehahoiakuga saksa mundris eesti 

sõdur. Töö nimi oli „Sõnatus“ ja pildil kujutasin hetke, kus kaks vastaspoolel sõdinud 

meest tahaksid ehk rahumeelselt suhtlema hakata, kuid ei leia sõnu, millega alustada. 

Kuraator hakkas aga millegipärast pelgama ning ütles lõpuks, et see töö ei sobi tema 

kontseptsiooniga. Ma küsisin, kas võin selle siiski kaasa võtta ja seda performance’is 

kasutada. Algul oli ta sellega nõus, pärast saatis aga sõna, et see siiski ei sobi. Ma olin üsna 

pettunud. Otsustasin pildi siiski salaja kaasa võtta ja tegin sellega näituse avamise ajal 

 

 
24 

Eha Komissarov (s.1947) on eesti kunstiteadlane ja kuraator 
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performanc’i. Istusime ühe kohaliku venelasega vastakuti laua ääres,  pilt oli meie vahel  ja 

jõime sõnatult viina
25

. Kusjuures tema valas mulle kohalikku ja mina temale Eestist kaasa 

võetud viina. Galerii rahvas oli toetav ja asjaga kursis. Ainuke, keda teadmatuses hoidsin, 

oli Eha Komissarov. Kui minu performance  avakõnede ajal lavalt maha hõigati, olla ta 

korraks näost ära kukkunud, kuid kosus peagi ja viha ei pidanud. 

Üks teine kord barrikadeerisin ennast kolmeks päevaks Raja galeriisse
26

. Selle ootamatu 

käiguga tahtsin ma muuta situatsiooni, mis seal toimuma pidanud näituse ettevalmistamise 

ajal inimsuhete poolest keeruliseks läks. Näitus jäi seepärast ära ja põhjustasin  palju 

segadust, kuid arvan siiani, et minu tegu oli oluline, sest aitas untsu läinud asjad lõpuks 

selgeks rääkida. Emotsioonid olid siiski kirglikud ega lahtunud väga kiiresti, ma sain  kaela 

päris korraliku sõimurahe ja üsna ebameeldiv oli selle kätte jääda. Kuid ma nägin seda ette. 

Juba siis kui otsustad, et teed midagi sellist, pead olema valmis etteheiteid vastu võtma. 

Üks kaaskunstnik lubas vihahoos, et lööb mu maha, kuid õnneks olin ma galeriis luku taga 

ja see teine tüüp väljaspool ja ei pääsenud sisse. Ega ta ust otseselt rünnanud ka.   

Selliseid asju ei saa teha päris üksi. Enne otsuse tegemist pidasin nõu kahe teise 

asjaosalisega, kelle arvamust ma väga hindan. Nad kuulasid mu ära ja ütlesid, et peaksin 

oma plaani teoks tegema. Üksi on raske ennast taolisse olukorda asetada. Kui aga tead, et 

teed seda mitte ainult enese, vaid ka teiste nimel, annab see meelekindluse ja julguse, 

millega võimalikele raskustele ja sõimurahele vastu astuda.  Nädal hiljem, kui ma galeriist 

juba välja olin tulnud, toimus koosolek ja need, kes viha pidasid, olid juba enne omavahel 

kokku leppunud, et tümitavad mu maapõhja. Nad hakkasidki sellega pihta ja veidi aega 

tundus,  et teise arvamuse esindajad suud lahti ei teegi. Kui neil keelepaelad lõpuks siiski 

valla pääsesid ja sõlme läinud suhteid lahti harutama hakati, tundsin ma, et olin talitanud 

õigesti. 

Rääkides kehalistest katsumustest, meenub hetkel performance, mille tegin 2013 a. talvel 

ühe sõbra näituse avamisel. Istusin ihualasti ja kitarr käes Tartu Kunstimaja hoovil ning 

sõin toorest sibulat.  Lumi oli maas ja väljas külmakraadid ning kuna eesmärgiks oli istuda 

näitusesaali ukse ees kogu publiku saabumise aja, kestis see kokku üsna pikalt. Päris külm 

hakkas, aga tänu söödud sibulatele ja hilisemale  soojale dušile õnnestus haigestumist siiski 

vältida. Küsides nüüd eneselt, miks ma sellise asja ette üldse võtsin, ei oska ma tegelikult 

vastata muud kui, et tegu oli lihtsalt minupoolse panusega sõbra näituse avamisele ja kui 

taoline hull mõte mulle rongiga Tartu poole sõites juba pähe tuli, siis tundus õige see ka 

ära teha.  

 

 

 

 

 

 

25
„Sõnatus“, http://kaarelkytas.weebly.com/sotildenatus.html (lisatud 09.04.2016). 

 
26

 „Ma ei tahtnud üle libiseda!“ http://kaarelkytas.weebly.com/ma-ei-tahtnud.html (lisatud 09.04.2016). 
 

http://kaarelkytas.weebly.com/sotildenatus.html
http://kaarelkytas.weebly.com/ma-ei-tahtnud.html
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Vestlus Johannes Deimlinguga 

Johannes Deimling
25

 on sündinud 1969. aastal Saksamaal. Alates üheksakümnendate 

aastate lõpust tegeleb ta aktiivselt ja järjepidevalt performance'ikunstiga ning on esinenud 

arvukatel kunstiüritustel üle maailma, sealhulgas Eestis. Alates 2008. aastast annab ta 

erinevaid performance'ikunsti kursusi ning on 2012. aastast dotsent Norra Teatriakadeemia 

Østoldi kolledžis. 
 

Vestlus Johannes Deimlinguga toimus 16.01.2016. Tallinnas, Telliskivi loomelinnakus.  
 

 

 

Kaarel Kütas: Miks tegeled performance’ikunstiga? Mis sind selle juures huvitab? 

 

Johannes Deimling: Alustaksin sellest, et eeskätt huvitab mind kunst. Kui ütlen kunst, 

mõtlen seejuures luulet, arhitektuuri, tantsu, teatrit, maalimist, fotograafiat, skulptuuri- 

kõiki neid võimalusi väljendada midagi, mis ei ole sõnades  päriselt väljendatav. Juhul kui 

mõtteid ei saa sõnadega selgitada, tuleb sõnade asemel kasutada midagi muud. Kui ma 

saaksin kasutada ainult teksti ja kõik sellega  öeldud, siis ei teeks ma seda suurt pingutust, 

mis kaasneb kunstiteose loomisega, vaid kirjutaksin kõik lihtsalt üles. 

 

Kunsti ohverdad sa midagi endast.  Midagi, mida sa pead tõlkima, sest see ei ole nii üheselt 

mõistetav nagu näiteks ilm. Ütled, et täna on kena ilm ja kõik võivad seda kohe näha. 

Kunstiga püüad sa anda ligipääsu asjadele, mis ei ole ainult sinu sees või sinu ümber, vaid 

mis on rohkemat, kui lihtsalt sina ise. Põhimõtteliselt, siin ongi minu huvi, kui rääkda 

kunstist ja ümbritsevaga ühenduses olevast kunstist. Sa näed kuidas ühiskonnal läheb, 

kuidas see kasvab ja areneb, ebaõnnestub ja kannatab, kõik need asjad. Sellele, kuidas 

ühiskond sinuga ühel või teisel viisil suhtleb, püüad sa seejärel kuidagi reageerida. See on 

nagu mingit sorti tagasiside.  Ma ei kutsuks seda peeglduseks, sest peegeldus on liiga 

otsene. Tagasiside mida annad on vastus sellele,  mis toimub. Kui miski sind tugevalt 

puudutab, siis sa ainult ei peegeda, vaid see läheb sügavamale sinu sisse ja kunst on see, 

mis pärast, läbi sinu isiku uuesti seest välja paiskub. See saab kindla vormi, esteetika ja 

kompositsiooni. 

 

Miks ma kasutan performance’ikunsti? Ma alustasin joonistamisega, samuti maalisin, kuid 

joonistamine ja maalimine jäid minu jaoks liiga pinnapealseks, kuigi meeldisid. Ma otsisin 

muud, midagi mis oleks minu jaoks sügavam ja vastaks rohkem sellele, mida tegelikult 

teha tahtsin. Rääkides ruumist, kui seinal on maal, siis see on nagu osa seinast, kuid 

performance on ruumis sees. Kaua sa seisad pildi ees või kuhu sa lood selle pildi? Selles 

on põhjused. 

 

Ma arvan, et performance’it tehes on mul paremad  võimalused eneseväljenduseks. Olen 

siis publikuga otseses kontaktis. Kui kunstniku ja vaataja vahel on maal, jääb see alati 

objektiks. Performance’it tehes, sel momendil kui sa lood -  sa võid eksida, sa  
 

     
25 

Johannes Deimlingu koduleht: http://www.bbbjohannesdeimling.de/ (vaadatud 15.01.2016). 
 

 

http://www.bbbjohannesdeimling.de/
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kannatad, sa ei tea, kas suudad plaanitu lõpule viia või mitte ja kas lähed suunas, kuhu 
tahad või mitte. Selline avatus on minu jaoks väga tähtis.  Just siis, kui räägin asjadest, 

mida ei suuda sõnadega väljendada. See ongi vastus küsimusele, miks valisin 

performance’ikunsti.  

 

Inimesed ütlevad sageli lihtsustatult, et olen performance’ikunstnik, ma ise nimetaksin end 

siiski pigem kunstnikuks, kes peamiselt kasutab performance’it. Siin on vahe sees. 
 

Kaarel Kütas: Kas tegeled vahel peale performance’ite ka millegi muuga? 

 

Johannes Deimling: Jah. Ma teen videosid, maalin, joonistan, kirjutan luulet. Arvan, et 

see on osa otsingutest. Kui sulgun kõiges muus ja keskendun ainult performance’itele, siis 

on oht, et see võib viia liialt ärilise mõtlemiseni ja see ei ole kvaliteet, mida ma 

performance’ikunstis näen. Kuid see on minu vaatenurk ja arvamus. Vabadus mõtlemises 

võimaldab minna paljudesse erinevatesse suundadesse. See on ilus, sest sageli meile 

tundub, et nii ei ole lubatud. Inimesed ütlevad, et need on hullud mõtted. Ma arvan, et ei 

ole hullud, vaid huvitavad, me otsime, me püüame tabada, tunnetada ja aru saada, mis meie 

ümber toimub.  

 

Teisest küljest, mitte keegi ei palu meil kunsti teha. Ühiskond vajab pagareid, kuna me 

vajame leiba, ühiskond ütleb inimesele, et hakaku pagariks, sest me vajame, et keegi leiva 

valmis küpsetaks. Kunst on midagi, mida ühiskond ei palu meil teha. Tung kunsti luua 

tuleb väga sügavalt isiklikult pinnalt. See on vajadus mida inimesed tunnevad iseeneses, et 

on vaja teha maal, näidata värvi, kujundit või mida iganes, mida nad teevad. Nende jaoks 

on see võimalus suhestuda. Gilles Deleuze
26

 on kord öelnud, ja see on huvitav, et 

olemuselt kunst ei põhine mitte kommunikatsioonil, vaid  vastupanul. Ma arvan, et teda on 

sageli valesti tõlgendatud. Selles, et kunst on alati millegi vastu. Kuid vastupanu tähendab 

ka vastupidavust. Me otsime, oleme vastupidavad, et minna sügavuti. Kunstnikel on see 

võimalus. Teha midagi, mis ei ole lubatud, kui nüüd riskist rääkima hakata. Sa võid minna 

üle piiride, milles tavainimene enamasti tegutseb. Näiteks, mitte keegi ei lõigu ennast 

igapäevases elus sihilikult terariistaga, kui ta just vaimselt haige pole. See on selle 

vastupanu vorm ja ma oletan, et Gilles Deleuze mitte ei arva, et kunst peab olema millegi 

vastu, vaid viima meid selleni, et oleme vastupidavad ja suudame otsida. See annab 

vabaduse tunda ja luua, võimaluse mõelda, et ma lähen ja luuletan. Või maalin. 

 

Kaarel Kütas: Võib-olla ei olegi see mitte niivõrd vastasseis või vastupanu, kui mingit 

sorti kasvamine. Umbes nagu puu kasvab suuremaks ja peab seejuures saama tugevamaks 

kui ümbritsevad tuuled. 
 

Johannes Deimling:  Jah, see on hea võrdlus. 

 

Kaarel Kütas: On olemas reeglid ja on ka  ilusad ideed anarhiast ja sellest, kuidas neid 

reegled enam ei oleks. Kuid ma olen mõelnud, et kui kõik vanad reeglid hävivadki, siis 

uued hakkavad kohe tekkima. See tuleneb juba loodusest. Mingid seaduspärad ja 

võimusuhted on alati ja kui ühed lagunevad, asenduvad need uutega. 

 

 

 

 
26  

Gilles Deleuze (1925 – 1995) oli prantsuse filosoof                                                         
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Kõndisin just läbi pargi ja vaatasin parte, neid oli palju ja neil tundusid olema omad 
linnusuhted. Ühed olid võimukamad kui teised. Alati on mingi organiseeritus. Ma ei usu 

ideed ühiskonnast, kus ei ole mitte mingeid reegleid, see on muinasjutt.  
 

Ühiskond võib olla ka üsna kena, nagu meil siin praegu. Aeg ja koht, milles elame on 

kunsti tegemiseks peaaegu ideaalne.  Sest sellist vaimset vabadust inimestel väga tihti ei 

ole. 

 

Johannes Deimling:  See on tõsi. 

 

Kaarel Kütas: Meil on vabadus koos teadmistega. Vaimne vabadus võib ju olla ka siis, 

kui elad üksi metsas või saare peal, kuid siis sa oledki ainult seal. Nõnda on võib-olla isegi 

hea, kuid ega sa väga palju ei tea, mis ümberringi toimub. Muidugi, ka maa mille peal 

elame on sarnane saar ja ega me veel õieti tea, mis ümberringi kõik sünnib ja on. Kui aga 

maiseks jääda, siis vaimselt me sinna metsa enam väga tagasi minna ei taha, kuigi mets 

mulle tegelikult väga meeldib.  

 

Kunstnikud reageerivad ümbritsevale ja tehes erineval viisil oma teoseid, nad ka mõtlevad. 

Kunst ei ole ainult pildi tegemine, see oleks lihtsalt käsitöö. Viimane võib küll olla ilus ja 

vajalik ning inimestele oluline, aga kunstnik kui mõtlev olend, tegelikult kõik inimesed, 

kui nad on piisavalt vastupidavad, võivad luua ka uusi seaduspärasusi. Mõnikord tuleb see 

välja paremini ja mõnikord halvemini, aga kui vähemalt püüad kõike seda, oled sa subjekt 

mitte objekt. See, et võid midagi öelda ja ka teha, annab subjekti tunde.  

 

Johannes Deimling:  Ma olen nõus sellega, mida sa mõtlemise kohta ütlesid. Kunstnik on 

mõtleja, mitte pelgalt käsitööline. Kuid ka käsitöölistel, olgu tegu puutöö, kudumise, 

hobimaalimise või ükskõik millega, mida nad teevad, on täielik õigus eksisteerida. Me 

peame olema avatud kõigele, igat sorti asjadele. Kui sulgume dogmadesse ja hakkame 

sildistama ja  kohut mõistma, siis arvan, et me teeme valesti. Me peame olema avatud, et 

oleks ligipääs rohkematele teadmistele  ja otsingutele. Mis toob mind suunas, et kunstnik, 

kellest räägid või kellele osutad on rohkem filosoof. Mulle tundub nii. Näide, mida võiks 

tuua, on Marcel Duchamp
27

. Ta tegi palju maale ja joonistusi, kuid pärast lõpetamist ikka 

veel mõtles kunstist (või läbi kunsti). Seega, ta ei saanud mitte ainult kunstnikuks läbi 

tööde, mida ta jättis kunstimaailmale, vaid põhiliselt hoopis oma mõtete ja otsingute pärast. 

Kunst ei ole ainult materialiseerunud vorm, see võib olla ka filosoofia, nagu sa osutasid. 
 

Mulle meeldis metafoor, kus selle kõik loodusega seostasid. Loodus on väga sügav, kuigi 

seda on nii lihtne öelda. Loodusel on omad reeglid ja meie oleme selle kõige osa. Seega, 

mida kõike me avastme, näiteks elektroonika või kübermaailm, lõpuks on kõik sama. Ja on 

nii naljakas vaadata, kuidas meie virtuaalne maailm on üles ehitatud. Materjalid, mida me 

kasutame on osa loodusest. Need on muundunud ja teisenenud, edasi arendatud, kuid 

tegelikult samad. 
 

Ma mõtlen, et see, keda kutsusid mõtlevaks kunstnikuks on minu arust kunstifilosoof. Kes 

tahab teha midagi rohkemat kui lihtsalt töö ise, midagi milles on idee,  
 

 
 

27
Marcel Duchamp (1887 – 1968) oli prantsuse ja USA kunstnik 

 



17 
 

mõtlemiskoht teistele ülesvõtmiseks. 

 

Kaarel Kütas: See kõik on väga filosoofiline ja huvitav, kuid et teemas püsida, pöördun 

tagasi esimese küsimuse juurde. Katsun selle sõnastada natuke teisiti. Me rääkisime 

vabadusest ja vastupanust, iseseisvusest ja ümbritsevale reageerimisest. Kunstnikud 

kasutavad selleks väga erinevaid võimalusi. Performance’ikunst on inimeste jaoks, kes 

sellega harjunud pole, sageli väga veider. Kui ma teen midagi ebaharilikku, näiteks 

vigastan ennast performance’i  käigus sihilikult, siis tõenäoliselt sina saad sellest aru ega 

arva, et oleksin loll või vaimselt haige. Suur osa teistest inimestest aga kindlasti mitte.  

 

Nad ei saa sellest keelest aru, milles kõnelen. Neile võib tunduda, et täiskasvanud inimesed 

mängivad nagu lapsed, mõnikord küll ilusaid mänge, sageli aga paistab see neile veider, 

loomuvastane või lausa perversne. Kui mõtlen tagasi enam kui kümne aasta tagusesse 

aega, mil ma polnud veel Academia Non Grata uksest sisse astunud ega sellega seotud 

kunstnikega kohtunud, siis ega ma teadnud, et hakkan kunagi performance’ikunstiga 

tegelema. Mul polnud sellest kõigest mingit aimdust ja kujutasin kunstina ette ikka pigem 

joonistamist ja muud sellist, mida õpetatakse tavakoolis. Kui oled juba kõige selle keskel, 

siis on lihtne mõista ja aru saada. Kui oled väljastpoolt, on raskem. Mõned inimesed on 

väga avatud ja isegi kui nad vahel päris täpselt aru ei saa, mida sa teed, ütlevad nad, et see 

on nende jaoks huvitav. Teised aga lihtsalt arvavad, et oled ebanormaalne. Võib-olla isegi 

selline, kes tuleks ühiskonnast isoleerida ja vangi panna. 
 

Miks valisid just selle osa kunstist? Küllalt suur osa inimestest arvab, et see ei ole päris 

normaalne. On risk, et väljaspool üsna väikest kogukonda võetakse sind veidrikuna ja 

mõnel eluhetkel võib taoline kuvand ka mitmeid uksi sulgeda. Sinu kodulehel on üleval 

asju, mis minule tunduvad heade kunstiteostena, mõne teise inimese jaoks aga tõenäoliselt 

mitte. See võib saada takistuseks näiteks siis, kui tahad kusagile kandideerida, mõnele 

töökohale vms. Seepärast mulle tundub, et selline kunstitegemise viis ei ole just kõige 

lihtsam. Sotsiaalne risk on oluliselt suurem kui näiteks enamikul maalijatest.  Miks sa seda 

teed?  Mis paneb sind tegema performance’it?  

 

Johannes Deimling:  Ma nõustun, et mõnikord võib performance paista välja imelik ning 

seetõttu on inimestel ehk keeruline ka sellest aru saada. Kuid siin on oma põhjus. See ei ole 

imelik mitte seepärast, et meie oleksime veidrad, vaid teos ise võtab vahel keerulise ja 

mitte väga kergelt tõlgendatava vormi. Paberil olev teos on enamasti kahemõõtmeline, 

kõik on lihtne ja asetatud neile kahele tasandile. Performance on neljamõõtmeline. Selles 

sisalduvad aeg  ja ruum, on rohkem tahke ja mitmekülgsust. See muutub rohkem 

abstraktseks ja teistsuguseks, mitmeti tõlgendatavaks. Vaatajal on seda raskem mõista.  
 

Teisest küljest, kunst mida näitame, ei ole sageli otsene, vaid viide, vihje sellele, mida me 

ei näita. Ning kõik see mida me ei näita, on tegelikult see, mida me tahame, et inimesed 

näeksid. Kui me lihtsalt näitame inimestele, mida me näidata tahame, siis oleme liiga 

otsesed. Kuid kasutades performance’ikunsti keelt, esteetikat ja vormi, saame olla 

päästikuks, mis mõjutab midagi inimeses eneses ja  mida me ise ei saa lõpuni plaaneerida. 

Kui oleksime liiga otsesed, siis tõenäoliselt see ei oleks kunst, mida loome. Kuid 

eripalgelist visuaalset keelt kasutades puudutada, olla päästikuks, see on see, mida mulle 

meeldib teha. Performance on minu jaoks tähtis, kuna see annab mitmekülgse võimaluse 

kutsuda publikus esile erinevaid tundeid. 

 

Kaarel Kütas: Sa saad neile lähemale? 
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Johannes Deimling:  Jah. Lisaks sellele, arvatavasti on sul sama kogemus, inimesed sageli 

uurivad, kas nad said mu performance’itest õigesti aru. Kirjeldavad ja küsivad, et kas ma 

mõtlesin just nii või hoopis midagi muud? Kas see oli sellest või tollest? Minu jaoks pole 

see oluline. Sellest mida mina tahan, et nähakse, on palju olulisem see, mida kogevad 

nemad. Oluline on,  mida nad minu tegevuse läbi leiavad. Mul on võimekus neid raputada 

ja seeläbi jõuavad nad ehk mingisse uude kohta, mõteteni milles on palju rohkem 

potentsiaali kui varasemates.  

 

Performance  ise on muidugi väga otsene ja vahetu viis kunsti teha. Me teeme seda nende 

ees ja publik saab jälgida igat sammu ja hetke, nad näevad, kui sa higistad või oled närvis, 

nad näevad kõike. Ateljees üksi töötav kunstnik selliseid asju tavaliselt ei näita. See on 

väga huvitav ja ma tunnen, et ka tähtis osa performance’itest, nimelt loomise hetk ja 

originaalsus. Marcel Duchamp sõnastas selle loova teona. Loov tegu ei ole maal vaid 

maalimine. Kunst sünnib hetkel, kui värv tabab lõuendit. Siit edasi jõutakse kusagile. Oma 

teoga lood sa performance'i ja tekitad mingi olukorra, mis ehk puudutab kedagi. 

Mõtlemine ja tegutsemine läbi kunsti annab suure vabaduse ja see on üks põhjuseid, miks 

selle valisin. Ja siin on ka põhjus, miks valisin performance’i. 
 

Minu jaoks on tähtis, et vahetu loomise ja teoga saan  ma inimestele ligi. Hetked, millal 

publik mind vaatab, pakuvad võimaluse nende hinge puudutada. Ma saan seda teha ja 

kogeda otse ja see on midagi, mida ma näiteks maalimisega ei suudaks saavutada, kuna see 

vahetus läheb kaduma. Performance annab võimaluse inimeste emotsioone ja taju otse 

mõjutada ja selles on potentsiaal, mida ma teiste kunstivormide juures nii tihti ei koge.  

 

Kaarel Kütas: Peformance’ite juures meeldib mulle selle kunstiliigi mängulisus. Võiks 

isegi öelda, et ma vajan seda. See on tõsisem ja hoopis muud kui lapsepõlves, kuid selles 

on palju vabadust teha asju, mida täiskasvanud inimesed enamasti ei tee. Ma tavaliselt ei 

teadvusta seda enesele, kuid proovides praegu performance’ikunsti üle mõtiskleda, mulle 

tundub, et mäng on kuidagimoodi selle kõige osa. Ma naudin performance’ite tegemist, see 

on minu jaoks nagu mingit sorti narkootikum. Tegelikult ma neid ei tarbi, kuid olen 

leiutanud enesele võrdluse, et performance’ikunst on minu jaoks midagi sarnast. 

Emotsiooni pärast, mis sellest tegevusest saan.  

 

Võib öelda, et vahetult enne esinemist oled nagu jahimees, kes metsa hakkab minema. 

Pead olema sada protsenti eelseisvaks valmis, su vaim peab olema väga värske ja 

võimeline ootamatustele reageerima. Pead olema valmis igal hetkel midagi muutma ja alati 

kohal olema. Pead kogu aeg  ümbritsevat tajuma, isegi siis kui silmad on suletud ja sa 

midagi ei näe. See on ülikõrge kehaline ja vaimne valmisolek, adrenaliin on üleval ja 

pärast, kui kõik on tehtud, tuleb vahel isegi vaimne pohmell.  

 

Alati muidugi päris nii ei ole, tunne on keskpärasem ja olukord rahulikum, kuid taoline 

vaimne teravus on siiski küllalt sageli. Pärast mõningast vaheaega vajad sa seda jälle. See 

on sõltuvussuhe. Sa vajad järgmist doosi. Sellised asjad juhtuvad minuga, kui 

performance’it teen ning see meeldib mulle. Mitte ainuüksi mõtlemine publikust, kunstist 

ja teosest ei pane mind performance’it tegema, vaid ka reaalne füüsiline ja vaimne 

kogemus, mis sellega kaasneb. See on minu jaoks tähtis. Mida sina arvad ja kas sinu 

kogemus on sarnane? Oled sa selle peale mõelnud? 

 

Johannes Deimling: Minu jaoks on see oluline ja tähtis osa, et areneda. Kui mõtlema 

hakata, siis performance´it tegev kunstnik ei saa oma asja kunagi ateljees päris valmis teha 
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ja hiljem lihtsalt publiku ette tuua. Iga kord pead riske võtma, ei ole teada, kas kõik 

õnnestub või mitte ja kas suudad oma ideed teostada. Kõik sünnib samal hetkel kui 

tegutsed. Pead olema enda suhtes nõudlik ja teadlik kõigest, mis toimub. Pead igal sekundil 

ümbrust ja publikut tunnetama, teadma, mida sa teed ja kas see on ikka hea. Kas 

performance on kestnud juba liiga pikalt või alles väga vähe ja kuidas pealtvaatajad sellele 

reageerivad. Pean sellest kõigest teadlik olema ja väga täpselt tunnetama. Ei piisa sellest, et 

olen tähelepanelik, vaid pean saavutama ülima tähelepanelikkuse seisundi. Kui midagi 

teen, peab tegutsemine olema kindel ja tuginema sisemisel veendumusel.  
 

Tähtis on ajataju ja oskus olla piisavalt mänguline, et olla võimeline erinevate 

situatsioonidega kohanemiseks. Võib juhtuda, et midagi ei tööta, et pealtvaatajad väsivad, 

sekkuvad toimuvasse või juhtub midagi muud ootamatut. Sa ei saa kunagi kõiges kindel 

olla ja teadmatus koos selleks valmisolekuga tekitab erilise tundlikuse, teravuse ja 

teadlikuse sellest hetkest. Sa tunnetad, et publik vaatab sind. See kõik kokku muudabki 

taolised momendid nii eriliseks. Kuid siit tuleneb ka teatav vastuolulisus ja see on omaoodi 

isegi natuke kurb.  

 

Performance’i-kunsti vastuolu või kuidas iganes seda nimetada,  seisneb selle kehalisuses. 

Kui me teeme oma kehaga selliseid asju, on see samamoodi sõltuvust tekitav nagu alkohol 

või narkootikumid, millele keha ja aju reageerivad. Toime sõltub narkootikumist ning kui 

meie kehadele midagi nii mõjub, et sa võid  tunnetada ja kogeda, et see mis juhtub on 

kõige fantastilisem asi, siis see ongi see, miks tahad seda kõike uuesti teha. 

 

Sa tahad jälle samasugust seisundit saavutada, kuna see on ilus ja tundub parima asjana, 

mis võiks juhtuda. Ja miks mitte? Performance on nagu lendamine, see on kirjeldamatu! 

See on keskendumist ja ülimat tunnetuslikkust vajav kunst, sa koged seda ja  tahad hiljem 

alati järgmise sammu astuda. Isegi kui tead, et võid ebaõnnestuda. Ja kui see juhtubki, siis 

on ikkagi tunne, et tahad minna uuele katsele. Ma olin lähedal, võiksin uuesti proovida ja 

hakkama saada, mõtled nii ja seetõttu lähed edasi. See on üks peamisi põhjuseid, mille 

pärast oma performance’eid loon.  
 

Võib muidugi selle kõik ka lõpetada, kuid siis peab see olema kindel ja millegiga 

põhjendatud otsus. Kuid jätkan performance’ite tegemist ja see on keha jaoks juba 

loomulik, keha annab mulle märku, et tahan performance’it teha. Selle ülitundliku 

kontsentreerituse pärast, mida kirjeldasin ja mis tekib ruumi, publiku, kunstniku tegevuse 

ja selle kõige koosmõjul. Ja kui see kõik töötab, kui see töötab õiges kohas, on see võrratu. 

Seda võiks ehk võrrelda tundega, kui jalgpalli mängides näed palli värava ette tulemas ja 

kui just sina oled see, kes selle lõpuks väravasse lööb. Nagu juba ütlesin, see on 

kirjeldamatu. 
 

Kaarel Kütas: Ma arvan, et siin on oluline nii vaimne pool kui enesele võetud ülesande 

sooritamiseks vajalik kehaline pingutus. Kuidas end eesmärgi nimel kokku võtad. See ei 

ole alati lihtne. Võid küll tahta mõnd üsna lihtsana näivat asja teha, kuid sageli nõuab see 

üsna suurt pingutust. Proovid oma keha pikalt ühes asendis hoida või teed midagi, mis on 

veidi ohtlik. Just nagu läheksid spordivõistlustele, seisad stardijoonel ega tea, kas oled 

võimeline võistluse lõpetama või mitte. Vaatasin videosid sinu performance’itest  ja toon 

näitena välja töö, kus sa seisid, tohutu suur toolidest kokku kuhjatud koorem õlgadel.  
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Sa seisid pikalt ja paistab, et seda oli üsna raske teha
28

.  

 

Johannes Deimling: Jah, oli küll. 

 

Kaarel Kütas: Ühes teises videos seisad sa natsi tervitust hoides. Väga pikka aega, kuni 

väsid, ei jõua enam kätt hoida ja see vajub alla. Väga lihtne ja mõjuv töö
29

. Kolmanda 

näitena tooksin välja selle, kus istusid neli tundi liikumatult ja sinu keha üleni kaetud 

nuudlitega
30

. See ei olnud kindlasti kerge. Oled sina ja ülesanne, mille enesele võtad ja 

tahad teada, kas saad sellega hakkama või kui kaua suudad seda teha. Oled sa sellele 

mõelnud? 
 

Johannes Deimling: Minu jaoks ei ole raskus või selle kannatamine kunagi kõige 

põhilisem. Muidugi, kui rääkida töödest mida just kirjeldasid, siis on ilmselge, et neis on 

külgi, mida osa inimesi vahel lausa ohverduseks võib nimetada. Mulle ei meeldi seda sõna 

kasutades oma töödest rääkida. Asjad, mida teen nõuavad kannatust ja võivad olla 

vaevalised, kuid muudan seeläbi kasutatud kujundid tugevamaks. Ohvreid toovad teised ja 

minu tegevuse eesmärk ei ole kunagi teadlik kannatamine. Ma rõhutan kujundeid.  

 

Kui istun nuudlitega kaetult ja  liikumatult neli tundi paigal, siis tõmbab see tähelepanu, 

tekitab pinge ja aitab esile tõsta mõtet, mida kunstnikuna väljendada tahan. Kui teen seda 

ainult kakskümmend minutit, läheb kõik hoopis teises suunas. Keha liigub rohkem ja 

nuudlid langevad kiiremini maha. Ennast keerukamasse ja rohkem kannatust nõudvasse 

olukorda asetades saan aga tuua välja hoopis teise idee. Kui oleksin tolles videos käe pikalt 

natsi tervituses hoidmist kõigest teeselnud, siis poleks see kandnud sõnumit 

natsionaalsotsialistliku ajastu raskusest. Kui juba loon seose tolle ajaga, siis ei saa ma 

lihtsalt teeselda millegi tegemist, kuna natsid ei teeselnud ega mänginud. Nad tegid kõike 

päriselt ja ka mina pidin oma asja päriselt tegema, et suuta mõte välja tuua ja kujutatule 

suurem sügavus luua. 

 

Seega, kui inimesed vaatasid ja mõtlesid, et jumal küll, ta istub juba neli tundi liikumatult 

ja kindlasti on tal külm, siis minu jaoks külmetamine ei olnud seejuures oluline. Tähtis oli, 

et sain oma idee ja mõtted nähtavaks teha. Ehk siis sama, mida ütlesin alguses. Oluline ei 

ole mitte see, mida näitan, vaid osundan nõnda millelegi muule, mis on suurem kui kogu 

minu vaev. Kui teeksin kõike pelgalt enesele kannatuste tekitamise või enese 

proovilepaneku pärast, siis ei peaks ma tegutsema avalikult. Võiksin kõike kodus teha. Kui 

tahan, võtaksin videokaamera, kuid ma ei vajaks publikut. Siin on oluline vahe. 
 
 
 

 
28  

https://vimeo.com/98796166 (vaadatud 15.01.2016). 
 
29  

http://bbbjohannesdeimling.de/index.php?/arbeiten/deutschland-deutschland-2013/ 
   (vaadatud 15.01.2016). 
 
30  

http://bbbjohannesdeimling.de/index.php?/hidden/speechless--2000--2009/   (vaadatud 15.01.2016). 

 

 

 

 

https://vimeo.com/98796166
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http://bbbjohannesdeimling.de/index.php?/hidden/speechless--2000--2009/%20%20%20


21 
 

Kui kehalisest küljest rääkida, siis füüsiliste mõjude läbi pingestunud inimkeha tõmbab 

tähelepanu. Meile meeldib vaadata inimest, kes pingutab. Võtame näiteks tantsijad, me 

vaatame tantsu ajal nende lihaseid  ja see on ilus. Need on pingul ja mänglevad ning juba 

see ise loob midagi, on kunst. Tantsuga käib kaasas midagi rohkemat kui lihtsalt liigutused, 

mida sa näed. Siin on kehaline võimekus midagi teha ja kujund, mis seeläbi luuakse.  

 

Televiisorist sporti, näiteks saja meetri jooksu või maratoni vaadates me küll ise ei jookse, 

kuid meid erutab see. Kehaline külg on meie elus väga tähtis ja performance’ikunst 

kasutab täpselt sedasama keelt nagu sport, et loodud kujundid jõulisemaks muuta. Kuid see 

ei tähenda, et performance’ikunstnikud loovad oma teoseid vaid läbi raskete ja 

ekstreemsete kehaliste pingutuste. See on kõigest üks külg. Performance võib koosneda ka 

üsna igapäevastest, juhuslikest või poeetilistest elementidest, mis ei ole kuidagi seotud 

kehalise pingutuse või kannatustega.  

 

Kaarel Kütas: Inimesed, kes tulevad performance’iüritust vaatama, sageli juba eeldavad, 

et näevad selliseid asju. 

 

Johannes Deimling: Ja kui nad ei näe, siis ütlevad, et see ei olnud huvitav või polnud 

väljakutse kunstniku jaoks piisav. Et see ei olnudki midagi erilist. Ma ei ole sellega nõus. 

Selleks, et olla performance’ikunstnik ei pea pidevalt kehalisi väljakutseid võtma. 

 

Kaarel Kütas:  Arvan samuti. Kui on olemas eesmärk, mille nimel midagi teha, siis olen 

selleks valmis. Ilma selge põhjuseta ma taolisi asju ei tee. Miks peaksingi? Kui aga on 

eesmärk, mille nimel end kolmeks päevaks galeriisse lukustan, siis olen valmis ka 

pudelisse urineerima. Kodus ja igapäevaselt ma seda ei tee. Mis puutub kehalisse 

väljakutsesse või ebamugavusse, siis tähtis ei ole mitte ebamugavus ise, vaid põhjus, mille 

nimel kõike tehakse. Sel juhul on ka riskide võtmine õigustatud. 

 

Johannes Deimling:  Mõnikord ei ole võimalik ilma riskeerimata eesmärgini jõuda. 

Performance ei hakkaks lihtsalt tööle. Lisaks sellele, et vajadusel on tarvis kehaline 

väljakutse vastu võtta, pead olema valmis ka võimaliku ebaõnnestumisega silmitsi seisma. 

Kuid see, milleni sa seejuures ise jõuad, võib olla väga tähendusrikas. 

 

Kaarel Kütas: Vaatasin täna videot ühest sinu performance’ist, kus hoidsid käes põlevat 

raamatut
31

. Oled ka mitmetes teistes oma teostes erinevatel viisidel tuld kasutanud. See on 

üsna riskantne. Isegi kui otsustad, et katkestad performance’i, kui midagi valesti läheb, sest 

oht, et võid end vähemal või rohkemal määral ära põletada jääb püsima. Kuidas sa seda 

tajud?  
 

Kui tegevus kätkeb eneses reaalset ohtu ja oled võtnud riski seda siiski teha, kas siis 

kusagil on sinu jaoks ka  mingi piir, millest sa kindlasti üle ei lähe? Teadlik  

enesehävitamine ei ole ju eesmärk. Kui kaugele sa julged minna ja millal otsustad teha 

sammu tagasi? Ma ise ei ole enda kahjustamisest huvitatud ja tõenäoliselt ka sina ei taha  

kunsti tehes surma saada. Isegi kui asi mida teed tundub oluline ja riski väärt, 

 
 

31 
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sina ei taha  kunsti tehes surma saada. Isegi kui asi mida teed tundub oluline ja riski väärt,  
oleks see mõttetu surm, sest kõik järgnev, mida võiksid teha, jääks seepärast tegemata. 

Samas, kui ma millegagi juba alustan, siis ei taha seda ka niisama lihtsalt katkestada. 

Mõtled, et kas võib veel sammu või kaks edasi minna. Kõik oleneb muidugi olukorrast ja 

riski suurusest. Kus on sinu jaoks piir, millest sa taolistes olukordades üle ei astu? 
 

Johannes Deimling: Tule kasutamine pakub mulle tõepoolest huvi. See on minu jaoks 

põnev ja tuli on ka väga jõuline element. Elav tuli, kasvõi näiteks küünlaleek tekitab 

otsekohe vastava õhustiku. Kui rääkida mingite suuremate asjade põletamisest, peab seda 

muidugi väga teadlikult tegema. Ma ei taha põletushaavu saada või end vigastada. Kui 

mind hakkab paeluma mõni kujund, näiteks põlev raamat või sein, siis pean mõtlema, kas 

ja kuidas olen suuteline selle saavutama.  

 

Pean olema ülimalt tähelepanelik ja ettevalmistunud. Ma ei saa lihtsalt tuld teha, vaid pean 

kõik vajalikud  asjad enne järgi uurima. Kuidas toimub põlemine ja kui kiiresti võid sellega 

kokku puutudes viga saada? Millised on erinevate vedelike omadused ja kuidas need 

põlevad? Kui suur kuumus sellest tekib ja kui kaua ma võin leekide läheduses olla? Kuidas 

tagan pealtvaatajate ohutuse? Ma ei taha, et keegi publikust põletushaavu saaks, 

performance’it vaatavad inimesed peaksid süttima seesmiselt, mitte mustaks põlema. See 

kõik on väga oluline osa teose väljaarendamise juures.  

 

Tegin Haapsalus toimunud festivalil Seanahk performance'i , milles viskasin bensiini täis 

pudeleid vastu seina ja see lahvatas põlema
32

. Kasutasin enne seda päris mitmes töös 

väiksemat tuld ja omandasin kogemuse, mille abil sain hiljem juba kaugemale minna. 

Haapsalus tehtud töö hakkas seega arenema juba varem ja alustasin tõenäoliselt lihtsalt 

valgete paberilehtede põletamisest, mis iseenesest ei ole ju väga eriline asi. 

 

Kaarel Kütas: Kunstnikud on üsna erinevad ja ka mõtlevad erinevalt. Mulle tundub, et 

sinuga on nii, et sa küll võtad riske ja vahel üsna erinevaid, kuid teed seda alati 

kontrollitult. 

 

Johannes Deimling: Ma tean, mida ma teen. 

 

Kaarel Kütas: Sa ei tegutse nii, et ehitad kõigepealt pommi valmis ja alles siis hakkad 

vaatama mis juhtub, vaid uurid kõigepealt järgi, kuidas see toimib ning hakkad seejärel 

eesmärgipäraselt tegutsema. Lähed mingit tehnikat katsetades sammhaaval edasi ja samal 

ajal su aju kogu aeg töötab. Sa teadvustad enesele riskid ja ka selle, et alati võib midagi 

valesti minna.  Kuid proovid seejuures kogu protsessi pidevalt kontrollida ja teed seda juba 

enne kui alustad. Sa tahad, et ohjad oleksid alati sinu käes. 

 

Johannes Deimling: Minu jaoks on tähtis performance’i kvaliteet. Kui see, mida näidata 

tahan, eeldab riskide võtmist ja ma tunnetan, et on vaja, siis hakkan tegutsema täpselt 

nõnda, nagu ütlesid.  
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Performnce’is tuld kasutades katsun teha nii, et võiksin üheksakümne protsendi ulatuses 

kindel olla, et see on võimalikult palju minu kontrolli all. Ma tean, et õnnetusi võib juhtuda 

ja tulega isegi nii kiiresti, et ei jõua reageerida.  Sa ei jõuagi selle peale mõelda ja 

mõnikord mõistad alles hiljem, et oled ennast kusagilt ära põletanud. Esinemise ajal on 

vaimne ja kehaline seisund sageli selline, et väiksemaid vigastusi ei pane alati tähelegi. Kui 

astun ruumi ja tekitan olukorra, milles peituvat ohtu ei saa lõpuni kontrollida, siis loon ma 

publikus kartuse või isegi hirmu õhkkonna. See ei ole minu eesmärk. Ma tahan, et riski läbi 

tekkiv kujund vaatajaid kütkestaks aga mitte seda, et nad ise ohtu sattuksid.  
 

On inimesi, keda ma ei usalda tegema riskantseid asju, mis valesti võivad minna. Ma ei 

taha võtta osa  performance’ist, milles keegi surma saab. Ma tõesti arvan, et seal ei ole 

minu koht ja ma ei peaks sellistes asjades osalema. Kui inimene tahab surra, on see 

muidugi tema enda asi ja minu poolest olgu nii. Kui vaatame kunstiajaloos olulisi teosteid, 

võime näitena võtta Chris Burdeni ja tulirelvast tehtud lasu tema käsivarde. Ta võttis väga 

suure riski, kuid tema vend kes tulistas oli väga hea laskur ja nad teadsid, mida nad teevad. 

Tabamusest tekkinud valu oli vajalik, et luua kujund, mis avas palju erinevaid 

tõlgendusvõimalusi ja vaatenurki ajale, milles see performance tehtud oli. Selles oli suur 

jõud. Kui see jõud aga liiga vabaks ja eksperimenteerimisele avatuks jätta, võib juhtuda, et 

riskitakse ka teiste inimeste eluga ja seda ma enam ei mõista. Ma ei taha seda teha. 

 

Kaarel Kütas:  Võib juhtuda, et kontrolli kadumisel riskid nii enda kui teiste eluga. 

Performance’ikunstnikud annavad  end vahel meelega kaaslaste või publiku meelevalda ja 

olukorra nende juhtida. Kui hoiad käes põlevat raamatut, siis on sinu teha, kui kaua seda 

teed ja millal raamatu käest viskad. Hoopis teine olukord on aga siis, kui usaldad taolistes 

asjades kontrolli kellegile teisele. Mida sellest arvad ja kui palju oled lisaks üksi tehtud 

töödele koostööperformance’ites osalenud? 

 

Johannes Deimling: Minu jaoks on see üsna keeruline. Mitte seepärast, et ma ei usaldaks 

inimesi kuid mulle tundub, et see on performance’ikunsti üks keerulisemaid vorme ja ma 

olen hästi tehtud grupiperformance’id näinud väga harva. Sageli on nii, et inimesed lihtsalt 

tulevad kokku ja teevad mingeid asju koos. See on kena. Kuid, et loodav teos saaks 

piisavalt terav ja hea, on vaja, et inimesed üksteist lähemalt tunneksid. Ma arvan nii. Kui 

mulle festivalil keegi ütleb, et teeme homme koos performance'i siis ma ei võta seda kutset 

vastu. Teen koostööd ainult nende inimestega, keda juba pikemat aega tunnen. Alati on 

võimalus, et midagi läheb valesti ja siis pean ma usaldama inimest, kelle käes on võim 

inimesi või olukorda päästa.  

 

Koostöö kahe, kolme või isegi nelja inimese vahel tundub mulle keeruline ja kui seda juba 

teha, siis peab see olema väga hea. Siis on ka võimalik saavutada olukord, kus 

performance on ruumis ja ajas tõesti toimiv ja seeläbi luuakse midagi. Seepärast ma teengi 

oma asju sageli üksi. Kuid muidugi, vahel tuleb ette koostöid mõne kunstnikuga, keda hästi 

tunnen või kui minu peas idanenud idee, vajab teostamiseks juurde teist inimest.  Sel juhul 

valin inimese, keda tunnen ja usaldan, kellega koostöö on minu jaoks huvitav ja kellest ma 

tean, et ta saab hakkama. Kui vahel lihtsalt performance’ites osalema kutsutakse, siis teeb 

see mulle heameelt, kuid vastuseks ütlen enamasti ei. 

 

Kaarel Kütas: Sa tunned, et see ei ole sinu teema? 

 

Johannes Deimling: Ei ole nii, ma teen mõnikord performance’id koos teistega , kuid 

selleks peab olema kindel põhjus. Peab olema idee, mis seda nõuab. Kui tahan kellegagi 
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koos töötada, kui leiame ühise teema, mida uurida ja kui tean, et saame sellest kõnelda ja 

mõistame enam-vähem ühtemoodi. Kui on olemas usaldus ja ühine idee, mis on väärt, et 

seda näidata. Sellisel juhul olen muidugi koostööks valmis. 

 

Kaarel Kütas: Kuid me ei saa vist pikalt arutleda, mis juhtub, kui kontrolli kellelegi 

teisele annad, sest tahad alati pigem ise olukorda kontrollida ja pole taolises situatsioonis 

väga palju olnud? 

 

Johannes Deimling:  Võin küll ohjad loovutada. Kui ma juba otsustan, et teen kellegagi 

koostööd, siis me ka  juhime olukorda koos. See, et ainult mina pean kõike kontrollima, ei 

ole selles olukorras põhimõtteliselt enam õige. Siin tuleb mängu usaldus ja pean lihtsalt 

teadma, et see isik on võimeline otsustama ja olukorda suunama samamoodi kui ma ise 

teen. Kui me mõlemad asjadest ühtemoodi aru saame, tekib võimalus, et tulemus on lõpuks 

suurepärane. Sellisel juhul võin kontrolli enda kätest ära anda ja lasta olukorral areneda, 

sest ma tean, et kaaslane kannab samuti vastutust ja hoolt. 

 

Kaarel Kütas: See on usalduse küsimus. 

 

Johannes Deimling:  Jah. 

 

Kaarel Kütas:  Performance’ikunstnikuna võtad enese kanda ka sotsiaalse riski. Kuidas sa 

seda kommenteerid? 

 

Johannes Deimling: Mida sa sotsiaalse riski all täpsemalt mõtled? 

 

Kaarel Kütas: Performance’ikunst tundub suurele osale ühiskonnast üsna veider ja see, 

mida teed, on paljudele inimestele kohati arusaamatu. Oled sa selle peale mõelnud? 

Rääkisime just kehalisest ohust ja sellega seotud riskidest, kuid performance’ikunstnikuks 

olemine kätkeb eneses ka palju teisi riske, mis ei ole nii füüsilised. Mitte see, et enesele 

kogemata viga võid teha, vaid kõik muu kaasnev. 

 

Johannes Deimling:  Kas mõtled seda, et inimesed arvavad, et ma olen veidrik? 

 

Kaarel Kütas:  Jah. Kuid nimetan sotsiaalseteks riskideks ka neid, mille võtab kunstnik, 

kelle tegevus läheb vastuollu ühiskondlike tabudega või on kuidagi poliitiline ja seeläbi 

tema jaoks riskantne. Kõik see, mis on seostud ühiskonna ja teiste inimeste 

reaktsioonidega. 

 

Johannes Deimling: Selle riski peab võtma. On väga oluline, et kunstnik selle võtaks. 

Vastasel juhul, kui ta ei ole valmis kandma seda, mida sa nimetad sotsiaalseks riskiks, teeb 

ta midagi, mida ma ei pea kunstiks. Peame olema üle ja tugevamad sellest, et ühiskond 

vahel vihaseks saab ja inimesed meid lollakateks sõimavad. Kui see, mida ma teen, on 

pelgalt provokatsioon või on tehtud selleks, et lihtsalt tähelepanu tõmmata või lahe välja 

paista, kui me mängime kõigest klouni, siis minu meelest see ei ole risk. Kuid ma riskin ja 

teen seda seepärast, et veidriku maski taga on midagi muud, mida ma näidata tahan. 

Vastasel juhul ma ei teeks seda.  

 

Jõuame välja samasse, kus enne olime. Kui midagi teed, peab olema eesmärk. Mis 

põhjusel sa ennast lõikad, kive loobid või midagi muud teed? See on väga oluline. Seega 

ma arvan, et kõik kunstnikud peaksid võtma sotsiaalse riski, mis vahel võib tuua kaasa 
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tõrjutuse, hullu kunstniku kuulsuse või selle, et neid lihtsalt veidrikeks pidama hakatakse. 

Tähtis ei ole mitte see, et end vahel üksikuna või põlatuna tunned, vaid võimalus enesest 

midagi välja anda. Inimesed võivad arvata,  et performance on kunstniku poolt tehtud 

lollus,  kuid see pole. Sellel on sisu ja tagamõtted.  

 

Peab olema üle ühiskonnas juurdunud arvamusest, et kunstnikud on kõik segased, et nad 

mõtlevad ja elavad teisiti kui ülejäänud inimesed. Ma võtan performance’ikunstnikuna 

riski, et ühiskond paneb mulle külge sildid, millega ma võib-olla päis nõus ei ole. Ma 

arvan, et igaüks, kes tahab olla päriselt kunstnik ja teha oma asja tõsiselt, peab sotsiaalse 

riski kandmiseks valmis olema. Vastasel juhul saab ta teha ainult ilusaid ja kergelt 

esitletavaid teoseid, tarbekaupa, mis ei ole kindlasti see, mida ma kunsti juures tähtsaks 

pean. 

 

Kaarel Kütas: Ma arvan, et siin on tähtis ka see, et kui sa midagi juba teed, pead olema 

valmis ka vastutama. 

 

Johannes Deimling: Kõik algab juba sellest, kui sa noore inimesena ühel hetkel otsustad, 

et tahad kunstnikuks hakata. Esimene sotsiaalne risk, mida sa võtad, on see, et su 

perekonnaliikmed ei saa sellest valikust võib-olla aru. Nad ütlevad, et õpi amet ja tee tööd. 

Muidugi võib ka juhtuda, et inimesed su ümber mõistavad ja toetavad sind, kuid väga 

sageli  ei ole see nii. Nad arvavad, et kunstnikuna on raske elatist teenida ja seepärast 

püüavad sind ümber veenda ega lase rahulikult keskenduda sellele, mida teha tahad. Kui 

oled kahekümne aastane ja otsustad minna kunsti õppima, siis pead kõigepealt saama üle 

olukorrast, kus su pereliikmed ja sõbrad soovitavad pidevalt ümber mõelda ja õppida 

hoopis majandust, ärijuhtimist või hambaarstiks.  On selge, et sa võtad sotsiaalse riski, kui 

su  isa on arvamusel, et millegi normaalse asemel hakkas poeg, jumal küll, tegelema 

kunstiga. 

 

Kaarel Kütas:  Kuidagimoodi on aga nii, et hiljem on sõna kunst väga hea vastus kõigele, 

mida sa teed. Isegi siis, kui pead politseinikele seletama ära midagi, mis neile ei meeldi või 

mida üldjuhul peetakse lihtsalt huligaansuseks. Kui räägid, et see on osa sinu 

kunstiprojektist, võib juhtuda, et sul õnnestub nad ümber veenda. Muidugi oleneb see ka 

teo olemusest, politseinike iseloomust ja sellest, kuidas sa rääkida oskad. Kasutades sõna  

kunst, on mõnikord võimalik teha asju, mis tavaliselt ei ole lubatud. Vahel lausa ametliku  

loaga, kuid alati võid oma asja kõigepealt ära teha ja seejärel loota, et võlusõna  toimib. 

Päris kindel ei saa muidugi olla, et sa lõpuks kohtus ei istu ja sinult küsitakse, kas sul peale 

selle sõna veel midagi enese kaitseks öelda on. 

 

Johannes Deimling:  See on üks põhjustest, miks arvan, et kunstnikul peab olelema kindel 

arusaam sellest, mida ta teeb. Kui oskad oma teo ära põhjendada ja selle nimel väidelda, 

siis on oluliselt kergem panna vastu süüdistustele, et oled kõigest allumatu huligaan ja 

panid toime väärteo. Kui oskad ära seletada, miks sa midagi tegid ja miks see oluline on, 

siis võib-olla ei peeta sind vägivaldseks, rumalaks või hulluks. Kunstnikuna sa ju tahad, et 

sinu tegusid  oleks võimalik tõlgendada rohkema, kui lihtsalt arusaamatu lolluse või 

jandina. Seepärast peamegi oma tegudes ja ütlemistes olema selged ja suutma väljendada 

sõnumit, mida me öelda tahame. 

 

Kaarel Kütas: Ma arvan, et me mõlemad oleme üsna õnnelikud, et saame elada ja 

toimetada ühiskonnas, mis on üsna avatud ja milles kunstnikul, nagu tegelikult igal 
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inimesel, on võimalik end üsna vabalt väljendada. Mõnes teistsuguses riigis või ühiskonnas 

on see palju raskem. 

 

Johannes Deimling:  Saan aru. On kohti, kus seadused või ühiskondlikud tabud seavad  

ette reeglid, mida on väga riskantne eirata. Võtame näiteks alastuse, seda lihtsalt ei 

aktsepteerita, kui näitad paljast ihu või töötad alasti inimestega, sind arreteeritakse, kuna 

see on ühiskonnale vastuvõetamatu. Eri riikides on erinevad reeglid. Ma olen sinuga 

täielikult nõus ja väga rahul, et elame ühiskonnas, kus praegu oleme. See muutub küll 

järjest konservatiivsemaks, kuid saame siiski teha neid asju, mida teeme. Me võime järgida 

oma põhimõtteid ja neid argumenteeritult kaitsta. Saame olla need, kes oleme ja kunstiga 

üsna vabalt tegeleda. Kunstnikud ja kunstimaailm on ühiskonna jaoks väga olulised ja 

sellest väärtusest on võimalik aimu saada, kui ajaloole tagasi vaatad. Võtame näiteks 

seitsmekümnendad, me ei elaks nagu elame praegu ilma selleta, mis tol ajal kunstis juhtus. 

Kui kunstnikud poleks toimunud muutustele kaasa aidanud, siis arvatavasti oleksime üsna 

mugandunud ja ma ei teagi, kuidas seda öelda, laulaksime vist lihtsalt laule. 

 

Kaarel Kütas: Küsimus on selles, milliseid laule meil laulda võimaldatakse.  

  

Johannes Deimling: Täpselt. 

 

Kaarel Kütas: Kui palju sa performance’id tehes riskide teemale oled mõelnud? Ma ei 

küsi praegu mõne konkreetse juhtumi kohta, vaid üldisemalt.  

 

Johannes Deimling:  Mõtlen üsna palju ja ma arvan, et see on loomulik. Kui otsustan teha 

midagi, mis on riskantne ja seeläbi ohutase tõuseb, siis pole see üldsegi kerge. 

Riskeerimine  ei ole lõbus. Sa riskid oma elu, tervise ja sotsiaalse staatusega. Sa riskid 

väga paljuga. Seejuures võib juhtuda, et ebaõnnestud ja selle tulem võib olla jäädav. Sa 

pead sellega edasi elama. Samas, kui oskad riskitegureid hallata ja suudad olukorra 

peremeheks jääda, on see midagi sellist, mis annab sulle suure jõu. Jõuad hoopis uuele 

tasandile, kui oskad luua kujundeid, mis ühel või teisel viisil on riskantsed ja sa sellest üle 

olla suudad.  

 

Ma proovin riskide suhtes teadlik olla. Tahan teada, milles oht seisneb ja uurin järgi, 

kuidas asjad toimivad. Tegin kunagi performance’i, milles lõin pead vastu seina. Selleks, 

et teose idee välja tuleks oli aga vaja, et ma vastu müüri peaga tõesti peksaksin. Ma ei 

saanud seda tobedat tegevust ainult mängida, see oleks tulemuse rikkunud. Selline  

peksmine tundus aga täiesti segane mõte ja mind oleks pärast nelja või viite pealööki 

tõenäoliselt haiglasse viidud. Muidugi, oli ka võimalus, et teised inimesed hakkavad mind 

mu enese eest kaitsma ja sekkuvad. Lahendasin selle nii, et  
 

õppisin ära kolju anatoomia ning  tegin endale selgeks, milline osa paremini ja  kui 

tugevaid lööke talub. Mu kasuvend on arst ja tema teadmised on mitmel korral mulle väga 

vajalikuks osutunud. Oleme  rääkinud nii põletus- kui  torkehaavadest või millega iganes 

ma tema jutule lähen ja alati ta ütleb, et mul on rumalad ja hullud ideed. Kuid ta teeb mulle 

selgeks, kui kaugele võin minna, et risk, mille võtan oleks mõistlik, kuid ületaks piiri, 

millest üle minemata ma ainult jäljendaksin mõnd ohtlikku tegevust. Kui olen piisavalt 

teadlik, julgen ka veidi rohkem riskeerida ja seetõttu õnnestub luua jõuline ja tugev kujund, 

mis on küllaldane ja võimaldab saavutada efekti, mida lootsin. 
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Seega, otse loomulikult mõtlen ma riskide peale, mida võtan ja katsun need ka enese jaoks 

ära mõõdistada. Jõuame jälle riski kontrollimise teema juurde ja siin tuleb aru saada, et 

sajaprotsendiliselt ei ole see kunagi võimalik. Võib juhtuda, et kõik ei lähe alati päris nii 

nagu planeerid. Vastupidist eeldada oleks üsna rumal. 

 

Kaarel Kütas: Muidu me ei saaks öelda, et see on risk. 

 

Johannes Deimling:  Just. Kuid riskide käsitlemise oskus on väga tähtis ka meie 

igapäevases elus. Kui ma parema leidmise lootuses töölt ära tulen, riskin ma samuti. Asjad 

võivad valesti minna ja riski võttes peame olema sellest teadlikud. Enne riskantse sammu 

astumist peaks inimene olema teadlik ebaõnnestumisega kaasnevatest  tagajärgedest  ja 

valmis nendega hakkama saama. Võttes riski, võtad vaikimisi ka võimalikud tagajärjed. 

Kui ma performance’is oma käe peal tuld teen on oht, et põlev vedelik voolab käe teisele 

küljele ja põletab mind sealt, kus käsi ei ole kaitstud. Ma riskeerin ja olen seejuures teadlik, 

et valesti minemise korral on tagajärjed üsna valusad. Ma olen valmis, et nii võib juhtuda. 

Kui oled nõus tagajärgedega rinda pistma, toob see sind sammu võrra lähemale selle, et 

oskad  riskiga hakkama saada ja olukorra peremeheks jääda. Olukorda saad kontrollida, kui 

analüüsid riskantseid tegureid  ja muudad seeläbi oma tegevuse veid turvalisemaks. Kui 

kasutan tuld, siis kõigepealt katsun aru saada, kuidas see käitub ja millised on 

põlemisprotsessid ning see teadmine aitab riskiastme veidi madalamaks muuta. See on 

mõistlik. 

 

Kaarel Kütas: Küsin ühe täpsustava küsimuse. Millise seina vastu sa oma pead lõid? 

 

Johannes Deimling: See oli üsna tugev ja tehtud  seinaplaatidest, mis löökide mõjul 

natuke kaasa mängisid. See kaasamäng oli tähtis, sest seina väike liikumine pehmendas 

lööke ja ei olnud päris nii, et oleksin peaga otse vastu kivi põrutanud. Vastu kiviseina ma 

oma pead ei lööks. 

 

Kaarel Kütas: Võib vist öelda, et suhtud võimalikesse riskimomentidesse nagu 

uurimistööd tegev teadlane. 

 

Johannes Deimling:  Jah. See on hea võrdlus. 

 

Kaarel Kütas:  Kõigepealt uurid järgi, teed enese jaoks asjad selgeks ja alles siis otsustad, 

kas saad võtta mingi konkreetse riski või mitte. 

 

Johannes Deimling: Oluline on, et ma ei harjuta kunagi kõike terviklikult läbi ega tee 

proove. Jah, ma uurin materjale või füsioloogiat nagu teadlane, vaatan kuidas midagi saaks 

teha ja kas see on üldse võimalik. Lähen seina juurde, mõõdan ja katsun, püüan seda 

tunnetada, proovin korra, kuidas oleks seda peaga lüüa, kuid kõike järgnevat ma pikemalt 

kunagi ei harjuta. Ma ei peksa kodus peaga vastu seina, et end etteasteks treenida. See 

võtaks performance’ilt ainukordsuse ja ei oleks hetkel, kui seda publiku ees teen, enam 

aus. See oleks juba midagi teatrilaadset, et kõigepealt kavandan, siis õpin selle läbi 

treeningu selgeks ja pärast lihtsalt näitan, mida olen harjutanud. Ma teen oma asju teisiti. 
 

Kaarel Kütas: Performance’ikunstis tavaliselt ongi nii, et proovid ära, kas oled millekski 

võimeline, vajadusel teed omale selgeks ja õpid ära mõned trikid ja hiljem, juba esinedes 

teed kõike päriselt ega näitle. Performance’ikunstis on riskid tavaliselt suuremad kui 



28 
 

teatris. Kui praegu meenutada katsud, kas oskad öelda, mis on olnud sinu jaoks kõige 

riskantsemad hetked, sellised kus oht on olnud kõige suurem või midagi läks valesti? 
 

Johannes Deimling: See võib praegu isegi natuke naljakas tunduda, kuid arvan, et kõige 

suurem risk, mille ees olen seisnud, oli siis, kui esinesin performance’iga publikule, kus 

olid ka minu vanemad. Ma ei tahtnud neid traumeerida ja tundsin selle ees tohutu suurt 

hirmu. Nende pojana oli see minu jaoks peaaegu ületamatult suur sotsiaalne risk. Väga 

raske oli seda performance’it teha. Elava tulega mängida või pead vastu seina taguda on 

palju kergem. Siin on tegu hoopis teise tasandiga.  

 

Kui kehalisest ohust rääkida, siis arvan, et kõige riskantsem oli üks performance milles 

kasutasin tuld. Määrisin oma labakäele paksult tavalist kehakreemi ja hoidsin peopesa nii, 

et moodustus väike nõgu, millesse valasin tulemasina bensiini, mis on väga puhas ja süttib 

kiirelt. Kehakreem ja bensiin ei segune omavahel, pigem hülgavad üksteist. Kreem aga  on 

väga libe ja kuna olin sellega koos, siis oleksin võinud väga kergelt libastuda. Süütasin 

bensiini, tõstsin käe ja hoidsin üleval, et näidata, kuidas see põleb. Seejärel lasin leegitseva 

peopesa tasakesi alla ja surusin südamekohal vastu oma rinda. Trikk peitub selles, et 

paksult kreemise käega on võimalik tuli sel hetkel kustutada. See õnnestus. Kuid väga 

palju asju oleks võinud minna valesti. Näiteks, et tuli ei kustu, kui käe vastu oma keha 

surun või tilgub põlev vedelik kogemata peopesast välja ja põletab mind üleni. Iga vale 

liigutus või väike libastumine oli väga ohtlik. Pelgasin, et kätt vastu keha surudes valgub 

põlev bensiin lihtsalt  kreemisest peopesast välja ja mul ei õnnestu leeki koheselt 

summutada. Väga palju asju oleks võinud minna valesti. Huvitav on see, et sain sellest 

alles hiljem päriselt aru. Enne performance’it ma arvsin, et suudan kõik kenasti kontrolli 

all hoida. 

 

Kaarel Kütas:  Sa tegid selle üsna julgelt ära ja alles pärast hakkasid mõtlema, et mis kõik 

oleks võinud juhtuda?  

 

Johannes Deimling:  Jah, tagantjärgi hakkasin kartma. 

 

Kaarel Kütas: Sinu performance’ite dokumentatsioone vaadates jäid mulle silma fotod 

sellest, kuidas suletud silmadega endale aerosoolvärvi näkku pihustad
33

. Oled  seda võtet 

korduvalt kasutanud. Aerosooli näkku suunamine ei tundu just ohutu  tegevus. Sinu 

loomingut uurides võib näha pilte üsna erinevatest asjadest, mida oled  oma peaga ette 

võtnud. Kas kommenteeriksid seda kuidagi? 

 

Johannes Deimling:  Ettevalmistused olid tegelikult samad nagu enne performance’it 

tulega. Tahtsin seda kujundit kasutada ja alustasin uurimistööd. Tegin enesele selgeks, mis 

ainega on tegu, kuidas see on toodetud, kuidas toimib pihustumine, millise tootja värvi ma 

kasutan ja kuidas saan selle pärast maha pesta. Kõik need küsimused on tegelikult väga 

olulised. Kui teen vale valiku, on mu pea pärast nädal aega värvine. 

 

Kaarel Kütas: See polnud siis juhuslikult kätte sattunud aerosoolvärv? 

 
 

 

 
33 

https://vimeo.com/82208504 (vaadatud 05.05.2016). 

https://vimeo.com/82208504
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Johannes Deimling: Ei, see oli spetsiaalselt valitud. Vale asja kasutamine võib  viia suurte 

rumalusteni, teen alati materjaliproove ja katsetan kõik järgi, enne kui midagi lõplikult 

välja valin.  Ma ei ole hullumeelne, kes  oma näo lihtsalt  kuldseks värvib. Teen seda vaid 

siis kui on vaja ning tegelen enne uurimistööga. Sarnaselt pea vastu seina löömisega, pole 

see muidugi kuigi mõnus tegevus. Kuid piisava ettevalmistumise järel on võimalik mingi 

piirini taolisi riskantseid asju teha.  Teen kõike päriselt ja loomulikult on see ohtlik ning 

tekitab hirmu. Kuid minu soov pole tegeleda enese hävitamise või vigastamisega. Mis 

puutub aerosooli, siis kasutan veepõhist ja selle saab pärast üsna lihtsalt maha pesta. 

Teistsugune värv oleks nahale väga kahjulik. Kuid isegi siis, kui see on veepõhine, peab 

olema väga ettevaatlik, et värvi mitte sisse hingata. Kõige tähtsam on õige hingamine.  
 

Kaarel Kütas:  Silmade pärast vist kartma väga ei pea, sest need saab sulgeda. Kuidas on 

ninaga? 

 

Johannes Deimling:   Peab lihtsalt hinge kinni hoidma. Hingad enne aerosooli pihustamist 

sügavalt sisse ja jälgid, et sa koos õhuga värvi peenosakesi ninna ei tõmba. Kui 

pihustamine lõpetatud ja õhk puhas, hingad välja ja annad ruumi uuele värskele 

hingetõmbele. Kui endale suvaliselt värvi näkku lased, on see väga ebatervislik. Teadlikult 

tegutsedes on aga võimalik risk väiksemaks muuta ja saad seda teha. 

 

Kaarel Kütas: On palju pisiasju, mida pead teadma ja millele mõtlema, enne kui alustad. 

 

Johannes Deimling:  Täpselt. Erinevate materjalidega katsetamine on üks põhilisi asju, 

millele mu aeg kulub. See meeldib mulle. Ma uurin ja vaatan, katsun käega ning võimaluse 

korral proovin aru saada, kuidas miski lahti ja kokku käib. Materjali omaduste 

teadasaamiseks teen eksperimente. Mõnikord mulle tundub, et töötan tagu laborant. Panen 

mingid elemendid kokku ja vaatan, mis juhtub. Kuid see, et tegutsen nagu mõni 

hullumeelne teadlane aitab mul aru saada, mida mingite objektidega teha saan või ei saa.  

Vahet pole, kas aine, millega mängin on parasjagu suhkur või piim, eesmärk on mõista 

milliseid visuaalseid kujundeid on võimalik selle abil esile tuua. See avardab mõtlemist. 

Materjalipõhine uurimistöö on ka üks peamisi asju, mida ma koolis tunde andes oma 

tudengitele õpetan. See on minu jaoks oluline, kuna ebapiisav teadmine viib valede 

otsusteni ja see on performance’it tehes kõige suurem oht. Vead saavad enamasti alguse 

teadmatusest. 
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Vestlus Janno Bergmanniga 

 

 
Janno Bergmann

34
 on sündinud 1975. aastal. Elab ja töötab Pärnus. Ta oli üks Academia 

Non Grata asutajaliikmetest. Üheksakümnendate teisel poolel ning uue aastatuhande 

esimestel aastatel kasutas kunstnikunime Jan Berg. Ta oli aasta  New Yorgis, 

rahvusvaheliselt tuntud kunstniku Ilya Kabakovi assistendiks, kuid seejärel tuli tema 

loomingulisse tegevusse paus. Alates 2010. aastast tegutseb taas kunstnikuna. Viimastel 

aastatel on ta kureerinud eesti kunstnike näitusi Venemaal ja vene kunstnike näitusi Eestis.  
 

Vestlus Janno Bergmanniga toimus 03.03.2016 tema Pärnu Kunstnike Majas asuvas 

ateljees. 
 

 

 

Janno Bergmann: Mis teema  sind täpsemalt huvitab?  

 

Kaarel Kütas: Minu magistritöö pealkiri on „Riskantsed valikud,performance’ikunsti 

näitel“. Tegelikult huvitab mind riskide küsimus laiemalt, ehk siis teemaks on kunstnik ja 

risk. Kunstnikud teevad mõnikord valikuid, mis nõuavad riskide võtmist ja mind huvitab 

küsimus, miks seda tehakse. Miks otsustatakse vabatahtlikult teha asju, mis võivad kaasa 

tuua ebameeldivaid või lausa ohtlikke tagajärgi? Kas siis otsese ohu elule ja tervisele või 

mingit sorti sotsiaalsed riskid, näiteks praeguse võimu aegsel Venemaal  performance’eid 

tegev kunstnk peab arvestama reaalse ohuga, et ta võidakse lihtsalt vangi panna. Muidugi 

võib tuua ka pehmemaid näiteid, et lähed kellegagi lihtsalt  tülli või muudad kunsti nimel 

tehtud valikute ja tegudega mingid praktilised toimingud, näiteks suhetes riigi või 

tööandjatega, tulevikus enesele keerulisemaks.  

 

Olukorrad, milles kunstnik on siis, kui ta tahab midagi teha, aga ees on piir, millest üle 

astumine tähendab probleeme või kannatusi, piduri tõmbamine aga tähendab plaanidest 

loobumist. Mõnikord jäädakse selle piiri ees seisma, kuid mitte alati ja võetakse risk. 

Põhjused võivad olla erinevad. Mõni ei mõtle üldse, teeb oma asju hooga ega hooli suurt 

millestki, on väga enesekindel või siis lihtsalt veendunud pohhuist. Mõni teine on jälle 

pragmaatilisem ja võtab ka riske teadlikumalt ning mõtleb palju rohkem sellele, mida 

mingi asi kaasa võib tuua. Need riskid ei pea alati olema väga suured ja radikaalsed, kuid 

ka väiksemate ja elulisemate ebamugavustega rinnutsi astumine nõuab otsustusjulgust. 
 

Janno Bergmann: Sa vihjasid Venemaale ja hea näide on siin Pjotr Pavlenski
35

, kes  
 
 

34 
K.Kütas, Kujundite potentsiaaliks võib võtta ka ainult punkti – Müürileht nr.12, sügis/talv 2010.  

https://issuu.com/genklubi/docs/myyrileht_12_veeb/22 (vaadatud 05.05.2016). 
Näituse „Humaansus vs. uudishimu” koduleht: http://ox.linnagalerii.ee/ (lisatud 05.05.2016). 
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Pjotr Pavlenski (s. 08.03.1984) on vene performance'ikunstnik ja poliitiline aktivist. 
T.Minnik, Venemaa tuntuim kunstnik Pavlenski: naelutatud munandid ja põlev FSB uks - Postimees 

07.02.2016. 

 http://pluss.postimees.ee/3564057/venemaa-tuntuim-kunstnik-pavlenski-naelutatud-munandid-ja-polev-fsb-

uks (vaadatud 26.03.2016). 

https://issuu.com/genklubi/docs/myyrileht_12_veeb/22
http://ox.linnagalerii.ee/
http://pluss.postimees.ee/3564057/venemaa-tuntuim-kunstnik-pavlenski-naelutatud-munandid-ja-polev-fsb-uks
http://pluss.postimees.ee/3564057/venemaa-tuntuim-kunstnik-pavlenski-naelutatud-munandid-ja-polev-fsb-uks
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hetkel on võimude poolt vaimuhaiglasse suletud. Ei ole teada, mis temast edasi saab, aga 

on selge, et ta on ise teadlikult väga suure riski võtnud. Ta oli teadlik, et ta võetakse kinni. 

Viimane performance, mis ta tegi, seisnes selles, et ta süütas Moskvas Lubjankal asuva 

FSB peamaja ukse
36

 ja jäi seejärel samasse ootama, bensiinikanister käes. Ta isegi ei 

üritanud end peita või põgeneda. Ta jäi sinna ootama, sest see, et ta tõenäoliselt 

vahistatakse ja vangi pannakse, oli tema aktsiooni etteplaneeritud osa. Ta teadis väga 

selgelt, millega riskib ja oli valmis tagajärjed vastu võtma. Ma arvan, et kõige hullem 

stsenaarium oligi tema jaoks see, kui ta hullumajja topitakse ja temast seal juurvili tehakse. 

Tundub, et see kõige halvem võimalus ongi nüüd teoks saamas.  

 

Teda on ka varem vahi alla võetud, aga seni on piirdutud suhteliselt kergete karistustega 

huligaansuste eest. Kui ta oma munandid Punase väljaku külge naelutas, sai ta küll mingi 

väikese karistuse, aga lasti suhteliselt kähku vabaks. Põhjus peitub arvatavasti Pussy Rioti 

kohtuasjast saadud õppetunnis, millest Venemaa valitsus  on tõenäoliselt omad järeldused 

teinud. Nad andsid punkbändi liikmetele ülemäärase karistuse ja see tõi kaase suure 

rahvusvahelise tähelepanu. Toetus pikaks ajaks vangi mõistetud naistele oli suur nii 

välismaalaste kui tegelikult ka venelaste eneste seas ja ma arvan, et vene võimud õppisid 

sellest. Suur osa vene intelligentsist, kuid ka lihtsamatest inimestest pidas karistust liiga 

rangeks ja kuna Pavlenski puhul tõenäoliselt nii suurt tähelepanu korrata ei soovitud, 

koostati talle suhteliselt kerge süüdistus huligaansuse eest, et asi tunduks palju tühisemana 

kui see tegelikut oli. 
 

Praegu nad otsustasid, et panevad ta hullumajja ning see on Pavlenski jaoks hullem kui 

vangla, kuid jätab samas välismaailmale pehmema mulje. Pjotr Pavlenski on võtnud väga 

suure riski ja pani kaalule oma elu. See on ränk hind. Küsimus ei ole ainult vahistamises 

ning vanglas või vaimuhaiglas kinni istumises, tegelikult võidakse ta ka lihtsalt maha lüüa. 

Kas siis kellegi tellimusel või niisama, inimesi, kes seda hea meelega teeksid, on Venemaal 

piisavalt. 
 

Seadnud ohtu oma vabaduse ja elu, on ta võtnud ühe suurimatest riskidest, mida inimene 

võtta saab, et oma sõnum rahva hulka viia. 

 

Kaarel Kütas: Vaimuhaiglaga, vist isegi täpselt selle samaga, kus Pjotr Pavlenskit praegu 

kinni hoitakse, on seotud ka üks tema varasem aktsioon? 

 

Janno Bergmann: Jah. Ta istus alasti hullumaja katusel ja lõikas ära tüki oma kõrvast. See 

oli sümboolne akt, vaimuhaiglaid kasutatakse Venemaal ja kasutati Nõukogude Liidus 

teisitimõtlejate represseerimiseks. Teda oleks võidud tegelikult juba siis vaimuhaiglasse 

panna, aga ju siis arvati, et pole vaja või taheti teda millegipärast veel hoida. 
 

Kaarel Kütas:  Teda ei kardetud veel nii palju? 

 

 

 
36

 FSB ehk Venemaa Föderatsiooni Föderaalne Julgeolekuteenistus (Федеральная служба 

безопасности Российской Федерации; lühend ФСБ) on Venemaa vastuluureamet, mille ülesanne 

on tagada Venemaa julgeolek ja põhisedusliku korra kaitse.Organisatsiooni peakorter on Moskvas 

Lubjanka tänavas endise KGB peakorteri hoones. Seetõttu kasutatakse selle hoone kohta 

kõnekeeles nime "Lubjanka". 
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Janno Bergmann: Tõenäoliselt jah. Lubljankal FSB ukse süütamisega aga keeras ta veel 

ühe vindi peale ning see oli veelgi julgem ja väljakutsuvam. Kui senini oli ta oma 

aktsioonides vaid enesele liiga teinud ja kedagi teist polnud kahjustanud, siis nüüd pani ta 

ikkagi jõuametkonna peamaja ukse põlema ja seda võib tõlgendada juba otsese 

agressioonina. Laiemalt võttes on tegu FSB maja süütamisega ja sellega lõi ta väga tugeva, 

selge ja arusaadava kujundi. Ju see oli tema jaoks vajalik. See oli tema poolt esimene 

aktsioon, kus ta ei tee enam haiget endale, vaid hävitab või kahjustab otseselt midagi 

muud. 

 

Kaarel Kütas: Tule tehtud kahju ei saanud väga suur olla, sest nii tugevalt turvatud maja 

selle ukse pärast veel põlema süttida ei saa. Pealegi on see kivimaja. 

 

Janno Bergmann: Jah. Kuid võimule oli see ohtlik. Taoline aktsioon näitas, et see mees ei 

karda absoluutselt ega tagane mitte millegi ees. Ta on üldse üsna müstiline kuju. Ma ei  

mäleta praegu täpselt, millise asja eest ta to hetkel kinni võeti, aga juhtus nii, et Pavlenski 

suutis tema juhtumiga tegelema määratud uurija
37

 niimoodi ümber veenda, et see uurija tuli 

töölt ära ja hakkas tema advokaadiks. Hakkas teda esindama. Saad sa aru, kui mõjus ja 

vene võimudele ohtlik inimene ta on? 
 

Kaarel Kütas: Tundub, et tema puhul on oluline see, et ta teab, mida teeb. Lihtlabane hull 

nii ohtlik ei ole, sest ka teised peavad teda hulluks. FSB ukse süütamise järgselt lugesin 

kommentaare, kus mitmed venelased ütlesid,et tema varasemad enesepiinajalikud 

aktsioonid neid niiväga ei kõnetanud, nad ei saanud sellest aru, et keegi end munandeid 

pidi Punase väljaku külge naelutab. See liigitus nende silmis  just märatseva hullu teoks. 

Viimane aktsioon põleva uksega aga muutis nende kommenteerijate arvamust Pavlenskist. 

See kujund töötas ja ta suutis anda väga kontseptuaalse ja selge sõnumi. 

 

Janno Bergmann: Risk, mille ta võtab on selge igaühele. See on põhimõtteline ja 

enesehävituslik ja selle tulemuseks on hullumaja, vangla või surm. Pjotr Pavlenski teab 

seda kõike väga hästi ja ometigi läks ja tegi ta oma plaanid teoks. Ta tegutseb mõtestatult. 

Kusjuures pärast seda, kui ta Lubjankal kinni võeti, nõudis ta endale kohtus süüdistust 

terrorismis, ka see oli aktsiooni osa. Siit on näha, et ega ta ennast väga ei haletse. Võib ju 

küsida, et kas oli vaja oma olukorda veelgi halvemaks teha, kuid samas, järjekordne 

süüdistus vandalismis oleks kindlasti pälvinud vähem tähelepanu. Kui kära on rohkem, 

tundub ka see, mida ta tegi, hoopis olulisem. 

 

Kaarel Kütas: Milles ta lõpuks süüdi mõisteti? 

 

Janno Bergmann: Praegu on ta hullumajas ja kohtuprotsess ei ole veel läbi. Pjotr 

Pavlenskile on viimastel aastatel tehtud juba neli psühhiaatrilist ekspertiisi ning seni on 

kõik arstid ta terveks tunnistanud. Kuid eesmärk on vist ikkagi see, et ta tahetakse seal 

ohutuks juurviljaks muuta. Ta ei ole hullumeelne, õigemini on ta küll piisavalt hull 

inimene, et nii suuri riske võtta, kuid see mida ta räägib, ei ole seosetu.  

 
 

 
37 

Pavel Jasman.
 

I.Nechepurenko, How Russia's Most Notorious Artist Convinced His Interrogator to Switch Sides -The 

Moscow Times 26.07.2015. 

http://www.themoscowtimes.com/news/article/how-russias-most-notorious-artist-convinced-his-interrogator-

to-switch-sides/526247.html (vaadatud 05.05.2016). 
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Tal on väga konkreetne nägemus ja arusaamine, miks ta neid asju teeb ja mis on tema 

sõnum. Tegemist on väga intelligentse inimesega. Ta on kunstniku haridusega, kuid 

aktiveerus poliitilise aktsionistina peale Pussy Rioti liikmete süüdimõistmist ja  tema 

esimene avalik poliitiline performance seisnes selles, et sellesama kiriku ees, milles Pussy 

Riot oma skandaalse punkpalvuse tegi, õmbles ta omal suu kinni. Need asjad on otseselt 

seotud. Kuna punkbändi liikmed võeti pärast nende poliitilist aktsiooni kinni ja mõisteti 

vangi, siis on see otsene reaktsioon toimunule. Pärast seda hakkaski Pjotr Pavlenski kõiki 

neid asju tegema. 

 

Taolisi aktsioniste on Venemaal rohkem. Peterburis tegutseb rühmitus nimega „Война“,
38

 

sarnaselt Pavlenskiga, kes on samuti pärilt Peterburist, on ka nemad väga suuri riske 

võtnud ja kinni istunud. See kõik on teadlik tegevus, kuid ma ei usu, et vene aktsionistidel 

on illusioone, et nad oma riskantsete ettevõtmistega väga palju muuta suudavad. Nad küll 

lähevad ja teevad neid asju ning avaldavad seeläbi oma arvamust, kuid midagi ei juhtu. 

Sellega, et vahepeal tuleb kinni istuda, on nad arvestanud. „Война“ puhul on vahistamised 

küll natuke teisiti toimunud. Nemad püüdsid pärast aktsioone pigem silmist kaduda ja 

miilitsajaoskonda
39

 sattumine plaanide hulka otseselt ei kuulunud. Pavlenski on selles 

suhtes täiesti omaette nähtus. Ta pani FSB peamaja ukse põlema ja jäi bensiinikanister 

käes, sinna kõrvale seisma ja ootama millal ta ära viiakse. Vahistamine oli ette planeeritud. 
 

Kaarel Kütas: Enamasti on siiski nii, et tehakse mingi asi ära ja loodetakse õigeaegselt 

jalga lastes tagajärgedest pääseda. 

 

Janno Bergmann: Jah. Kui nüüd veel „Война“-st rääkida, siis olid nende aktsioonid 

enamasti humoorikad, kuid üsna vandalistlikud. Näiteks keerasid nad tänaval seisnud 

miilitsaautosid katuse peale. See oli veel kuidagi nii, et nad veeretasid laste palli auto alla 

ja seejärel, justnagu  palli kätte saamise pärast, keerasid auto kummuli. Auto alla veerenud 

pall oleks  nagu olnud põhjuseks ja ettekäändeks, miks nad miilitsamasina ümber lükkasid. 

Minu meelest on see üsna naljakas, kuigi risk, et sind pärast vahistatakse on üsna suur. 

„Война”rühmituse liikmed tegelesid avantürismi kui kunstivormiga. Nad tegid muidugi 

kõiksugu asju, käisid näiteks poes vargil. Lihtsalt niisama, põhimõtete pärast ja kapitalismi 

kriitikana. 

 

Igasuguse avaliku esinemise juures on riskid ja alati ei pea see olema ilmtingimata 

politseinik, kes su kinni võtab või sinu esinemist takistab. See võib olla ka mõni 

agressiivne tavakodanik, kellele ei meeldi, mida sa teed. 

 

Kaarel Kütas: Selline asi juhtus minuga mõned kuud tagasi Telliskivi loomelinnakus. Me 

tegime suurema kustnike seltskonnaga performance’it ja üks mees ründas mind. Ta ei 

olnud pealtvaataja, vaid tuli välja ürituse toimumiskoha kõrval asuvast kontorist. Kogu 

üritus oli üsna rahvarohke ja lärmakas ning see ärritas teda. Ma puhusin pardivilet ja 

põrgatasin palli, see ei meeldinud talle üldse ja ühel hetkel oli ta minu juures, haaras käega 

vilest ja hakkas agressiivselt ja mind idioodiks sõimates nõudma,  
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https://en.wikipedia.org/wiki/Voina (vaadatud 06.05.2016). 
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et lõpetaksin oma tegevuse. Loomulikult ma ei teinud seda. Juhuslikult lähedal olnud 

ürituse korraldaja proovis teda rahustada, kuid mingil hetkel läks asi siiski käest ja ta 

otsustas vilepilli katki murda. Ma ei saanud seda nii jätta ja rebisin vastutasuks tema 

triiksärgi eest ühe nööbi. Sellele järgnes tema poolt juba rusikahoop ja lõin teda peaga 

vastu. Mul oli kiiver peas. Kõik toimus muidugi väga kiiresti ja järgmisel hetkel sekkusid 

juba turvamehed ja murdsid ta maha.  

Janno Bergmann: Paides toimus kunagi tegevuskunstifestival „Aeg. Ruum. Liikumine“
 40

 

ja tegime seal 24 tundi kestva performance’i „Vangistus neljale“. Olime peaväljakule 

avanevate suurte vaateakendega majas ja ruumis sees asetses metallist objekt, mille 

riiulitest olid ehitatud trellidega puurid neljale inimesele. Uksed käisid tabaga kinni ja 

inimesed olid seal sees. Igas puuris olid madrats ja siiber ning trellide vahel ava, millest 

söögikauss läbi mahtus. Neli inimest olid terve ööpäeva puuris kinni ja ma ise olin 

vangivalvur.  

 

Hilisõhtul nägid meid aknast  kohalikud vene noored ja üritasid sisse murda. Uksel olid 

trellid ees ja nad olid õnneks piisavalt rumalad, vaatasid meid läbi klaasi, kuid ei taibanud 

seda lihtsalt jalaga sisse lüüa. Olukord tundus üsna ohtlikuna, see kamp oli purjus ja 

kriminaalse välimusega. Enda pärast ma väga hirmu ei tundnudki, teised aga olid puurides 

üsna abitus seisus ja panin igaks juhuks juba võtmed valmis, et nad välja lasta, kui 

venelastel õnnestub uks maha lõhkuda. Õnneks tüdinesid nad umbes poole tunni möödudes 

ära ja läksid minema, kuid see oli ikka paras õudus. 

 

Oht ei tulene alati võimuorganite poolt. Pavlenski juurde tagasi tulles on selge, et ta riskis 

ka sellega, et mingid tüübid peksavad ta lihtsalt läbi, enne kui politsei kohale jõuab. Kuid 

ma arvan, et ta oli sellise võimalusega arvestanud ja teadis väga selgelt, kus ta oma asja 

teeb. 

 

Kui rääkida natuke teistmoodi riskidest, siis alati on olemas oht, et performance võib mõne 

vaataja kaasabil untsu minna. Tihtipeale võib juhtuda, et keegi sekkub või juhtub midagi 

muud ootamatut. See, kui lihtne või keeruline on performance ja kas ettevalmistused on 

tehtud hästi või halvasti, siin ei loe. Asjad lähevad mõnikord rohkem või vähem nässu 

ikka. Võib ka nii nässu minna, et performance tuleb katkestada ja ongi kõik. Avalikus 

kohas ja publiku ees tehtava performance’iga kaasnev risk, et keegi sekkub ja midagi ära 

rikub, on alati olemas ning kunstnik peaks sellega arvestama. Ometigi juhtuvad sellised 

asjad enamasti ootamatult. Peab oskama nii häälestuda, et oleksid valmis reageerima ja 

tekkinud olukorra lahendama. Segadusse sattuda ei tohi. Keegi võib alati sinu 

performance’isse sekkuda ja sellega tuleb osata hakkama saada. 
 

Mul endal on sellega järgnev kogemus. Osalesin Mehhikos ühel festivalil, kus tegin 

performance’i  „Maailmatootja“, mille jaoks ehitasin suure, mitme meetri pikkuste 

mustade seinega ruumi. Seintes olid uksesilmad ja läbi nende said inimesed vaadata, 

kuidas ma seal sees perfomance’it teen. Laes oli lamp, mis installatsiooni seestpoolt 

valgustas. Sellel festivalil oli aga mingi tüüp, kes käis ringi ja meelega segas, häiris ja  
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rikkus performance’eid. Üks kolumbia poiss tegi seal päris ilusa töö, milles osalesid 

pimedad, kes hoidsid käes mingit lindu ja lõpuks selle lahti lasid. Ta tuli ja hakkas nende 

pimedate näo ees karjuma. See ei olnud nii planeeritud, ta lihtsalt astus vaatajate seast välja 

ja hakkas meelega häirima. Ta käitus sarnaselt päris mitme töö juures ja  sekkus ka minu 

performance’isse. Algul lihtsalt trampis ja koputas vastu seinu, see eriti ei seganud, 

seejärel aga tõmbas ta pikendusjuhtme pistikust välja ja ruum milles performance’it tegin, 

läks seest pimedaks. Kõik. Inimesed ei saa ju läbi uksesilma pimedat ruumi vaadata. 
 

Kaarel Kütas: Kaitseväes on nii, et kui antakse käsk, siis selle juurde käivad ka 

võimalikult palju läbi mõeldud lahendused igasuguste taoliste juhtude tarbeks. Näiteks on 

vaja üksusega ühest kohast teise liikuda ja plaan, mille järgi seda tegema hakatakse 

sisaldab ka vastuseid küsimustele, mida teha, kui midagi juhtub. Erinevate olukordade 

tarbeks antakse konkreetsed juhised, kuid lõpuks on siiski nõnda, et nii sõjas kui 

performance’is võid sa väga palju erinevaid lahendusi ette mõelda, kuid olukord milles 

neid vaja läheb, tuleb sageli siiski ootamatult ja alati need ei toimi. Kuid see, et oled 

proovinud need asjad siiski läbi mõelda, lähtudes sellest kui palju suudad olukorra arengut 

ette näha, on siiski väga palju abiks. Mul endal pisiasjadeni läbi mõeldud plaani tavaliselt 

ei ole. Performance’it ette valmistades ma küll mõtlen nende asjade peale aga ei lähe väga 

detailseks.  
 

Janno Bergmann: Kuid sa tajud ära, kus probleemsed kohad võivad olla?  

 

Kaarel Kütas:  Katsun reageerida, kui midagi juhtub. Proovin selleks valmis olla. 

Siinjuures  on oluline, et ma ei räägi praegu ohtudest, millega Pavlenski taolised peavad 

silmitsi seisma. Räägin performance’ikunsti tegemisest meie praeguses kaasaegses 

ühiskonnas, mis hoolimata mitmete murettekitavate arengusuundade ilmnemisele on siiski 

suhteliselt liberaalne ja vaba. See, mida me teeme, ei ole nii hukatuslik. Sõjaväljal on nii, et 

kui pauk käib, siis pärast sa võib-olla ei mõtlegi enam midagi ega ole enam kasu ka kõigist 

neist ette mõeldud tegevustest, mille abil sellele reageerida plaanisid. 

Performance’ikunstnik nii suurelt tavaliselt siiski ei riski. 
 

Janno Bergmann:  Jah, enamasti keegi surma ei saa. Kuid eluga vahel siiski riskitakse. 

See võib juhtuda ka rumalusest, see variant on alati. Inimesi on igasuguseid ja kasvõi 

algajad performance’ikunstikud võivad endale kogenematusest võtta mõne riski, mis võib 

osutuda saatuslikuks. 
 

Kaarel Kütas: Kui ei riskita ka päris eluga, siis mingisuguste vigastustega. 

 

Janno Bergmann:  Performance’ikunstis võib vigastus olla ka tööriist. Mõnikord 

vigastatakse ennast meelega. Võtame näiteks selle mehhiklanna
41

, kes ühel Polymeri 

Kultuuritehases toimunud performance'iüritusel sihilikult oma suguelundeid vigastas. 

 

Kaarel Kütas: Ma ei ole sellest kuulnud. Räägi täpsemalt. 
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Janno Bergmann: Alguses tahtis ta omal lihakirvega sõrme otsast ära lüüa. Pärast oleks 

see vist ikka tagasi õmmeldud. Hiljem ta siiski loobus sellest plaanist ja tegi performance'i, 

milles pani õngekonksud läbi oma naha ja riputas nende külge erinevate rõivafirmade 

logod. Midagi ta lõikus või tegi ka oma sugueluelunditega, kuid ma päris täpselt ei mäleta, 

et mida just. 
 

Kaarel Kütas: Kas ta loobus sõrme ära raiumise plaanist ise või teiste kaasabil? 
 

Janno Bergmann: Lõpuks ta vist ikka ise loobus, sest Sandra Jõgeva
42

 juba uuris, kuidas 

sõrme tagasiõmblemine meie kohalike meditsiiniliste võimaluste juures toimub ja kuidas 

seda äraraiutud sõrme kuni arstide juurde jõudmiseni kõige paremini käsitleda. On küllalt 

suur risk, et isegi kui sõrm tagasi õmmeldakse, ei hakka see enam kunagi päriselt tööle. 

 

Kaarel Kütas: Sellega on vist nii, et isegi kui ta oleks tahtnud, ei oleks ta  saanud 

meedikuid juba raiumise ajaks enda kõrvale kutsuda. Arst, kui ta saab sellise väljakutse, 

tõenäoliselt sekkuks ja performance keelataks ära. 

 

Janno Bergmann: Jah, vist küll. 

 

Kaarel Kütas: Ma arvan, et arst ei jääks ootama, kui temalt palutaks, et ta lihtsalt istuks 

kõrval ja vaataks kuidas inimene omal kirvega sõrme otsast ära lööb. Ta kutsuks politsei ja 

katsuks seda tegu igati takistada. Sandra võis ju uurida, et mida selle sõrmega teha, kui see 

juba ära raiutud on, kas panna see külma ja kuhu pärast minema peab, aga sellist olukorda, 

nagu vahel on spordivõistlustel, et kiirabiauto seisab juba enne algust staadionil, ma ei usu, 

et  performance’iüritusel saavutada annab. Kuigi see võiks olla mõistlik, vähemalt siis, kui 

on teada, et midagi radikaalset hakkab juhtuma. Kiirabimeeskonna juba ennetavalt kohale 

kutsumisega kaasneks aga tõenäoliselt siiski see, et nad otsustaksid taolisesse 

performance’isse väljaspoolt sekkuda. 

 

Janno Bergmann:  Jah.  Kuid ma läheksin  tagasi performance’i võimaliku 

ebaõnnestumise riski juurde, mis kaasneb ja on seda suurem, mida vähem sa oled valmis, 

et midagi valesti läheb. Performance’ikunstnik peab olema häälestunud kõigile muutustele 

reageerima. Kui see juhe seinast välja tõmmati ja ruum pimedaks läks, ei jäänud mul üle 

muud, kui pidin korraks väljuma ja viipekeeles turvamehele märku andma, et ta valguse 

tagasi paneks. Pärast seda ma jätkasin oma performance’it. Sellisteks olukordadeks peab 

valmis olema. Muidugi, kõik sellised väikesed asjad, kus midagi läheb teisiti kui 

planeerinud oled,  muudavad sageli kogu teose arengu. See ei pruugi alati nässu minna, 

võib juhtuda, et sellest saab lihtsalt hoopis teine asi kui sa algul mõtlesid ja vahel isegi  
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 Sandra Jõgeva (s.1976) on eesti kunstnik, kuraator ja kunstikriitik.  
 

Kultuuritehases Polymer toimunud Rocío Boliveri performance'i jaoks otsis ta lisaks veel inimest, kes oleks 
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ei tea (Sandra Jõgeva vestluses autoriga). 
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parem, kui oleksid teadlikult luua suutnud. Kui Reiu Tüür
 43 

veel perfomance’id tegi, üritas 

ta kord pappkastidest mingit sorti torni ehitada. See ebaõnnestus ja kastid ei seisnud püsti. 

Ma ei usu, et see tal niimodi kavandatud oli, aga lõpuks kujunes sellest hästi lahe 

performance, kus inimene üritab järjekindlalt teha võimatut. Midagi, mis ilmselgelt ei 

tööta. Ma päris täpselt ei tea, mida ta oma peas enne välja mõelnud oli, aga tänu 

ebaõnnestumisele tuli sellest välja väga hea töö. 

 

Kaarel Kütas: Kui kõik oleks läinud plaanipäraselt, oleks ta teinud lihtsalt pappkastidest 

torni. 

 

Janno Bergmann: Ma ei tea, kas tal olid sinna ka mingid muud tegevused planeeritud, 

kuid lõpuks kujunes nii, et ta üritas väga järjekindlalt teha midagi, mida ei olnud võimalik 

teostada. Lõpuks läks see protsess juba naeruväärselt pikaks ja isegi lõbusaks ning hakkas 

kujundina hästi tööle. 

 

Kaarel Kütas: Esialgse plaani ebaõnnestumise võimalus ja sellega kaasnev ettearvamatus 

on performance’ikunsti üks võludest.  

 

Janno Bergmann: Jah. Asjad võivad minna valesti, aga see ei ole tingimata halb, et nad 

valesti lähevad, kui kunstnik ennast käigu pealt ümber häälestada suudab. Tulemus võib 

seetõttu olla hoopis värskem. 

 

Kaarel Kütas: Ma arvan, et siin sõltub palju ka inimtüübist. Mõne inimese jaoks on 

konkreetse plaani täpne järgimine väga tähtis ja põhjuseks võib olla, et ümberhäälestumine 

on tema jaoks lihtsalt keeruline ja raske. Sellisel juhul võib vahel olla muiduge õige, et 

performance’ikunstnik ei lase end olukorra muutustest segada ja teeb oma asja edasi, 

ükskõik mis ka ei juhtuks, kuid võib vist siiski öelda, et see kunstivorm sobib pigem neile, 

kes suudavad olukorraga rohkem kaasa minna ja vajadusel käigult improviseerida. 

 

Janno Bergmann: Hästi palju sõltub siin performance’ist enesest ja sellest, kui kindlad on 

kunstniku plaanid ja kas ta proovib mingit väga konkreetset nägemust järgida.  Kas 

väikesed vead hakkavad seda plaani koheselt rikkuma või mitte. Performance’it on 

võimalik teha nii, et hästi palju asju on ette valmistatud ja välja mõeldud. Nagu teatrit, kus 

peaaegu kõik on ette teada ja planeeritud. Samas võib seda teha ka täiesti avatult, et mõtled 

mingi alguspunkti või asja välja ja hakkad sealt lihtsalt edasi minema. Kui see on täiesti 

spontaanne, on see tegelikult happening. Need määratlused ja kogu see liigitamine on 

muidugi üsna küsitav teema. 

 

Kaarel Kütas: Olemata terminite kasutamise osas ekspert, pakun siiki välja, et see sõltub 

lähtepunktist. Happening’i alustamine ja kulg on ehk vähem planeeritud. Arvan, et 

liigitamisel on oluline ettemõelduse ja teadliku tegevuse osakaal. Performance võib 

muidugi olla ka selline, kus see, mida sa teed, sõltub mingisugustest muutujatest, näiteks 

pealtvaatajate käitumisest ja reageeringutest. Viimasel juhul, kui tegevus on mõtetestatud 

ja võimaluste piires läbi mõeldud, peaks seda nimetama siiski performance’iks. 
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Janno Bergmann: Happening on kunstivorm, kus hakatakse lihtsalt üksi või mingi 

grupiga koos spontaanselt midagi tegema. Performance’iga on enamasti ikka nii, et oled 

midagi enne valmis mõelnud, vahendeid otsinud ja tegutsemiseks õige aja ning koha 

leidnud. Muidugi, palju on ka sellist  performance’ite tegemist, kasvõi näiteks Non Grata 

minevikku vaadates, kus tihtipeale kasutati elemente, mida oli ka enne juba kasutatud ja 

mille kohta oli teda, kuidas need töötavad. Need lasti käiku ja käigu pealt leiutati uusi asju 

juurde. See ei olnud alati väga läbimõeldud tegevus. Performance’it ongi natuke igav teha, 

kui oled selle eelnevalt liiga valmis mõeldud. Siin kerkib juba küsimus, et mille jaoks sa 

seda siis üldse teed, kui kõik on detailideni paigas. 

 

Kaarel Kütas: Kui inglise keelest otse tõlkida, tähendab happening juhtumust, midagi sai 

kuskil juhuslikult teoks. See, et midagi toimuma hakkab, võib ka ette planeeritud olla. 

Eesti varaseid happening’e vaadates on tõenäoline, et enne kui Arvo Pärt viiulit põletama 

hakkas, võttis ta nii viiuli kui tikud teadlikult kaasa
44

. Ometi nimetatakse seda ja teisi tolle 

aja aktsioone happening’ideks, võib-olla nende vanemate asjade puhul lihtsalt ongi nii. Kui 

rääkida sõnast performance, siis kasutatakse seda inglise keeles väga paljude ja väga 

erinevate esinemiste ja etendamiste puhul. 
 

Janno Bergmann: Siin on vahe sees ja see on täiesti omaette teema, kuidas seda sõna eesti 

kontekstis on nimetusena kasutatud. 

 

Kaarel Kütas: Sõnade tähendus on muutuv ja nende sisu võib nihkuda. Mõnikord tekitab 

see segadust. Kuid see ei ole hetkel meie vestluse teema ja enese loomingu peale mõeldes, 

tegelikult mind väga ei huvitagi, kuidas kunstiteadlased seda lõpuks liigitavad või mis 

sahtlisse see pannakse. 

 

Janno Bergmann: Selge on see, et tegevuskunsti alla kuuluvad nii performance kui 

happening. Performance on tänapäeval suures osas professionaalne tegevus ja hakkab 

sageli etenduskunstide valdkonda kalduma. Selles ei ole enam nii palju juhuslikust. Mõni 

performance’ikunstnik roogib juhuslikust võimalikult palju välja, teine jätab seda veidi 

rohkem sisse, kuid tihtipeale on nii, et vaimne surve konkreetse etteplaneeritud tegevuse  

õnnestumiseks on tugev ja seetõttu valmistutakse väga detailselt. Alustades esemetest, 

mida kasutatakse ja lõpetades valguse, heli  ja publikuga suhtlemise üksikasjalise  

plaaniga. 

 

Kaarel Kütas: Sa räägid muutusest võrreldes ajaga, mil ise palju performance’eid tegid? 

Sinu Non Grata aegse ja täna levinud performance’ite tegemise viisi erinevusest? See on 

tõenäoliselt üldisem nihe ja osa performance’ikunstnikke on tõesti liikunud rohkem 

etenduskunstide radadele, kus asjad on rohkem planeeritud ja läbi lavastatud ning kus 

abilistena kasutatakse helimeest ja valguskunstnikku. See on hoopis teine lähenemine. Ka 

praegu on siiski olemas mõlemad tüübid ja kindlasti  
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leidub tegelasi, kes pakutud tehnilised võimalused mõnes teatrisaalis või projektruumis 

suures osas kasutamata või pigem juhuse hooleks jätavad. Aga jah, ka mulle tundub, et 

kasutatakse rohkem teatrist pärit võtteid ja taustatehnikat ning  performance’id on sageli 

üsna üksikasjalikult kavandatud ja  kohati lausa ette valmis lavastatud. 

 

Janno Bergmann: Siin tuleb muidugi arvestada ka sellega, et üheksakümnendate lõpu ja 

kahetuhandetate alguse Non Grata koolkond kujunes finantsilise ja tehnilise kitsikuse 

tingimustes. Raha ja tehnikat lihtsalt ei olnud ja seega puudus võimalus, et oleks saadud 

väga tehniliseks muutuda. Mujal maailmas oli performance juba sel ajal etenduskunstidega 

palju lähedasem, see traditsioon on seal pikem. Kui hakkasid toimuma esimesed 

rahvusvahelised festivalid ja välismaalt tulid kunstnikud, siis oli meil alguses neid ikka 

väga veider vaadata. Meile tundus, et nad näitlevad ja teevad teatrit. Sel ajal oli meil 

arusaam, et ennast korrata ei tohi ja iga performance peab olema uus. Siis aga tulid need 

välismaa kunstnikud ja kui festival „Aeg. Ruum. Liikumine” läks ratastele ning toimusid 

etteasted erinevates linnades, tegid nad  igas kohas täpselt sama performance'i.  
 

Kaarel Kütas: Ehk siis kordasid üht etendust? 

 

Janno Bergmann: Jah. Mäletan, et meie tüübid, kaasa arvatud ma ise, vangutasime kõik 

pead. Mõtlesime, et kuidas nii saab. Kuid reaalsus on see, et lõpuks juhtus sarnaselt ka Non 

Grataga. Uusi ideid lõputult välja ei mõtle ja kui suuremaks tuuritamiseks läks, võeti 

kasutusele vanad ja töötavad asjad. 

 

Kaarel Kütas:  See on seotud intensiivsusega, kui teed performance’id väga tihti, ei olegi 

aega ja võimalusi, et palju uusi asju välja mõelda. Kui nii tihti ei esine, oled hoopis 

mängulisem ja värskem. See sõltub muidugi ka inimesest. Ma ise proovin küll, et ei teeks 

järjest samasuguseid performance’eid. Seda muidugi juhtub, et kasutan sarnaseid elemente 

ja tekkivad tööde seeriad. Lähen mingisse teemasse sisse ja katsun sellega mitme nurga alt 

ja erinevates kohtades tegeleda. Ometigi, kui ka teema või läbiv element on sama, on 

lõpptulemus ikka natuke erinev. 
 

Janno Bergmann: Ei saa ju öelda, et kunstiteos on valmis, kui sa oled selle ühe korra ära 

teinud. Sageli see ei ole nii. Ühe teemaga saab tegeleda läbi erinevate visuaalsete kujundite 

ja kui üht moodi oled juba proovinud, katsetad teisiti edasi. Kuni seal veel on, mida võtta 

ja mida arendada.  

 

Kaarel Kütas: Jah. Tegelen oma mõtetes mingi teemaga ja kuni see  peas ei kivistu, 

sinnamaani ma ennast ei korda.  

 

Janno Bergmann: Need tüübid, kellest rääkisin, tegid ikka täpselt sama asja. Kuid nii 

teevad paljud teisedki. 

 

Kaarel Kütas: Ma olen sarnaseid asju ka ise näinud. Kui sa näed seda ühe korra elus, on 

see huvitav, aga kui reisid sama inimesega tuuril kaasa või näed teda mitmendat festivali 

järjest, siis enam ei ole. 
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Janno Bergmann: Sa tead, mida ta tegema hakkab, kui buss peatub ja ta välja ja publiku 

ette astub. Kuid see kõik on aktsepteeritav. Me olime siiski tol ajal väga idealistlikud ja 

selliste asjade suhtes järeleandmatud. 

 

Kaarel Kütas: Ma ise sattusin Academia Non Gratasse küll juba siis, kui olid selle kooli 

viimased hingetõmbed, kuid eks need asjad ja põhimõtted tulid pärandina osaliselt ka 

mulle kaasa ja moodustavad aluspinna, mille pealt ma oma kunsti teen. Me esindame sama 

koolkonda. 
 

Janno Bergmann: Arusaamad ja mõtted on ajas muutuvad. Neid korrigeeritakse. Kui me 

üheksakümnendatel neid asju tegime, oli see väga raske, õigemini küll tore ja õnnelik, aga 

väga vaene aeg. Kõik me olime nagu rotid, toidurahagi ei olnud ja performance’ikunst oli 

selles mõttes hea väljund, et selle sai nulleelarvega kuidagi ära teha. Kui sa siis väga 

halvasti söönuna nägid, kuidas läänest pärilt kunstnikud teevad performance’eid, kus nad 

kasutavad ja sisuliselt rikuvad toitu, tundus see üsna põlastusväärne. Miks toitu raisata, kui 

see süüa kõlbab? Selliseid asju ei tohiks teha! Kuid läks mööda veidi aega ja varsti 

kasutasime ka ise performance’ites toiduaineid. Kui kõht enam nii tühi pole, siis sa ei 

vaatagi enam sellise põlgusega, kuidas keegi üsna rumalal moel toiduga mängib. 
 

Kaarel Kütas: Täpselt samamoodi mõtleb tõenäoliselt nälginud kodutu, kes näeb, kuidas 

mõni kunstnik linnaruumis toiduga performance’it teeb. Kuid pöörduksin nüüd tagasi 

vestluse põhiteema juurde. 

 

Janno Bergmann: Üks riskidest on kindlasti see, et sind hakatakse pidama imelikuks või 

hulluks ja osa inimesi ehk ei taha sinuga enam suhelda. See võib muidugi juhtuda ka siis, 

kui end tihti purju jood ja halvasti käitud, selle jaoks ei pea alati performance’ikunstnik 

olema. 

 

Kaarel Kütas: See, kuidas inimene joogise peaga ennast üleval peab, on pigem üldisem 

küsimus. Performance’ikunstniku puhul võime siiski rääkida täie teadvuse juures tehtud 

asjadest, mis on vahel sellised, et osa tema tuttavatest või sugulastest võivad  üsna viltu 

vaadata. Paljude inimeste hinnangust sa kunstnikuna võib-olla väga ei hooligi, aga 

kindlasti on neid, kelle arvamus siiski korda ja halb tagasiside hinge läheb. Sa võid olla 

juba kogenud kunstnik ja kõiksugu asju teinud, kui aga mõni selline inimene, näiteks ema, 

isa, laps või vanaema vaatavad, tunned ennast imelikult. 
 

Janno Bergmann: Perekonnaga seotud asjad on keerulised, keegi ei taha oma 

pereliikmete halvakspanu. Mõnikord ei öelda seda välja, kuid sa saad aru, et mingite asjade 

peale ei vaadata hästi. Siis sa põed ja ei taha teha asju, mida mõnes teies olukorras 

kõhklematult teeksid. Hea näide on Sorge
45

, kes kunagi pidi oma kodu lähedal Paides 

esinema ja oli väga närvis. Festivalile tuli kohaliku ajalehe reporter ja tegi pilte. Ta teadis, 

et ema loeb seda lehte ja kui temast mõni imelik pilt sinna satub, peab ta hakkama oma 

tegusid õigustama ja lahti seletama. Ise oli juba suur ja vana mees, aga ema arvamust 

pelgas ikka. 

 

 
45 

Margus Tiitsmaa (s.1963) on eesti kunstnik. Kasutab kunstnikunime Sorge. Performance'ikunstiga tegeleb 

järjepidevalt alates eelmise sajandi kaheksakümnendatest aastatest. Oli Academia Non Grata üks 

asutajaliikmeid ja peaosaline Pärnu performance'ikunsti koolkonna tekke juures. 
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Kaarel Kütas: Võid olla performance’ikunstnikuna üsna julge ja teha sageli igasugu  
kummalisi asju, hakkad aga muretsema, kui sinu esinemist satuvad vaatama lähedased, 

kuid kunstikauged inimesed, kellest sa tead, et nad sinu teguviise ei mõista. Otsustad 

seetõttu mõned asjad võib-olla veidi teisitigi teha. Sellesse lähedaste ringi võib vist tuua ka 

lapsepõlve või kooliaegsed sõbrad, kellega suhtlemine on sulle endiselt oluline, kuid kelle 

arusaam kunstist on mõnikord palju konservatiivsem. Kuna nad ei ole performance’ite 

vaatamises enamasti väga treenitud, ei saa nad sellest alati aru ja isegi kui sa tead, et pigem 

see nii ei juhtu, pelgad vahel ikka, et nad võivad sinust kuidagi ära pöörduda kui miski 

neile väga vastukarva on.  

 

Janno Bergmann:  Kui veidi teise külje alt vaadata, meenub juhtum, kus Billeneeve
46

 

tappis performance’i käigus kana
47

. See juhtus Luunjas toimunud performance’iüritusel 

ning sellest tuli suur jama. Seal oli seltskond kohalikke pealtvaatajaid, kellele see ei 

meeldinud ja asja arutati lõpuks isegi vallavolikogu istungil. Tõenäoliselt nägid protestijad 

head võimalust ürituse korraldanud Luunja kultuurimaja juhataja vastu süüdistuse 

esitamiseks ja nad kasutasid selle ära. Juhataja jäi siiski ametisse, kuid oleks võinud 

samahästi ka töö kaotada. Loomatapmine on muidugi tabuteema, see on arusaadav, kuid 

Billeneeve teeb seda oma talus tegelikult kogu aeg. 
 

Kaarel Kütas: Ma olen pealt näinud, kuidas ta seda teeb. Täiesti muuseas, ise samal ajal 

vestlust jätkates. 

 

Janno Bergmann: Üheks argumendiks oli vist see, et performance’it nägid ka lapsed. 

Kuigi, see publiku hulgas olnud ainus laps oli minu tütar ja kui keegi oleks pöördunud 

minu kui lapsevanema poole, et ma protestiksin, siis ma oleksin nad muidugi kukele 

saatnud. Kuid samahästi oleks seal võinud olla ka mõni teine laps, kes ise või kelle 

vanemad oleksid võinud šoki saada. Ometi, eks lapsedki peaksid ju teadma, kuidas kana 

supi sisse saab. 

 

Kaarel Kütas: Billeneeve kanad on elanud tõenäoliselt palju õnnelikuma elu kui paljud 

teised  kanad, kelle surma peale me mitte kunagi ei mõtle.  

 

Janno Bergmann: Jah, kuid mitte sellepärast ei hakanud ma sellest juhtumist rääkima. Ma 

tahtsin tuua välja uue riskiaspekti, kus see ei ole mitte ainult kunstniku, vaid ka ürituste 

korraldajate kanda. Kunstniku teod ja vastutus võidakse üle kanda kuraatoritele ja seda 

saab nende vastu ära kasutada. Luunja kultuurimaja juhataja puhul oli isegi võimalus, et ta 

peab oma ametist loobuma. Sina teed midagi ja kellegi teise kohta arvatakse, et ta on nõme 

või vastutustundetu, kuna kutsus sind sinna neid asju tegema. 

 

Kaarel Kütas: Kui Taave Tuutma ja Mari Sobolev Valgevenes  Alaksandr Łukašenkat 

pilava performance'i tegid, oli sellel mõju ka kohalikele kunstnikele.  
 

 

 
45

Pille Neeve (s. 1975) on eesti kunstnik. Kasutab kunstnikunime Billeneeve ja on selle nime all terve oma 

elu kujundatud performance'iks. Kuulub kunstirühmitusse Rubensid. 
 

46 
https://www.youtube.com/watch?v=dnNq-zjALBU (vaadatud 06.05.2016). 

 

https://www.youtube.com/watch?v=dnNq-zjALBU%20


42 
 

Mitmed samal üritusel osalenud valgevene kunstnikud, ei saanud pärast enam riigist 

väljasõiduluba ja Eesti Kunstnike Liitu tuli ametlik kaebus koos päringuga, kes 

valgevenelastest olid kohalikud kaasosalised
47

. 
 

Performance’ikunstist ei ole alati lihtne aru saada. Mulle tundub siinjures, et määrav ei ole 

mitte potentsiaalse vaataja üldine haridustase, vaid tema treenitus vaatajana, tema 

eelteadmised ja hoiakud. 

 

Janno Bergmann: Ühiskonnas on hästi palju tabuteemasid. Võtame näiteks avalikus  

kohas alastioleku, mis performance’ite puhul on üsnagi tavaline. Tegelikult ei ole selles ju 

midagi väga erilist või enneolematut. Kuid inimeses, kellel puudub varasem kokkupuude 

performance’ikunstiga või kelles on rohkem valehäbi, tekitab see tõrke ja ta ei näe 

kaugemale faktist, et keegi on avalikult paljas. Ta ei näe performance’i tegelikku sisu, vaid 

ainult alasti inimesi ja see on tema jaoks suur probleem. Ka seadus ei luba avalikus kohas 

paljalt ringi käia. Performance’ikunstnikud seda vahel ometigi teevad. 

 

Kaarel Kütas: Ka mina olen teinud. Üsna erinevates situatsioonides sealjuures. Puutusin 

selle teemaga hiljuti üsna lähedalt uuesti kokku. Osalesin ühes Vaba Lava saalis toimunud 

lavastuses
48

, kus hulk alasti inimesi tantsis ja paljalt ringi hüppas. Sattusin sinna üsna 

juhuslikult, aga oli päris huvitav kogemus. Kokku oli seitse etendust ja peaaegu iga kord 

oli saal välja müüdud. Sa oled laval prožektorite valguses ja ega sa näe, kes sind pimedast 

saalist vaatab või kas mõne meediakajastuse pärast võib isiklikus elus hiljem jama tulla. 

Õnneks ei tulnud ja tagasiside oli enamuses positiivne.  

 

Janno Bergmann: Kõike, mis toimub teatrilaval, suudetakse võtta veidi kujundlikumalt. 

Kui teed sedasama linnatänaval, on riskid suuremad. Väga palju loevad aeg, koht ja 

kultuuriruum, kus sa midagi teed. Eestis on paljude asjade suhtes siiski üsna vaba 

mõtlemine. Mõnes religioosses riigis võib taoline tegevus palju lihtsamalt kellelegi solvav 

tunduda ja sellega kaasnevad riskid on täiesti reaalsed. 

 

Kaarel Kütas: Religioosses ja konservatiivses kultuuriruumis on solvavad isegi palju 

tavalisemad ja meie jaoks igapäevasemad asjad, kui alasti avalikus kohas olemine. Lihtsad 

asjad, mille peale me Eestis väga ei mõtlegi, võivad kusagil mujal olla väga riskantsed. 

Eestis ei tule me selle pealegi, et need võiksid ohtlikud olla. Räägime kasvõi 

araabiamaadest, sealsetest tabudest ning õigusruumist. 
 

Janno Bergmann:  Tabusid on seal palju ja kombed on meie omadest täiesti erinevad. 

Võtame näiteks naistesse ja nende rõivastusse puutuva ja kõik need asjad, mida sa tohid 

või ei tohi teha. Väga lihtne on eksida, kui sa ei tunne kohalikke traditsioone ja see võib 

kokkuvõttes väga halvasti lõppeda. Võib juhtuda, et sind loobitakse kividega surnuks või 

saad lihtsalt piitsa, mis on juba kergemalt pääsemine. Peksa saamise oht on muidugi ka 

meil, piisab kui oled valel ajal vales kohas. Kui otsustad reede hilisõhtul kesklinnas 

performance’iga  esineda ja mööda juhtub minema seltskond, kellel parasjagu midagi 
 
 

47 
Taave Tuutma vestluses autoriga.

 

 
48 

„Alastusest enam”, lavastaja saksa koreograaf Doris Uhlich (s. 1977). 
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targemat teha pole. Sel juhul võid ükskõik mille eest peksa saada. 

 

Kaarel Kütas: Siis ei ole peksa saamiseks vaja  perfomance’it tehagi. 

 

Janno Bergmann: Jah. Kuid performance’iga esinedes on peksa saamise oht kindlasti 

suurem. See on öiste ja vägivaldsete  möödujate jaoks  liiga arusaamatu kommunikatsioon. 

 

Kaarel Kütas: Jõuame selleni, et kui millegipärast on vaja nädalavahetusel ja öösel mõne 

ööklubi lähedal performance teha, on see suhteliselt suure riski võtmine. Kui aga otsustad 

seda siiski teha, peaksid kaasas olema turvajad, kes oleksid võimelised kallaletungi korral 

appi tulema. See on vajalik teisteski ohtlikes kohtades. 

 

Janno Bergmann: Jah. Kuid küsimuseks jääb, mitu inimest sul on võimalik kaasa kutsuda 

ja palju neid mingis olukorras tegelikult tarvis läheb. Kui seal ööklubis ikka terve 

jalgpallimeeskond koos pidu paneb ja sa mõnele neist ette jääd, on jõudude vahekord siiski 

sinu kahjuks, sest vaevalt, et sul enesel nii palju abilisi korraga võtta on. 

 

Kaarel Kütas: Igal juhul on tugisikud olulised. Läheme tagasi kasvõi Pjotr Pavlenski 

juurde, arvatavasti oli tal kaasas keegi, kes jälgis olukorda ja samal ajal dokumenteeris. 

Muidugi on võimalik, oma tegevust ka ise statiivi pealt filmida aga  kui sa ikka FSB ukse 

põlema süütad ja seejärel bensiinikanister käes vahistamist ootama jääd, on üsna 

tõenäoline, et dokumentatsioon jääb FSB meelevalda ja kogu aktsioon on sellega suures 

osas läbi kukkunud.  

 

Konkreetse aktsiooni üheks eesmärgiks oli kindlasti avalik tähelepanu ja visuaalne 

dokumentatsioon on selle saavutamisel tähtis abivahend.  FSB oleks tõenäoliselt kogu 

materjali konfiskeerinud, kui see võimalik oleks olnud. Sa võid loobuda jõustruktuuride 

eest põgenemisest või turvajatest, kes sind ööklubi juures peksasaamise eest kaitsevad, 

kuid sa ei saa loobuda inimestest, kes pildistavad ja filmivad ning selle materjaliga 

vajadusel ise põgenevad või kuidagi teisiti selle säilimise tagavad.  

 

Nad on olulised, et kaitsta sinu tööd. Vaimusegaduses hull, kes samuti mõne ukse põlema 

võib panna, selliste asjade peale ei mõtle, aga kui tegu on teadliku performance’i või 

poliitilise aktsiooniga, on kasulik kõik sellised asjad  läbi mõelda ja tavaliselt seda ka 

tehakse. 
 

Janno Bergmann: Need pavadki läbi mõeldud olema. Dokumentatsiooni kaotamise risk 

on muidugi olemas ja kui selle teema juurde korraks pidama jääda, peab tõdema, et 

performance’i puhul on ikka väga vajalik, et se oleks fotode või videona jäädvustatud. 

Vastasel juhul jääb see kuulujutu tasandile ja ei olekski enam nagu päriselt  toimunud 

sündmus. Sellele on raske hiljem viidata ja saab vaid öelda, et keegi kuskil tegi midagi. 

Ilma korraliku dokumentatsioonita ei tule see tuleviku reaalsusesse kaasa. 

 

Kaarel Kütas: Ka sõnaline kirjeldus on dokumentatsioon, juhul kui see on korralikult 

tehtud ja inimeste poolt, kellest ei usuta, et nad valetaksid. 

 
Janno Bergmann: Kui muud ei ole ja  jäävad vaid meenutused ja kirjeldused, siis  
performance’ikunsti puhul on selline visuaalse kujutise puudumine minu meelest  
siiski üsna saatuslik. 
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Kaarel Kütas: Me elame visuaalse info ülekülluses ja tõenäoliselt see tekitabki tunde, et 

kui midagi ei ole kaameraga jäädvustatud, pole seda nagu olemaski olnud. Kuid ma siiski 

arvan, et kõik sõltub sündmuse enese tugevusest ja sisemisest laetusest. Sellest, mida see 

enesega kaasa toob. Kui on ikka piisavalt jõuline asi, siis ma arvan, et legendide või 

teadliku sõnalise dokumentatsiooni läbi jääb see kestma. Isegi siis, kui sellest ühtegi fotot 

järgi ei jää. 

 

Janno Bergmann: Ütleme, et see ei muutu olematuks, kuid jääb siiski kõigest 

kuulujuttude tasemele. Võtame näiteks Sorge, kes on rääkinud, et ta on metsas loomadele 

ja lindudele performance’eid teinud. Kuna nendest ühtegi fotot ei ole, on see küll ilus jutt, 

mida edasi rääkida, kuid peale selle jutu ei ole midagi. Lindude ja loomade käest ei saa ju 

küsida kas Sorge jutt tõele vastab. 

 

Kaarel Kütas: Jõuame jälle tugiisikute juurde. Kui Sorge oleks näiteks Mari Kartau metsa 

kaasa võtnud ja viimane sellest Sirpi või Maalehte kirjutanud, oleks olukord hoopis teine. 
 

Janno Bergmann: See kõik toimus ammu ja vist üsna planeerimatult. 

 

Kaarel Kütas: Sel juhul oli see tõeline selfie happening, etendus iseenesele. 

 

Janno Bergmann: Sõltub vaatenurgast. Kui sa linde, loomi ja mardikaid vääriliseks 

publikuks ei pea, siis küll. 

 

Kaarel Kütas: Pean, kuid mõtlesin eelkõige seda, et kui ma ise üksi metsas midagi säärast 

teeksin, ei oleks mu taotluseks tõenäoliselt muu, kui tegemise rõõm, seepärast see olekski 

happening iseenesele. Ma arvan, et ka Sorge taotluseks ei olnud selle tegevusega 

kunstiajalukku murda. Ta tegi lihtsalt metsas käies mingisuguseid asju ja pärast tuli see 

kellegagi jutuks. 

  

Janno Bergmann: Jah, kuid see juhtum toob näitlikult välja, mida tähendab 

dokumentatsiooni puudumine. Me võime sellest kõigest praegu rääkida aga kuna meil ei 

ole ühtegi visuaalset või muud materjali, millele tugineda, siis tegelikult me ei tea ega saa 

olla päris kindlad, kas see kõik ikka juhtus või ei juhtunud. Teades ja tundes Sorget, ma ei 

usu, et ta selle lihtsalt välja mõtles. See on hea lugu ja kõik võiski olla nagu ta rääkis, kuid 

õhku jääb siiski küsimus, kui palju ta on sinna hiljem juurde mõelnud. Võib-olla käis ta 

lihtsalt seenel, laulis, vilistas ja tegi suuga mingeid hääli ja pärast tõlgendas selle 

performance’iks oravatele ja huntidele. 

 

Kaarel Kütas: Lõpuks, alati võib juhtuda, et dokumenteeritud materjalid lähevad kaduma 

või hävivad. See on muidugi üldine oht, samamoodi võib juhtuda maalide, installatsioonide 

või mingite muude kunstiteostega. Kuid ma tuleksin tagasi meie jutuajamise algusesse. Sa 

oled viimasel ajal vene kunstnikega üsna tihedalt suhelnud ja kasutades ära, et valdad 

teemat, palun sul Venemaal tegutsevatest aktsionistidest veel rääkida. 

 
Janno Bergmann: Poliitilisest olukorrast tulenevalt tegeletakse aktsionismiga Venemaal 

üsna palju. Julgen isegi arvata, et tänases maailmas on venelased selles valdkonnas ühed 

kõige  tugevamad. Tegijaid on olnud ja on palju, juba enne ja ka praegu ning uusi aegajalt 

lisandub. Võib öelda, et aktsionistlik tegevus on Venemaal üsna aktiivne. Kui Eestiga 

võrrelda, siis meil valitseva  mugava demokraatia tingimustes ei ole motivatsioon taoliste 

asjadega tegeleda just väga suur. Viimane poliitiline ja suuremat kõlapinda leidnud juhtum, 
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mis hetkega meelde tuleb, oli too pronkssõduri teemaga seotud kuldne Aljoša
49

. Kuid see 

toimus juba mitmeid aastaid tagasi. Võib-olla on vahepeal midagi veel olnud, kuid ma ei 

tea või ei tule mulle meelde. Mis tähendab, et selliseid asju meil  palju ei tehta. 

Performance on lihtsalt üks kunstiliik ja kui kunstis vahel mõni poliitiline sõnum ongi,  siis 

enamasti üsna viisakas vormis. Sellist kõlapinda nagu Venemaal, meil toimuv enamasti ei 

saavuta. 
 

Kaarel Kütas: Nagu ütlesid, elame me õnneks küllalt vabas demokraatlikus ühiskonnas ja 

teod, mis mitmel pool mujal oleksid palju riskantsemad ja mõjuksid hoopis teisiti, 

määratletakse meil lihtsalt kunstnike järjekordseteks veidrusteks, mis väga järske 

reaktsioone enamasti esile ei kutsu.  

 

„Purkisittuja” aunimetuse võib muidugi üsna lihtsalt välja teenida.  Kuid sellise süüdistuse 

saamiseks  pole vaja palju teha, see on netis räuskavate kommentaatorite põhiline väljend 

kunstnike kohta. Kui kunstnik teeb midagi, mis kellelegi ei meeldi, on see sõimuväljend 

kohe kasutuses. Ma ise võtan seda sõna pigem tunnustusena. „Purkisittuja”  nimetuse 

vääriliseks saadakse enamasti siis, kui suudetakse mõni kõneainest pakkuv ja diskussioone 

algatav töö teostada. Veidi liialdades võib vast öelda, et kunstniku jaoks võrdub see 

teenetemärgi, mõnikord lausa vabadusristi saamisega. 

 

Janno Bergmann: Kunstniku madal ühiskondlik staatus ja kerge, kuid sage põlguse all 

olek on mõnes mõttes tegelikult hea. See on vabastav. Enesele saab palju rohkem lubada, 

kui ei pea kartma, et sind eelmainitud väljendiga nimetama hakatakse või sinu maine suure 

avalikkuse ees kuidagi kahjustub. Vahet ei ole, sest osade inimeste jaoks oled sa 

purkisittuja nagunii ja sinu staatus on olematu. Tänu sellele, võid  muret tundmata igasugu 

vabadusi võtta ning teha, mida ise tahad ja paremaks pead. 

 

Kaarel Kütas: Inimesed, kelle arvamus korda läheb, on enamasti teadlikumad ja nende 

silmis nii lihtsalt veidrikuks ei muutu. Vähemasti siis, kui teed oma kunsti mõtestatult. 

 

Janno Bergmann: „Purkisittumine” millest räägime, on üldine termin. Tahaksin korraks 

selle aluseks oleva teose juurde tulla ja öelda, et see ei olnudmingi sihilik pahategu. 

Niipalju kui tean, ei olnud üheksakümnendate algusesKopli liinidel
50

 elanud Jaan 

Toomikul
50 

vetsu, ta sittus ajalehtede pealening põletas selle hiljem ahjus. Söögiraha ka 

eriti ei olnud. See oli kunstnikureaalne elu. Lähtuvalt olukorrast tegi 

 

 

 
 

49  
Eesti kunstnik Kristina Norman (s. 1979) viis 9. mail 2009, kaks aastat varem suurte rahutuste saatel 

teisaldatud II maailmasõja monumendi (rahvakeeles pronksõdur ja/või Aljoša) endisesse asukohta, sellesama 

monumendi plastikust ja kuldseks värvitud koopia.  
 

 
50 

Räämas ja kriminogeenne asum Põhja-Tallinnas, mille puidust tööliselamud on praeguseks täielikult 

hüljatud või maha põlenud.
 

 
51 

Jaan Toomik (s.1961) on eesti kunstnik.
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ja eksponeeris ta kõnealuse teose ning on loomulik, et inimestel tekkisid vastakad tunded. 

Kuid see oli väga isiklik töö, mis tulenes kunstniku argipäevast ja  kandis oma sõnumi 

välja. 

 

Kaarel Kütas: Olen nõus ja mulle tundub, et see kandis tolle aja kohta ka  palju laiemat 

sõnumit. Vähemalt tagantjärele vaadates selline mulje jääb. Kuid Venemaa teema juurde 

tagasi tulles, see küllalt jõuline aktsionism, millest rääkisid, tuleneb minu arust sealse 

ühiskonna muutustest ja arenguloost. Nõukogude aeg oli ju väga range ja meie mõistes 

performance’ikunsti sellistes tingimustes enamasti teha ei saanud. Päris alguses, 

revolutsiooni ajal ja järel toimus küll igasugu huvitavaid asju, kuid olud muutusid ruttu ja 

paljud vabadused kadusid. Kunstnikud elasid kammitsates ja vabanesid neist täielikult alles 

selle riigi lagunemise ajal. Nüüd aga üritatakse neile taas range pähe panna ja loomulikult 

nad tõrguvad. 
 

Janno Bergmann:  Nõukogude aja suletud ühiskond performance’ikunsti viljelemiseks 

soodus ei olnud. Ja ega sellest palju teatud. Tasapisi info ikka tilkus, aga tegelema hakati 

sellega ikka palju hiljem kui läänes. Ma arvan, et sageli juhtus see ka üsna spontaanselt. 

Mõne peo käigus tehti veidraid etteasteid ja nendest arenesid happening’id. Loomingulised 

inimesed jõuavad selliste asjadeni intuitiivselt. Kõik ülejäänu arenes nendest esimestest 

asjadest vaikselt edasi ja koos vabaduse järsu suurenemisega hakati avalikult tegelema 

performance’i kui eraldiseisva kunstiliigiga. 
 

Kaarel Kütas: Tahtsin jõuda selleni, et Nõukogude Liidu lagunemisele järgnes lühike 

periood, mil võis loota, et Venemaa muutub - raskelt aga siiski,  vabaks ja demokraatlikuks 

riigiks. Pärast pikka, rangetele reeglitele allutatud ja üsna rõhuvat ajajärku oli inimestel 

järsku palju vabadust. Läppunud õhuga kinnises ruumis, suletuna hoitud uksed ja aknad 

tehti hooga lahti ja värske õhk pääses ligi. Samal ajal oli see ühiskondlike muutuste ja  

majanduslike olude tõttu paljudele raske. Kord asendus kohati anarhiaga ja aeg oli metsik. 

Kuid enamik inimesi, sealhulgas kunstnikud, harjusid selle vabadusega. 

 

Janno Bergmann: Aeg oli selline, et kui ma noore nolgina koos ühe sõbraga Peterburgi 

fotopaberit ostma sõitsin (Eestis polnud seda enam väga saada), siis mu Peterburi tuttav 

kelle juures me ööbisime, ei lubanud meil kahekesi linna peale paberit ostma minna. Ta 

tuli kaasa, püstol igaks juhuks taskus. Nõukogude Liidu lagunemine oli hiiglaslik 

kataklüsm ja postsovjetlikus ruumis valitses suur segadus.  

 

Varem toiminud kunstisüsteem oli samuti pea peale paisatud ja kõigega, mis seni oli 

keelatud või põlu all, sai vabalt tegeleda. Kõiki neid asju hakati aktiivselt järele proovima 

ja see toimus paljudes kohtades korraga. Eestis hakati performance’itega tegelema 

kaheksakümnendate lõpul ja Pärnusse jõudis see üheksakümnendatel. Peterburgis tegutses 

umbes samal ajal rühmitus nimega Uued juhmid ehk Новые тупые
52

 . Kui tagantjärele 

toonaseid dokumentatsioone vaadata, leiab ohtralt sarnasusi. Ka nemad tegid palju 

alastiperformance’id, kasutasid seapäid ja nõnda edasi. Üksteisest me sel ajal midagi ei 

teadnud. Mujal endistes idabloki riikides toimusid väga sarnased arengud ja kui otsima 

hakata, leiaks performance’itegijaid  ja rühmitusi veel. See kõik oli seotud muutustega 

ühiskonnas. 
 
 

52
M.Kartau, Uusjuhmid Peterburist valgustavad ka meie 1990. aastaid – ERR 16.05.2015. 

http://kultuur.err.ee/v/kunst/8173476b-d421-4a4f-95f3-7454acb95d62 (vaadatud 07.05.2016). 

http://kultuur.err.ee/v/kunst/8173476b-d421-4a4f-95f3-7454acb95d62
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Kaarel Kütas: Toimus uue info kiire pealetulek ja senine kinnine süsteem lagunes. Enne 

seda olid paljud asjad keelatud või seotud väga suurte riskidega. Õigemini, sageli neid 

riske isegi ei osatud võtta, sest aken oli ikka üsna kinni. Väikesed  praod selles õnneks olid, 

mida mööda väljast tulev info värske õhuna sisse pääses ja eks see aitaski lõpuks akna 

avada. Venemaaga on kahjuks nii, et nüüd üritatakse seda akent taas koomale lükata. 

Vahepeal toimunud tehniline areng ja infoühiskonnaga kaasnevad alternatiivsed 

infokanalid ei võiamalda kinni surutavat akent enam nii lihtsalt õhutihedaks teha ja ka 

inimesed on vahepeal vabadusega ära harjunud.  

 

Aktsionism, millest me Venemaa tänases kontekstis räägime, on suures osas 

vastupanuvõitlus. Repressiivne  ja terroril põhinev süsteem koos inimeste 

enesealalhoiuinstinktiga tekitas olukorra, kus kinnises nõukogude toas olnud isikud olid 

küll sageli rahulolematud, kuid akna poole väga ei rabelenud. Ka praegu sunnib 

alahoidlikus paljusid vaikima, kuid mingi osa julgemaid punnib uuele sulgumisele vastu. 

 

Janno Bergmann: Nõukogude aja repressiivne süsteem töötas üsna õlitatult. Sa teadsid 

ette, mis juhtub kui süsteemivastaseid riske võtad ja milline sinu teo tulemus võib olla. 

Üllatusruumi väga palju ei olnud. Ka sinu võimalikul ohverdusel ei paistnud suurt mõtet 

olevat, sest süsteemi oli tugev ja eeldused sellele vastu saamiseks peaaegu olematud. 

Süsteemivastaste riskide võtmisega kaasnev häving oli kindel ja ettemääratud.  

 

Praegusel Venemaal üritatakse kõiki neid samu kruve uuesti kinni keerata ja poliitiline 

aktsionism on üks osa selle protsessi vastasest mässust.  Inimesed, kes nende aktsioonide 

või poliitilise kunstiga tegelevad, võitlevad totalitaarsesse süsteemi tagasi langemise vastu. 

Kahjuks tundub, et paratamatult ollakse sinna teel.  

 

Kaarel Kütas: Suur osa vene ühiskonnast on tänu riikliku meedia poolt teostatavale 

ajupesule  uue režiimiga juba kaasa läinud. Selline mulje vähemalt jääb ja kui hakata 

mõtlema, miks Pjotr Pavlenski ja temasugused kõiki neid riske võtavad, jõuan ma selleni, 

et lõplikku murrangut ei ole õnneks siiski veel toimunud. Suletud aken tehti lahti ja pärast 

lühikest aega, mil see sai avatud olla, on hakatud seda uuesti kinni suruma ning see 

sulgubki üsna järjekindlalt, kuid sellele on veel võimalik vastu punnida. Poliitiline ja 

vaimne opositsioon, kelle hulka need aktsionistid ja kunstnikud kuuluvad,  ei soovi akna 

sulgemist ja tõenäoliselt nad tunnetavad, et praegu on aeg mil tuleb võidelda. Praegu nad 

veel saavad võidelda. On juba üsna raske, kuid akna lõplik sulgumine ja alistumine 

režiimile tähendab veelgi suuremaid raskusi ja vabadusest ilma jäämist. Nende võitlus ei 

ole oma mõtet veel kaotanud ja sellepärast nad võitlevadki. 

 

Janno Bergmann: Ma arvan, et nad teavad olukorra mõtekust ja oskavad seda jooksvalt 

hinnata. Tegelikult on neil kunstnikel, aktsionistidel ja teistel vastupanuvõitlejatel 

toetajaskond olemas, nad ei räägi ju ainult iseeneste eest ja väljendavad suurema sootsiumi 

tundeid, arvamusi ja tõekspidamisi. Keegi peab ju olema, kes riski enese peale võtab ja 

oma arvamuse välja ütleb. Tegelikult võtab ta selle riski ka oma kaasmõtlejate eest. Ma 

arvan, et Pavlenski on üks sellistest inimestest. Sellest tuleneb tema populaarsus ja kahjuks 

ka vihkamine, mis tähendab seda, et tema võimalused kusagil oma ots leida on suurenenud. 

Kui sa sellise rolli juba võtad, võtad ka toetajate austuse ja vastaste pahameele. Mis puutub 

inimeste võimesse riske võtta ja asju otse välja öelda ning miks väga suur osa inimesi seda 

kunagi ei tee, siis ei ole siin küsimus ainult võimalikus ajupestuses.  Inimesed ei ole 

enamasti lollid ja saavad aru küll mis toimub, kuid neis on ka tugev enesehoiuinstinkt. 

Alalhoidlikus  
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sunnib tihtipeale vaikima ja mulle tundub, et Venemaal on kätte jõudmas aeg, kus avatud 

poliitilised vestlused on võimalikud ainult köökides ja üksteist usaldavate isikute vahel. 

Nõukogude ajal ei olnud oma arvamuste avalik väljaütlemine samuti tark tegu, oli ju teada, 

millega see lõppeda võib. 
 

Kaarel Kütas: Kuuldavasti on läbi viimaste kohtulahendite jõudnud asjad sinnamaale, et 

Facebook’is valesse kohta like panemine võib Venemaal tuua kaasa kriminaalsüüdistuse. 

 

Janno Brgmann: Nad on viimastel aegadel väga palju seadusemuudatusi teinud. Üks neist 

määrab, et kui sul on internetis, kas mõnes suhtlusvõrgustikus või blogis mingi kindel hulk 

jälgijaid, hakatakse sind juriidiliselt käsitlema infokanalina. See tähendab, et vajadusel 

saab sind karistada  juba hoopis teiste ja rangemate  paragrahvide alusel. Inimene võib ju 

mõelda, et see on tema enda asi, mida ta kusagil internetis arvab, kuid see ei ole enam 

ammu nii. 

 

Kaarel Kütas: Ka meil Eestis oli hiljuti juhtum, kus päevapealt vallandati töölt venelasest 

päästeametnik, kes internetis avaldatud videos vabariigi aastapäeva paraadi üle nalja heitis. 

Ma ei ole tema seisukohtadega küll nõus, aga selline reaktsioon tundub mulle liialdusena. 

Sõnavabaduse seisukohast on see ohtlik. 

 

Janno Bergmann:  Me võime ju rahulolevalt mõelda, et elame vabal ja demokraatlikul 

maal aga kui vaadata viimastel aegadel toimunud arenguid, siis rõõmustavat siin palju ei 

ole. 

 

Kaarel Kütas:  Ma elasin 2012. aastal viis kuud Ungaris ja tegin seal ühe performance’i,  

milles segasin kokku religiooni ja Euroopa Liidu temaatika
53

. Sealses kontekstis oli see 

üsna plahvatusohtlik kombinatsioon. Ungari Kunstiakadeemias, kus ma sel ajal õppisin, 

tekitas see üsna suure skandaali ja välja toodi hulgaliselt poolt- ja vastuargumente. Sellele 

performance’ile järgnenud reaktsioon ja mitmed hilisemad vestlused aitasid mul näha 

Ungari ühiskonda palju  sügavamalt, kui ma tavalise välistudengina seni märganud olin.  

 

Väga rohmakalt üldistades, tekitas see performance nii palju vastukaja tänu sealses 

ühiskonnas valitsenud polariseeritusele. Servades oli kaks omavahel tülitsevat leeri ja 

igasugune vaba arutlus keskplatsil oli tugevalt pärsitud. Kui keegi millegi kohta sõna 

võttis, liigitati ta kohe kas üheks või teiseks ja seega olid kõik need, kes oleksid võinud 

omavahel mõistlikult asju ajada ja mõtteid vahetada, äärtes karjuvate inimeste poolt 

tasalülitatud. See ei ole normaalne olukord ja neli aastat tagasi võisin ma üsna rahulolevalt 

öelda, et meil Eestis midagi sellist ei ole. Enam ma niimoodi öelda ei saaks. 
 

Janno Bergmann: Ühtesid sõimatakse tolerastideks ja teisi vihakõnelejateks. See tuleneb 

sellest, et teise inimese arvamust ei sallita ja hakatakse üksteist süüdistama.  

 

Kaarel Kütas: Kümme aastat tagasi elasin ma Pärnus ja käisin sageli kõrtsis, kuhu  

mahtusid üsna sõbralikult nii kohalikud punkarid kui skinhead’id, samuti kõikide  

teiste maailmavaadete esindajad. Joodi sõbralikult koos õlut ja vaieldi üksteise 

 

 
53  

http://kaarelkytas.weebly.com/meie-isa-palve.html (lisatud 07.05.2016). 

 

http://kaarelkytas.weebly.com/meie-isa-palve.html
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seisukohtade üle. Mõned üksikud inimesed ehk olid, kes isiklikel või maailmavaatelistel 

põhjustel teineteist ei sallinud, aga probleeme üldiselt ei olnud.  

 

Umbes samal perioodil toimus Kilingi-Nõmmes üks pungikontsert, kuhu olid kohale 

tulnud ka soome punkarid. Viimased läksid täiesti endst välja, kui mõned Pärnu 

skinhead’id sedasama kontserti kuulama ja õlut jooma tulid ning ründasid neid puhtalt 

seepärast, et nad olid skinhead’id ja julgesid veel punkarite üritusele oma nägu näidata. 

Sellest kaklusest oli suur jama ja eestlased ei saanud üldse aru, miks soomlased lolliks 

läksid. Kui üldistada, siis kõik sellised vastuolud hakkavad nüüd meilegi jõudma ja 

sallimatus keskkonnas on ka kunstnikul hoopis keerulisem oma loominguga ühiskondlikust 

diskussioonist osa võtta. 

 

Janno Bergmann: Loodame, et need protsessid ei ole pöördumatud. Kuid ma tunnen ja 

näen, et igasugu märke on õhus ja sõnavabaduski ei ole meil enam absoluutne. Igasugu 

asju on juhtunud, võtame kas või Rael Arteli
54

  kureeritud näituse
55

 Tartu 

Kunstimuuseumis, see oli minu teada  esimene kord pärast Eesti Vabariigi 

taasiseseisvumist, kui mingi näitus ära keelatakse või töö maha võetakse. Sellist 

pretsedenti ei ole varem olnud. 
 

Kaarel Kütas: Kõik, mis on seotud juutide ja holokaustiga, on teravdatud tähelepanu all. 

Selles mõttes on see natuke teine juhtum ja  lähtub  lääne ühiskonnaga kaasas käivast 

kummalisest vastuolust, et suurelt esile tõstetud sõnavabaduse varjus on siiski teemad, 

mille puhul on üsna selgelt paigas, kuidas nendest rääkida tuleb. Vaba tõlgendamist nendel 

juhtudel eriti ei aktsepteerita. Koos vabadusega  tulid meile läänest ka uued tabud. 

 

Janno Bergmann: Otsus, et tööd tuleb maha võtta, tehti minu hinnangul siiski liiga 

rutakalt. Ministeerium survestas muuseumi ja see ei ole tegelikult hea. Kurioosne on 

siinjuures, et needsamad poola kunstniku tööd, mis ära keelati ja näituselt maha võeti, on 

avalikult üleval Iisraeli digitaalse meediakunsti arhiivis. See on tobe ja meenutab olukorda, 

kus lennujaamas korjatakse reisija kotist ära metallkahvel ja hiljem lennukis, antakse uus 

asemele.  

 

Kaarel Kütas: Meie institutsioonid reageerisid üle. Hakati kartma, et sellest näitusest võib 

tulla mingi jama või skandaal, kardeti teistest riikidest või Euroopast lähtuvat riidlemist. 

 

Janno Begmann: Kui kardetakse, kui ollakse valmis sõna- ja arvamusvabadust ohvriks 

tooma, ei ole selle institutsiooniga enam kõik korras. 

 

Kaarel Kütas: Sarnaseid asju juhtub ka kirjanduses. Kaur Kenderile  esitati hiljuti 

 

 

 
54 

Rael Artel (s. 1980) on eesti kunstiteadlane ja kuraator. Alates 2013. aastast on Tartu Kunstimuuseumi 

direktor. 
 
55 

„Minu Poola. Mäletamisest ja unustamisest”, Tartu Kunstimuuseumis 2015.aastal toimunud 

holokaustiteemaline näitus. Näituselt eemaldati kaks poola kunstniku Artur Żmijewski (s.1966) videot. 

 
https://et.wikipedia.org/wiki/Minu_Poola._M%C3%A4letamisest_ja_unustamisest  
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süüdistus ühe jutu kirjutamise eest
56

. Mul on selle juhtumiga tegelikult väike kokkupuude. 

Galeriis „Metropol 6m
2”

 praegu toimuval näitusel on see tekst üleval. Näituse autorid, 

noored kunstnikud Birgit Talisoo ja Glen-Ander Popovitch
57

 otsustasid Kaur Kenderi 

ärakeelatud kirjatöö oma näituse algsele kontseptsioonile lisada ja see ripub väljaprinditud 

ja papile kleebitud lehtedena galerii seintel. Metropol on küll alternatiivne väikegalerii ja 

pole igapäevaselt väga suure avalikkuse tähelepanu all, aga piisab väga vähesest, et see 

muutuks. Mõned eelnevad näitused on seda tõestanud. Galerii on siiski avalik koht ja 

Kenderi teksti üles pannes võtsid kunstnikud riski, et sellest võib halval juhul mingi jama 

tulla. 

 

Janno Bergmann: Kas neid noori on võimalik süüdistada lapsporno omamises ja 

levitamises? Ma ei tea, kuidas sellega  juuriidiliselt on. 

 

Kaarel Kütas: Ega ma ise ka tea. Kuna mina nad näitust tegema kutsusin ja Kenderi 

ärakeelatud jutu kasutamise mõtet maha ei laitnud, siis põhimõtteliselt võib ju ka mind 

ennast süüdistada. Mina olen selle näituse kuraator. Kui keegi kaebust ei esita ja mõni 

skandaalijanune ajakirjanik, kes esimese uudise ära teeb, järgneva kahe nädala jooksul 

seda näitust vaatama ei satu, on oht möödas. Kui asi suure kella külge läheb, võib igasugu 

imelikke arenguid tekkida. Skandaali tekitamine ei ole praegu eesmärk, pigem võiks see 

rahulikult mööda minna. Oleks lihtsam. See tekst ei ole nagunii kõnealuse näituse 

põhiteos, kunstnikud lihtsalt otsustasid selle ühe nüansina oma töödele lisada.  
 

Kuigi kirjanik on kirjutamise eest kohtu all, on tekst siiski avalikult internetis olemas ja 

selle leidmine ning välja printimine ei olnud keeruline. Täpselt sama lugu nagu tolle 

holokausti-teemalise videoga. Ma ise seda juttu lugenud ei ole. Galeriis küll proovisin 

seinalt mõnd kohta lugeda, aga see oli liiga rõve ja pikalt seda teha ei tahtnud. Kuid see ei 

tähenda, et teos tuleks ära keelata. Kui minna selle konkreetse teksti juurest üldisemaks, 

siis igasugune sekkumine kirjaniku vabadusse kirjutada või kunstniku vabadusse luua teos 

mistahes teemal ei tohiks sekkuda. Ka rasketest teemadest peab saama rääkida. Siin peitub 

ka põhjus, miks mulle tegelikult meeldib, et see Kenderi teos meie galeriis üleval on. 

 

Janno Bergmann: Kunst on valdkond, kus riskeerimine on normaalne ja vahel isegi 

soovituslik. Kunstnike poolt võetud riskid on aidanud arendada ja edasi viia kunstikeelt ja 

tihtipeale ka ühiskonda. Kunstnik peab vahel riske võtma ja rääkima teemadel või 

pakkuma lahendusi, mis paljude teiste elualade esindajatele ei ole lubatud. See on 

kunstniku missioon. Uute asjade katsetamine ja teravate küsimuste üle arutlemine, on 

oluline osa kunstniku tööst ja seeläbi tekkiv laiem kommunikatsioon on väga tähtis.  See 

väärindab riski. Me räägime praegu muidugi kunstist, mis on rohkemat kui dekoratiivne 

ilutsemine. 

 
 

56 
Kaur Kender (s. 1971) on eesti kirjanik.

 

 

2015. aasta lõpus avaldas ta veebikeskkonnas nihilist.fm teose „UNTITLED 12”, mille eest esitati talle 

süüdistus lapsporno tootmises. Teos võeti lühikeseks ajaks internetist maha, kuid pandi hiljem tagasi. 

Magistritöö kirjutamise ajal kohtuprotsess lahendini ei jõudnud. 
 

57 
Birgit Talisoo (s. 1996) ja Glen-Ander Popovitch (s.1995) on noored eesti kunstnikud. 2016.aasta 

veebruaris avasid nad Tallinnas, galeriis Metropol 6m
2   

näituse „UNTITLED 96”. 
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Kaarel Kütas: Minu jaoks on kunsti kõige tähtsam ja olulisem osa just vabadus. Vabadus 

otsida ja katsetada ning mõnikord piiregi kombata. Kunstnikul, tegelikult muidugi kõigil 

inimestel, peaks olema õigus vabalt mõelda ja tegutseda. Senimaani kuni teistele halba 

tegema ei hakata. Tuleksin siinkohal uuesti venelaste juurde tagasi. Sa suhtled vene 

kunstnikega üsna aktiivselt, sellest kogemusest lähtuvalt, kas oskad öelda, kuidas nemad 

seda kõike tunnetavad, millest me siin täna rääkinud oleme. 
 

Janno Bergmann: See on erinev ja sõltub inimesest, millised on tema meelsus ja 

tõekspidamised ning kas need on väga suures sisemises  või ka välimises konfliktis 

ümbritseva situatsiooniga Venemaal. Mõni ei jäta ühtegi hetke kasutamata ja proovib oma 

pahameelt igal võimalusel väljendada. Nad riskivad sellega, et pärast neid väljaütlemisi 

nad kõigile enam võib-olla ei meeldi ja halvemal juhul, suhtub võim neisse kui 

dissidentidesse. Muidugi on ka neid, kes on  poliitikakauged ja selliste asjadega 

põhimõtteliselt ei tegele. Propagandast on vähemal või suuremal määral mõjutatud paljud 

ning loomulikult on kunstnike hulgas ka neid, kes on riigi sammudega nõus ja isegi 

kiidavad takka. 

 

Kaarel Kütas: Kuidas sulle tundub, kui palju see mõjutab töid, mida nad näitustele välja 

panevad? 

 

Janno Bergmann: Mu enda korraldatud näituste raskuspunkt ei olnud poliitika, mõned 

asjad küll olid selle teemaga seotud, aga see oli suhteliselt juhuslik. Venemaal tehakse 

ühiskonnakriitilist kunsti praegu üsna kõvasti. Võtame näiteks Marat Guelmani
58

, kes 

hiljuti Venemaalt emigreerus, tema kureeritud näitustega oli pidevalt probleeme ja ta 

tõmbas endale kaela tõsised jamad. Ta oli õigeusu ja poliitilise süsteemi vastu kriitiline ja 

see lõppes sellega, et ta pidi Venemaalt ära kolima.  

 

Hoiakud sõltuvad ka päritolust. Ukraina-teema ei jäta Venemaal kedagi külmaks ja 

inimesed jagunevad kahte leeri. Ühed kiidavad valjuhäälselt Krimmi hõivmist, teised 

arvavad, et vennatapusõja korraldamine oli suurim kuritegu. Kunstnikud on üldiselt 

intelligentsed inimesed ega kiida selliseid sõdu ega vabaduste piiramisi heaks, kuid 

kindlasti on ka neid, kes mingitel põhjustel kaasa lähevad. Üks näiteks hakkas sõja 

puhkemise järel Strelkovi
59

 pilte maalima. 

 

Kaarel Kütas: Kas oskad performance’ikunstnikest või aktsionistidest veel kedagi välja 

tuua? 

 

Janno Bergmann: On uusi tegijaid, isegi noorem põlvkond kui Pavlenski, kes tegid 

Ermitaažis aktsiooni „Немытая Россия”, eesti keeles on see „Pesemata Venemaa”.
60 

Ma ei tea, mis selle aktsionisti nimi oli, aga ta läks Ermitaaži, võttis riided seljast ja ronis 

muuseumis olnud vanaaegsesse sarkofaagi. Tema keha peale olid joonistatud ja kirjutatud 

Ühtse Venemaa, praeguse vene võimupartei sümbolid ja sarkofaagis istudes,  

 
 

 
58 

Marat Gelman (s.1960) on vene kunstiteadlane, kaasaegse kunsti kuraator ja galerist. 

 
59 

Igor Girkin (s. 1970) oli 2014.aastal Ida-Ukraina separatistide üks juhte. Kasutas varjunime Igor Strelkov. 
 

 
60 

https://www.youtube.com/watch?v=qSyyYwTfTb8 (vaadatud 07.05.2016). 

https://www.youtube.com/watch?v=qSyyYwTfTb8
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hakkas ta neid kaasas olnud seebise nuustikuga oma kehalt maha hõõruma. Ta sai seal mitu 

minutit olla ja ennast juba enam-vähem puhtaks kraabitud, enne kui muuseumivalvurid ta 

avastasid ja suure kisaga juurde tulid. Tädid olid muidugi paanikas, et selline asi juhtus. 

Nad ju kardavad oma ülemusi ja kui aus olla, siis pärast sellist  vahejuhtumit võis ka 

juhtuda, et mõni neist vallandatigi. 

 

Kaarel Kütas: See oli siis korraga nii poliitiline kui ka  muuseumikriitiline aktsioon. 

 

Janno Bergmann: Jah. Kusjuures risk mille ta võttis, oli päris suur. Lisaks võimupartei 

mõnitamisele saab teda süüdistada ka museaali rikkumises. Kirjeldan veel üht juhtumit. 

Ukraina sõjast ja kõigest muust säärasest inspireerituna valmistati Moskva ühes 

alternatiivgaleriis ette näitust, mille iseloomustamiseks sobib väga hästi järgnev töö. See 

koosnes hakklihamasinast, mille ülemisest otsast olid  sisse topitud mängusõdurid ja teisest 

otsast rippusid välja Georgi lindid
61

. Võimud said selle näituse ettevalmistamisest haisu 

ninna ja see pandi kinni, enne kui üldse avatigi. Ilmselt keegi kandis keelt. Kuna see oli 

väiksem ja alternatiivsem galerii, pidid nad uksest sisse saamiseks  kasutama kavalust. 

Kõigepealt saadeti ukse juurde koputama ajakirjanik, kes väitis, et ta tahab sellest  

näitusest kirjutada. Kui uks seespoolt avati,  tormasid sisse politseinikud ja FSB ning 

galeriis olnud inimesed väänati maha. Asi oli karm. 

 

Kaarel Kütas: Palju karmim kui Tartu Kunstimuuseumis, kus  ärakeelatud töö võeti maha 

palju leebemate meetoditega. 

 

Janno Bergmnn: Kasutati toorest füüsilist jõudu ja kohalolijad arreteeriti. Inimesed, kes 

selle ise läbi elasid, on öelnud, et see kõik oli ikka väga räige. 

 

Kaarel Kütas: Kui peaks ka juhtuma, et Metropoli galerii seinal olevad Kenderi tekstid 

kellegile ei meeldi, politsei eriüksus sellepärast tõenäoliselt veel ei sekku. Meil ollakse 

õnneks palju leebemad. 

 

Janno Bergmann: Poliitilisi aktsioone tehakse Venemaal päris kõvasti
62

  ja alati ei ole 

need seotud kunstiga. Päris palju on ka poliitvange, kes oma sõnumi levitamise eest kinni 

on pandud. Näiteks oli üks tüüp, kes seisis plakatiga linnaväljakul ja tegi seda täiesti üksi. 

Ta ei üritanud rahvamasse kokku ajada ega midagi, lihtsalt seisis ja plakati peale oli vist 

kirjutatud: Россия без Путина, Venemaa ilma Putinita. Ta arreteeriti ja kohtus nõudis 

prokurör talle kaheaastast vangistust, kohtunik määras talle viis aastat.  Saad aru, kohtunik 

määras palju rohkem kui prokurör nõudis! Ja mille eest? Ta lihtsalt avaldas avalikult oma 

arvamust. Ta ei õhutanud rahvarahutusi, ei tekitanud segadust ega korraldanud 

protestimarssi. See kõik näitab, kui suur paranoia tase võib selles ühiskonnas tegelikult olla 

ja miks inimesed enamasti vaikivad. Suu lahti tegemine ja kaasa rääkimine ei ole enam 

väga lihtne. 
 

 
61 

Oranži - mustatriibulune lint, milline oli kasutusel Vene Keisririigi aegse sõjaväelise autasu, Georgi ordeni 

ja Nõukogude Liidu II maailmasõja võidu mälestusmedali lindina. Tänapäeval kasutatakse vene 

(maru)rahvusluse ja sõjaväelise patriotismi sümbolina. 
 

62 
http://www.svoboda.org/content/article/26809829.html (vaadatud.03.03.2016). 

http://methgag.com/the-most-memorable-performances-of-russian-artists-actionists-7-pics-10-photos/ 
 (vaadatud 03.03.2016). 

http://www.svoboda.org/content/article/26809829.html
http://methgag.com/the-most-memorable-performances-of-russian-artists-actionists-7-pics-10-photos/
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Kaarel Kütas: On üsna selge, et need kes selliste asjadega ikkagi tegelevad, on väga 

julged. 

 

Janno Bergmann: Üsna iseloomulik on selle kohtuprotsessi lõpp. Sellel mehel oli kohtus 

väike toetusgrupp ja kui otsus ette loeti, olid nad loomulikult üsna suures šokis. Nad 

keeldusid lahkumast ja klammerdusid laudade külge, kohtuvalvurid aga hakkasid neid 

jõuga välja peksma. Ma olen videot näinud ja seda oli ikka päris karm vaadata. 

 

Kaarel Kütas: Villu Tammel
63

 oli kunagi laul sõnadega: „Elab veel Beria
64

 verine 

dünastia, ravimatu haigus KGB“. Korraks oli lootus, et see kõik jääb ehk minevikku, aga 

kahjuks on see laul endiselt päevakohane. 

 

Janno Bergmann: Jah. Pjotr Pavlenski sugused aga peavad end munanditega Punase 

väljaku külge kinni naelutama, et sellele vastu astuda. Ta põhjendas, et selline asi on 

poliitvangide seas üsna levinud. Ma ei tea, kas protesti märgina või neid siis piinatakse 

nõnda, igatahes tahtis ta oma teoga viidata, et Venemaa on nagu vangla. Siin on veel see 

nüanss, et lisaks esimesele ja kontrollitud valule, mida ta naelutamise ajal pidi tundma, tuli 

need munandid sealt ju kuidagi kätte ka saada. 
 

Kaarel Kütas: Ma arvan, et ju ta oli selleks valmis. Need asjad, mis ta on teinud, enesel 

suu kinni õmblemine või kõrva küljest tüki ära lõikamine näitavad, et ta talub füüsiliselt 

päris palju ja on vaimselt piisavalt tugev. Kehaline risk oli siin eelkõige selles, et see mida 

korrakaitsjad teha otsustavad, ei olnud enam tema kontrolli all. 

 

Janno Bergmann: Ma arvan, et ükski mees ei taha sellises olukorras teisele väga viga teha 

ja teda lihtsalt jõuga väljaku küljest lahti rebida. Teise valu, oleks vist ka ta enda  munades  

peaaegu füüsiliselt tunda.  

 

Kaarel Kütas: Kui politseinik juhtub olema hoolimatum või veidi sadistlike kalduvustega, 

siis vaevalt, et ta hellitab. Kui midagi väga valesti oleks läinud, võinuks Pavlenski  

munadest ilmagi jääda.  

 

Janno Bergmann: Politseinikud ei osanud algul midagi peale hakata, katsid ta tekiga 

kinni ja jäid kiirabi ootama. Õnneks ei olnud nad sadistid ja meedikud said ta lõpuks 

kuidagi väljaku küljest lahti. Tema ümber jahmerdati tükk aega, enne kui ta minema saadi.  

Kuidas saabki ta sealt silma alt kähku ära koristada, kui ta on munadega maa külge kinni 

löödud. See kõik näitab, et ta ei tee neid asju niisama, pulli pärast või kuulsaks saamise 

nimel. Ta on oma eesmärgis veendunud ja oskab seda ka teistele edasi anda. 
 

Kaarel Kütas: Ta ei tee lihtsalt performance’id. 

 

Janno Bergmann:  See on vabadusvõitlus. Kõik need aktsioonid on seda ja selle asemel, 

et võtta püss või pommivöö,  on need inimesed valinud just sellise tee, et oma võitlust 

pidada.  

 

 
63 

Villu Tamme (s. 1963) on eesti punkmuusik. 

 
64 

Lavrenti Beria (1899 – 1953) oli Nõukogude Liidu riigitegelane ja üks Stalinliku terrori  läbiviijaid. 
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Vestlus Ville-Karel Viirelaiuga 
 

 

Ville-Karel Viirelaid
65 

on sündinud 1981. aastal. Ta on õppinud Academia Non Gratas  ja 

Eesti Kunstiakadeemias, praegu elab ja töötab Soomes. Ville-Karel Viirelaid on  kuulunud 

kunstirühmitustesse Non Grata, F.L.Ü. ja C.n.O.P.T. ning tegutsenud sõltumatu 

kuraatorina, muuhulgas ta enese asutatud alternatiivgaleriides CnOPT ja Ville Karel 

Ghetto Space. Alates 2002. aastast on ta järjepidevalt osalenud näitustel ja esinenud 

performance'ikunstnikuna paljudes paikades üle maailma. 
 

Vestlus Ville-Karel Viirelaiuga toimus 20.03.2016 Tallinnas, Kalamaja kunstikommuunis. 
 

 

 

Kaarel Kütas: Minu magistritöö teemaks on performance'ikunstnik ja risk. Mida sa 

sellisest teemapüstitusest arvad? 

 

Ville-Karel Viirelaid: See on väga huvitav ja lai teema. Juba performance’ikunst ise on 

väga lai mõiste ja riske mida võetakse, võib olla väga erinevaid. Kui sa teed radikaalset 

kehakunsti, riskeerid sa sellega, et võid oma keha vigastada, kui teed poliitilist kunsti, on 

oht võimude silmis ebasoosingusse sattuda, aga võid ka lihtsalt peksa saada, kui sina ja 

sinu  tegevus teistele inimesele imelik paistab. Muidugi on veel see risk, et lähed 

kontseptuaalselt liiga sügavale ja seetõttu lihtsalt hulluks. See on kerge tulema. Elu ja 

performance võivad segamini minna. Eriti siis, kui oled pigem boheemlaslik ja mitte väga 

akadeemiline. Kui on mingi väga kindel etendus, nagu teatris näitlejatel, on tõenäoliselt 

lihtsam rolli sisse minna ja hiljem välja tulla. Performance’ikunstnikul, kelle jaoks need 

piirid nii konkreetsed pole, on see vaimne pool keerulisem. Elu sinu ümber võib tahes-

tahtmata performance’iks muutuda. 
 

Kaarel Kütas: Midagi sellist on vist juhtunud Billeneevega. Ma ei mõtle, et ta on hull, 

vaid elu ja performance’i segunemisele. 

 

Ville-Karel Viirelaid: Mina mõtlen enesele. Pärast kõiki neid asju, mis ma olen teinud, ei 

saa enam päris normaalse inimese moodi elada. Peab vist ikka olema mõni õpetaja, kes 

noori rohkem ohjes hoiab  ja jälgib, et käest ära ei läheks. Päris hulle asju on tehtud ja on 

üsna imekspandav, et ma seejuures täiesti segi pole läinud. Akadeemilisest vaatenurgast 

lähtudes võid ju mõelda, et tegeled asjaliku tööga. Võid nimetada seda uurimuseks inimese 

kohta, aga performance’il on siiski palju kihte, millest sa lähemal kokkupuutel kuidagi ei 

pääse. Inimese mõtlemine ja käitumine saavad mõjutatud ning see on kõik väga vahetu.  

 

Ma tõesti ei tea, kes või miks tahaks performance’ikunstnikuks hakata ja sellisel inimesel 

peab vist juba enne mingi kiiks või eelsoodumus olema. Näiteks see, et ta ei mõtle eriti 

tuleviku peale. Kuid sellel kõigel on ka oma võlu. Performance on sageli 

inspiratsiooniallikaks neile, kes  tegelevad teiste kunstiliikidega. Siin on tähtis, kuidas sa 

mingeid asju teed. Kui võtta kõik need räiged enesevigastamised, 

  
 

65  
Ville-Karel Viirelaiu koduleht: http://www.hot.ee/villekarel/esimene.htm (vaadatud 07.05.2016). 
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mida kunstis on tehtud, tekib paratamatult küsimus, miks ja mida sellega öelda on tahetud. 

Kas kunstnik tahtis oma eksistentsiaalseid paranoiasid väljendada või on asi muus? Miks ta 

valis sellised vahendid? Seda kõike oleks saanud võib-olla ka maalides või fotolavastuse 

abil väljendada, kuid nemad tegid seda päriselt. Neid asju ei mängita, vaid elatakse läbi.  

 

Ma arvan, et siin on oluline osa ka sellel, et kes neid asju juba teeb, satub sõltuvusse 

adrenaliinist ja kõigest muust, mida läbi performance’i on võimalik vastu saada. See on 

eluohtlik. Võtame näiteks vere laskmise performance’id. Sorge on rääkinud, kuidas 

verekaotusest on võimalik täielikku rõõmujoovastusse sattuda. Veri muudkui jookseb ja 

jookseb ning sa ei pane tähelegi, kui oled seda juba väga palju ära andnud. Ta maalis 

iseenda verega, samal ajal kui see temast välja voolas  ja tuju olla kogu aeg paremaks 

läinud. Vanasti oli aadrilaskmine
66

 ju tunnustatud ravimeetod. Performance peab olema 

ikkagi kontrollitud ja kunstnikule peaks selle käigus jääma  mingisugune mõtlemisvõime. 

Muidu võib sellistes olukordades väga vabalt juhtuda, et tapad ennast ära. 

 

Kaarel Kütas: Mulle tundub, et see sõltub isiksusest. Osa performance’ikunstnikke ongi 

väga kaalutlevad ja omavad tegevuse üle rohkem kontrolli, teised on pigem sellised, kes 

hakkavad hooga otsast tegema ja selle käigus vaatavad, kuhu välja jõuavad. Viimased on 

tormakamad ja oht on suurem. Kuid võib ka vastupidi olla. Sõltub sellest, kui kaugele 

keegi on valmis minema. 

 

Ville-Karel Viirelaid: See ongi alati erinev. Performance’ite eesmärgid on erinevad. Sa 

saad edastada mingisuguseid  poliitilisi või filosoofilisi sõnumeid, kuid performance võib 

olla ka lihtsalt kehaline liikumine või vaimne otsing. Lõuna-Koreas toimuvatel 

performance’ifestivalidel on selline liigitamine tavaliselt juba ette tehtud. Inimesed 

tahavad teada, mida sa teed ja vastavalt sellele oskavad valida, mida vaatama tulla.  

 

Kaarel Kütas: Kas see on kavalehel kirjas? 

 

Ville-Karel Viirelaid: Jah. Iga kunstniku juures on välja kirjutatud, mis liiki 

performance’i ta teeb. Kas see on tantsuline etteaste, performatiivne maalimine või midagi 

muud. Minu kohale oli märgitud hardcore performance. Tegin seal mingisuguse 

veristamise. See kirjeldamine on mõnes mõttes hea, siis tead, mida oodata, et nüüd tuleb 

tantsuetendus või hardcore’i puhul, saad vaimu selleks ette valmistada. 

 

Kaarel Kütas: Kui inimene teab ette, kas ta siis alati vaatama tulebki? Kutsusin kord oma 

põhikooli-aegse pinginaabri Tartus toimunud „Diverse Universe”
67

 üritusele. Sõber tuligi 

ja esimene asi mida ta seal nägi, oli tagumiku urvi ajanud Arai Chin-ichi
68

, 
  

 
 

 
66 

Kuni 19. sajandini laialdaselt kasutusel olnud ravimeetod. Noa või spetsiaalse aadrirauaga avati enamasti 

haige käsivarrel olev veresoon ja lasti verel voolata. 
  

67 
 Alates 2005. aastast eri paigus üle maailma toimuv performance'ifestival, mida korraldab kunstirühmitus 

Non Grata. 
 

68 
Arai Chin-ichi (s.1959) on jaapani performance'ikunstnik.
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kes  oma pärakust Jaapani lipu kujundi tekitas. 

 

Ville-Karel Viirelaid: „Happy Japan?” Ta teeb seda igal pool. Kontseptsioon on täpselt 

lahti kirjutatud ja tema kodulehel üleval
69

. 

 

Kaarel Kütas: Sõber oli ikka päris rabatud. Uksel ta küll ringi ei pööranud ja ära ei läinud, 

aga näha oli, et see etteaste tekitas temas tugevat segadust.  

 

Ville-Karel Viirelaid:  See ongi šokeeriv. Ega iga päev ei näe, kuidas keegi persega 

Jaapani lipu valmis teeb. Sa ei tule selle pealegi, et nii võiks teha. Tegelikult ei meeldi 

mulle ka juhuslikult mõne performance’i peale sattuda. See paneb mind enamasti 

kohmetuma. Ma käin mööda tänavat, ajan oma asju ja kui keegi seal performance’it teeb, 

lähen ma tavaliselt kohe teisele poole teed. Ma ei taha seda vaadata, see ajab mu mõtted ja 

plaanid segi ning võib isegi terve päeva rikkuda. 

 

Kaarel Kütas: Kuid järgmisel päeval sa lähed ja teed seda ise. 

 

Ville-Karel Viirelaid: Ma ei tahagi enam eriti tänaval avalikke performance’id teha. 

 

Kaarel Kütas: Sa oled neid teinud. 

 

Ville-Karel Viirelaid:  Jah. Päris palju on tehtud. 

 

Kaarel Kütas: Kas mäletad seda performance’it, mille me Pärnus, Rüütli tänaval
70

 

tegime? Seal olid lähestikku mitu kanalisatsioonikaevu, võtsime neil kaaned pealt ja 

läksime sisse. Ainult pead jäid välja.  Olime seal nelja- või viiekesi, karjusime üksteisele ja 

tegime veel mingeid asju. Mu enda performance'i pärast, mida ma katkematult terve päeva 

tegin
71

, olid mul silmad ka veel kinni seotud. Ma ei näinud midagi ja mind tuli käekõrval 

mööda linna  talutada, et me üldse sinna ja sealt ära saaksime. Üsna abitu tunne oli neis 

kaevudes olla. Ümberringi oli palju inimesi, kellest ei olnud teada, kuidas nad sellesse 

kõigesse suhtuvad ja kinniseotud silmad kindlasti võimendasid seda abituse tunnet.  

 

Ville-Karel Viirelaid: See oli tolle hullu prantslase Rochdy
72

 idee. Ma ei mäleta, mille 

pärast me seda üldse temaga koos tegema hakkasime. Ta teebki selliseid sekkuvaid 

linnaruumi performance’id ja veab festivali „Urban Disorder”. 

 

Kaarel Kütas: Avalikus ruumis performance’ite tegemine on minu jaoks huvitav ja pakub 

pinget. 

 

 
 

69 
http://www.araiart.jp/hje.html

 
(vaadatud 07.05.2016). 

 
70 

Pärnu kesklinnas asuv jalakäiate peatänav.
 

 
71 

„Kuus tundi pimedana” oli performance, mille käigus proovisin ilma nägemismeeleta hakkama saada.  

http://kaarelkytas.weebly.com/kuus-tundi.html (lisatud 07.05.2016). 
 

72 
Rochdy Laribi, prantsuse tänavakunstnik.
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Ville-Karel Viirelaid: Sellel on oma võlu. Ma olen seda kõike ise teinud, aga praegu nagu 

ei taha enam eriti. 

 

Kaarel Kütas: Kas senitehtud asjadele tagasi vaadates meenub sulle mõni ohtlik või 

riskantne olukord? 

 

Ville-Karel Viirelaid: Kõige esimesena tuleb meelde, kuidas me liftis performance’ it 

tegime. See toimus mingil suurel rahvusvahelisel festivalil, kus me Non Grataga esinesime. 

Osalejateks olid veel Peeter Allik, Mari Sobolev, Remo Randver, Tanel Saar, Erik 

Alalooga ja Al Paldrok ning see oli üks väheseid kordi, mil ma olen tõesti hirmu tundnud. 

Näituse nimi oli „Free will“, eesti keeles „Vaba tahe“ ja kavandatud oli see nii, et pidime 

kuus tundi vabatahtlikult liftis kinni olema. Lift oli pisike ja pilgeni rahvast täis, me lihtsalt 

passisime seal sees ja publik sai meid läbi ukse piiluda. Mingil hetkel otsustasime, et teeme 

süüa. Meil oli väike gaasiballoon kaasas ja Al Paldrok
73

 hakkas sinna otsa põletit sättima. 

Pusis seal sellega, balloonist susises gaasi ja Mari tegi samal ajal suitsu. Mõlemad vist 

kohe ei taibanud, et see on ohtlik. Ise ka muidugi vahtisin lolli näoga, kuni lõpuks keegi 

karjatas Marile, et pangu suits ära. See on vist ainuke olukord, kus ma performance’it tehes 

surmahirmu olen tundnud. 
 

Kaarel Kütas: Väga lihtsalt oleks võinud õnnetus juhtuda. 

 

Ville-Karel Viirelaid: Jah, see oli üsna õnnetusohtlik situatsioon. Kui nüüd mõelda, siis 

igasugu räigemaid asju hakkasin ma tegema sellepärast, et meid tõsisemalt võetaks. 

Tegime algul F.L.Ü.-ga
74

 hästi humoorikaid ja absurdseid tegevusi ja mingil hetkel hakkas 

mulle tunduma, et keegi ei võta seda eriti tõsiselt. Lihtsalt nalja tegemine ei töötanud 

enam. Me hakkasime siis Remoga
75

 igasugu räigete lõikumiste ja verega  tegelema. Sõime 

rahusteid ja tegime nende mõju all performance’id. Jõime verd. Tagantjärele praegu 

mõtlen, et nüüd küll enam selliseid asju ei teeks, aga olime üsna noored ja see kõik tundus 

huvitav. Põhimõtteliselt oli see antiperformance, kunstiga vastandumine. Me otsisime piire 

ja kui kaugele oleme ise valmis minema ning saime peagi aru, et piire ei olegi. Sa võid teha 

ükskõik mida ja selle käigus tekib varsti tunne, et midagi hullu ei juhtu. Õnneks ei 

juhtunudki. 

 

Kaarel Kütas: See on ohtlik tunne. Ma just mõtlesin selle peale, kui oma näitusel
76

  
  

 
73 

Al Paldrok (s.1969) on eesti kunstnik ja kunstikorraldaja. Kasutab kunstnikunime Anonymous Boh. Al 

Paldrok oli üks  Academia Non Grata asutajatest, ta korraldab mitmeid rahvusvahelisi kunstifestivale ja veab 

kunstirühmitust Non Grata. 
 

74 
Aastatel 2002 -2004 tegutsenud kunstirühmitus, kuhu kuulusid Ville-Karel Viirelaid, Remo Randver, 

Toomas Kuusing, Teet Raudsepp, Rodrig Kokla, Olle Meyer ja Tanel Päll
 

 
75 

2004. aastal asutasid Ville-Karel Viirelaid ja Remo Randver kunstirühmituse C.n.O.P.T. (häälda: Sport). 

Rühmituse tegevuses osalesid ajuti veel Sandra Jõgeva, Rodrig Kokla, Meeland Sepp, Liivi Tantaal, Eva 

Ikart, Taave Tuutma, Kaarel Kütas jt. Kunstirühmituse tuumiku moodustasid siiski 
 

Ville-Karel Viirelaid ja Remo Randver, kui Remo 2014. aastal suri, lõpetas C.n.O.P.T. tegevuse.
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Käesoleva magistritööga seotud Kaarel Kütase isikunäitus „Ära karda!”, mis toimus  
19.03- 06.04.2016 Tallinnas, galeriis Metropol 6m

2.
. 
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posti otsas istusin. Olin näituse ettevalmistamisega juba tükk aega tegelenud, olin selle 
peale palju mõelnud ja põrandat valmistades naelu läbi penoplasti surunud. Olin mõelnud, 

kas peaksin posti otsast nende naelte peale hüppama ja olin selle mõtte kõrvale jätnud. See 

ei tundunud vajalik ja galerii Metropol kuueruutmeetrises ruumis, poleks see töötanud. 

Vähemalt mitte selle näituse avamise kontekstis. Miks hüpata, kui publik seda väiksesse 

ruumi vaatama ei mahu? Mõnes teises ja suuremas ruumis, mõnel teisel avamisel oleks 

otsus võib-olla teisipidi olnud.  
 

Kuid ma olin selle peale mõelnud ja lõpuks siiski üsna turvaliste valikute juurde jäänud. 

Post oli korralikult põranda küljes kinni ja selle ümbermineku ohtu ei olnud.  Ma ei 

rippunud köitega laes, kust alla kukkumine ja üles  püsima jäämine oleks võrdsetel 

kaalukaussidel olnud. Põranda valmistamisel kasutasin ma jäikade plaatide asemel 

penoplasti, millest läbi surutud naelad jõu survel painduvad ja võimalikul kukkumisel 

tekkivate vigastuste hulk oli seeläbi vähendatud. Vigastusi kindlasti oleks olnud ja mõni 

nael võinuks ka läbi ihu tungida, kuid penoplast annab siiski järgi ja naelad saavad eest ära 

muljutud, kui keegi otsa kukub.  

 

Ma olin kõige sellega juba  üsna pikalt tegelenud ja kogu installatsioon ei tundunud enam 

üldse ohtlik. Olin jõudnud harjuda ja olukord tundus turvaline. Kuid inimesed, kes 

ükshaaval näituseruumi tulid, olid ikka üsna pelglikud. Põrandast välja turritavad naelad ja 

posti otsas istuv kunstnik tundusid neile ohtliku kombinatsioonina. Kõik neist ei julgenudki 

mööda kitsast rada naelte vahele kõndima tulla ja üks tüdruk rääkis, et ta kardab 

teadmatust. Näituse nimi oli „Ära karda“ ning väljas järjekorras seistes tekitas selline 

pealkiri temas hirmu. Ta tegi eneseületuse, et üldse vaatama tulla. Lisaks eelnevale mängis 

trepikojas video, milles alasti inimest lõkke peal küpsetatakse ja seda vaadates hakkas ta  

tahes-tahtmata mõtlema, mis veel galeriis sees toimuda võib. Sisse jõudnuna ta muidugi 

nägi, et istun lihtsalt posti otsas, olen sõbralik ja kõigutan jalgu, aga ohutunne jäi temasse 

alles. Minul seda ohutunnet enam ei olnud. 

 

Ville-Karel Viirelaid: See võib ära kaduda. Sa ei ole enam reaalsusega kursis ja võib 

kergesti juhtuda, et sa ei pane mõnd olulist asja tähele. Sama on šokeerimisega. Kuigi sind 

ennast enam miski ei šokeeri, võib mõni kerge ja väike asi, sinu arust täielik tühiasi kõik 

teised inimesed täiesti endast välja viia. Sa ise ei oska seda aga kahtlustadagi, sest oled 

juba harjunud. Sa ei pruugi enam aru saada, kuidas sinu teod teistele inimestele mõjuvad. 

 

Kaarel Kütas: Seda ei ole võimalik päris täpselt ette ennustada. Minu kogemus on, et 

sama kehtib ka meedia huvi kohta. Kui ma 2006. aastal oma esimese korraliku ja iseseisva 

performance tegin, sattus seda vaatama Postimehe ajakirjanik ning lehes ilmus minu tööst 

päris pikk ülevaade
77

. Lisaks juhtus seda vaatama mu õe kunstiõpetaja ning hiljem kuulsin 

temalt, et õpetaja oli koolis minu tööd näitena kasutanud, kui rääkis, mis asi on 

performance.  

 

Esimene etteaste oli seega üsna edukas ja pälvis palju tähelepanu. Järgmine peformance 

kandis nime „Inimene loob meedia, meedia loob inimest“ ja kavandasin  

 

 
77

 R. Hanson, Elamusi ja kannatusi kümnest kultuuripäevast- Tartu Postimees 12.09.2006. 
http://omadraama2006.festival.ee/est/uudised/artiklid_festivalist/?id=40 (lisatud 07.05.2016). 

 

http://omadraama2006.festival.ee/est/uudised/artiklid_festivalist/?id=40


59 
 

ajakirjanduse kasutamise juba sinna sisse. Mul oli vaja, et ajakirjanikud mulle ajalehti pähe 

lööks ja käisin Pärnu Postimehe toimetuses neid endale appi palumas. Kaks neist tulidki, 

pressikaardid rinnas, kunstifestivalile ja aitasid mul performance’i ära teha. Kohalikus 

kuulutustelehes Pärnu Börs ilmus sellest väike nupuke ja olin tegelikult veidi pettunud, sest 

lootsin, et valitud teema köidab ka ajakirjanikke rohkem ja mul õnnestub veidi suurem 

vastukaja saada. Sa võid teha kõik, et meedia tähelepanu pälvida ja tulemus jääb nõrgaks 

ning samas võid mingil täiesti suvalisel hetkel nende huvi alla sattuda.  
 

Tegin mõni aeg tagasi Tallinnas, Schnelli pargis toimunud  jääskulptuuride näituse 

avamisel performance’i mis läks peaaegu täielikult aia taha. Ehitasin jääblokkidest 

sarkofaagi ja tahtsin selle teha nii, et inimesed mind läbi jää näeksid, kui sinna sisse lähen. 

Kuid jää, mida kasutada sain, oli halva läbipaistvusega, aega oli vähe ning ehituskvaliteet 

jäi seepärast halb. Ürituse korraldajatel oli kiire, valitses segadus ja ma ei saanud voolu 

võtta, et jääblokke elektritriikraua abil läbipaistvamaks siluda. Lisaks sellele, kui läksin 

vajalikke tarvikuid ostma, lõikasin ma Balti Jaama Selveri kassa ees järjekorras seistes 

kaasaasolnud jääpeitliga kogematta kätte, verd pritsis ja sain päris ebamugava haava, mille 

enne performance’it hädapäraselt ise kinni sidusin.  
 

Lõpuks olin kinniseotud käega kitsas ja külmas jääsarkofaagis pikali ja teadsin, et kuigi 

sõbrad tulid appi ja tegutsevad väljas, kuidas oskavad, ei ole efekt, mida näidata tahtsin, 

tegelikult enam saavutatav. Ettevalmistused olid läinud halvasti, olin närviline ja ma ei 

teadnud, kas publik üldse midagi aru saab ning kas sarkofaag on ikka piisavalt tugev, et 

mõne vale liigutuse järel mulle mitte peale kukkuda. Osa blokke olid suured ja rasked ning 

see oli ohtlik. Tulin olukorrast siiski  enam-vähem puhtalt välja ja enamus publikust vist ei 

saanudki aru, et kõik päris nii olema ei pidanud. Pärast aga tuli minu juurde Õhtulehe 

ajakirjanik, oli toimunud performance’ist suures vaimustuses ja tegi intervjuu, mille käigus 

ta mitu korda rääkis, kui erakordne elamus see tema jaoks oli. Ma ise ju teadsin, et 

tegelikult läks peaaegu kõik valesti, aga tema märkas hoopis teisi asju. Ma olen teinud 

palju paremaid performance'id, millest keegi ridagi pole kirjutanud, see aga läks juhuse 

tahtel ajalehte
78

. 

 

Ville-Karel Viirelaid: Performance on avatud eksperiment, sa paned midagi liikuma ja 

seejärel vaatad, kuhu asjad arenevad. Kõike ei saa ette planeerida ega ennustada. Omaette 

küsimus on, mis eesmärgil sa kõike seda teed. Kas sa tahad kuulsaks ja rikkaks saada või 

on eesmärgiks kunsti teha. 

 

Kaarel Kütas: Kuidas sina performance’i juurde jõudsid? 

 

Ville-Karel Viirelaid: See lihtsalt juhtus. Pärnusse sattusin ma nii, et  läksin Eesti 

Kunstiakadeemia sisseastumiskatsetele, kuid jätsin need pooleli. Ma tahtsin nahakunsti 

õppima minna, aga vaatasin seina peal olevat Academia Non Grata kuulutust ja otsustasin, 

et lähen hoopis sinna. Performance’ikunstist ei teadnud ma midagi. Ma ei olnud ühtegi 

performance’it näinud ega kujutanud isegi ette, et midagi sellist saab võimalik olla. Mingid 

eeldused olid siiski olemas. Ma tulin pungiringkondadest ja performance tundus olevat 

sobivalt alternatiivne. Selles oli agressiivsust ja võimalus ühiskondlikke 

 

 
 

78 
S. Ratt, Jääskulptuurid Toompargis- Õhtuleht 08.02.2016. 

http://www.ohtuleht.ee/716814/jaaskulptuurid-toompargis(lisatud 07.05.2016). 
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protsesse kommenteerida. 
 

Kaarel Kütas: Palju rohkem kui nahakunstis? 

 

Ville-Karel Viirelaid: Nahakunstnikuna võid ju ka seda kõike proovida, aga sinu 

tööriistad ei ole nii võimsad. Performance’i jaoks peab kindlasti olema mingi esinemis- ja 

tähelepanuvajadus ning ju oli see maalt tulnud poisina mul olemas. Vaikne maapoiss sai 

tähelepanu ja läks peast lolliks. Performance oli sobiv, kuna see on suhteliselt odav 

meedium kunsti tegemiseks ja kui raha ei ole, siis validki selle. Mulle hakkas see 

meeldima. Performatiivne väljendusviis ja kõik, mida sa vastu saad.  

 

Millegipärast läksid asjad ajapikku järjest räigemaks ja räigemaks, kuid praegu ma mõtlen, 

et päris nii enam ei taha. Praeguseks olen ma vist juba natuke rahunenud. Ikkagi on see, et 

sa vajad enda ümber mingisugust sarnast seltskonda või tugigruppi. Üksinda on keeruline. 

Neid gruppe ja rühmitusi on olnud aga need ei püsi igavesti, kõigil on oma elu. Pealegi, 

alati on veel rahaküsimus. 

 

Kaarel Kütas: Ekstreemsemate asjade tegemisega on vist nii, et kui teised sinu ümber 

sama teevad, siis ei tundugi need nii ekstreemsed. Kui oled üksi ja kõike omaette teed, 

paistad enesele ja teistele veider ja hullumeelne. 

 

Ville-Karel Viirelaid: Kõige suurem risk on ikkagi vaimne. Kõik rituaalid ja asjad, mida 

sa teed, omavad tähendust ja sa pead nendega hiljem edasi elama. Alati selle peale võib 

olla ei mõtle. aga sinu teod ei kao kuskile. Nad on sinuga kaasas ja sa ei saa neid kusagile 

ära panna. 

 

Kaarel Kütas: Need on kaasas kas sinus eneses või teavad teised ja aitavad pidevalt 

meeles pidada, et oled mingeid asju teinud. 

 

Ville-Karel Viirelaid: Ajaga õpid oma tegevusi muidugi paremini mõtestama ja paljudest 

asjadest saad ka alles hiljem aru. Mingil hetkel võib sinu enese jaoks tunduda väga suure 

kunstina, et sa ennast vigastad ja oma füüsilist keha kuidagi kahjustad. See on 

vastandumine kaunitele kunstidele, antikunst, kuid võib samas olla hästi poeetiline. 

 

Kaarel Kütas: Jah. Mingites olukordades paistavad ka üsna rõlged asjad esteetiliselt 

kaunid. Kunst võib olla ühekorraga nii kole kui ilus. 

 

Ville-Karel Viirelaid: Tänapäeval on üldse risk kunstnikuks hakata ja kui sa seda juba 

teed, tuleb peagi välja, milliseid jumalaid sa usud. Sinu tegudel on tähendus ja need ei ole 

lihtsalt mingisugused suvalised teod. 

 

Kaarel Kütas: Kuidas sa tunned, kas sinu jaoks on vahe koos Remoga ja üksi tehtud 

asjadel? Paljud riskantsed, suuremat väljakutset nõudnud asjad oled ju temaga koos teinud. 

 

Ville-Karel Viirelaid: Ka üksinda olen teinud. Igasugu klaasipurustamist ja nii edasi, aga 

ma ei oskagi sulle vastata. Rühmituse C.n.O.P.T. ajal sai koos Remoga palju kahekesi 

tehtud ja see  oli ikka väga ohtlik. Just vaimses mõttes. See oli väga destruktiivne. 

Tuleviku peale me väga ei mõelnud. Lihtsalt hakkasime neid asju tegema ja ega me neid 

eriti ei dokumenteerinud. 
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Kaarel Kütas: Sellest ei ole siis palju järgi?  

 

Ville-Karel Viirelaid: Ma arvan, et inimestel, kes neid asju nägid, midagi ikka on. 

 

Kaarel Kütas: Sa ise sellele tähelepanu ei pööranud? 

 

Ville-Karel Viirelaid: Ma ei hoolinud dokumenteerimisest. Kõik toimus mingis hetkes ja 

nõnda me võib-olla isegi väärtustasime seda hetke rohkem. Neid asju CV jaoks kokku 

koguda tundus nõme. Mul ei olnud mitu aastat mingit CV-d. See oli vastandumine ega 

olnudki niiväga kunst. Kõigel sellisel on oma võlu, kuid väga jätkusuutlik see ei ole. Terve 

elu pole vist mõtet nii toimida, võib ka teisiti teha. 

 

Kaarel Kütas: Kui koos kellegi teisega performance’ite tegemisest veel rääkida, siis 

kuidas sa sellesse üldiselt suhtud. Mõne jaoks on see keeruline, teiste jaoks lihtsam. Ma 

olen ka ise sinuga koos mitmeid kordi performance’id teinud. C.n.O.P.T.-i 

performanc’itesse kaasasite  ju vahel päris palju inimesi, ei olnud nii, et ainult Remo ja 

sina tegite kahekesi. Päris paljud on seal aeg-ajalt külalisesinejatena kaasa teinud. Sul on 

suurema kambaga performance’ite tegemise kogemus olemas, mida sa sellest arvad ja kas 

see on teatud määral ka vaimse riski hajutamine? 

 

Ville-Karel Viirelaid: Suurema grupi puhul on organiseerimine muidugi keeruliselm ja 

seda on rohkem. Peab mõtlema väga paljude asjade peale aga see pakub ka teistmoodi 

naudingut. Kui sa tahad, et performance töötaks ja soovid osalejatele ning vaatajatele 

elamuse pakkuda, siis mida rohkem inimesi, seda suurem jõud sul kasutada on. Üksinda 

võid ju ka igasugu trikke teha aga kambaga lööd platsi puhtaks. 

 

Kaarel Kütas: Performance’ikunsti juures on tegemise naudingul tegelikult väga suur 

roll. Isegi siis, kui tegevus ise on väga vähe naudingut pakkuv. See tundub täiesti jabur, et 

samal ajal kui sa teed midagi füüsiliselt väga rasket või ohtlikku, sulle meeldib, mida sa 

teed. Saad koguse adrenaliini ja kogemuse ning performance’ist saadav nauding on sulle 

oluline. See tekitab sõltuvust ja ma olen tegelikult ka ise sõltlane. 

 

Ville-Karel Viirelaid: Midagi muud sa sealt ju ei saa. Kuulsust veel mõnikord, aga rahaga 

on üpris keeruline. Kui sa just väga kuulus pole või kui sa ei oska oma asju kavalalt sättida. 

Ma ise olen tahtnud alati pigem vastuvoolu ujuda. Kuid nii on keerulisem ja sageli ma  

võib-olla ei toimi ka  nõnda, nagu mulle kunstnikuna kasulikum oleks.  

 

Samas näen ma enda ümber inimesi, kes on veel mõttetumad, kelle kunsti galeriides keegi 

õieti ei vaata ja ma võin mõelda, et performance’ikunstnikuna on mul vähemalt võimalus 

üpris suuri rahvamasse mõjutada. Eriti kui tänaval midagi teha, kui peaksin  tundma 

vajadust, et paljud inimesed peavad nägema, mida teen. Elus on alati väga palju riske. 

Muidugi, kui juba otsustad valida performance’ikunstniku elukutse, pead riskideks valmis 

olema, täpselt samuti nagu tuletõrjuja või politseiniku elukutse puhul.  

 

Minu jaoks on performance tähendanud anarhiat ja andnud võimaluse igal võimalusel  
süsteemi vastu olla. See võib tunduda rumal, aga inimesed ongi enamasti rumalad. Ma olen 

saanud igasugu asju järele proovida. Minu jaoks tähendab see, et ma väärtustan oma elu, et 

ma teen asju, mida paljud teised ei ole teinud. Paljud inimesed ei ole näiteks teise inimese 

verd joonud. Mina olen. Remo verd, kaks korda. See on eriline kogemus, võib-olla mitte 

just väga meeldiv, aga siiski midagi sellist, millest sa tead, et keegi teine ei ole seda teinud. 
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Sellel on oma väärtus. Paljud inimesed ei ole võõraste ees alasti olnud. Ka see on huvitav 

kogemus. Performance’ikunstniku isikuomadused peavadki olema sellised, et tavaliselt ei 

ole ta päris normaalne. Ta peab teistest natuke erinema. Normaalsus on kõigest 

kollektiivne sotsiaalne kokkulepe. Sellest võib irduda. 

 

Kaarel Kütas: Kui ühiskondlik kokkulepe oleks kujunenud teistsuguseks, võiksid need, 

keda me praegu korralikeks inimesteks peame, olla täielikud radikaalid. See kõik on 

suhteline ja ajas muutuv. 

 

Ville-Karel Viirelaid: Kui sa performance’ikunstile korra juba sõrme annad, siis  lahti sa 

tegelikult enam ei saa. See jääb sinuga elu lõpuni. Isegi siis kui sa lõpetad. 

 

Kaarel Kütas: Umbes sarnane saatus on sportlastel. Nad jäävad alati sportlasteks. Isegi 

siis, kui viimane start oli nelikümmend aastat tagasi ja kogu vahepealne aeg on muud tööd 

tehtud.  Hinges on ta ikka sportlane ja on seda ka kõrvalseisjate jaoks, kui karjääri jooksul 

ennast vähegi sportlasena tõestada suutis. 

 

Ville-Karel Viirelaid: Sportlase jaoks on lõpetamise järel paljud uksed lahti, kuid pärast 

performance’ikunstniku karjääri tõenäoliselt  poliitikuks enam hakata ei saa.  

 

Kaarel Kütas: Kas maailmas ei ole ühtegi näidet? 

 

Ville-Karel Viirelaid: Ma ei tea. Mõned pornonäitlejad on küll poliitikasse läinud, kuid 

pornonäitlejast poliitikuks hakata on minu arust isegi natuke lihtsam. 

 

Kaarel Kütas: Ma olen mõelnud, et pornonäitlejaid mõistetakse vahel veidi rohkemgi kui 

performance’ikunstnikke. Tavakodaniku jaoks on see palju arusaadavam amet. 

 

Ville-Karel Viirelaid: Performance’id ju tavaliselt netist ei  vaadata. 

 

Kaarel Kütas: Mõned huvilised siiski on, kes vaatavad. Kuid pornofilmides näitlemise 

eest tavaliselt makstakse  ja kui keegi teenib raha, on see  inimeste jaoks palju 

arusaadavam, kui mingid muud veidrused. Isegi siis, kui see tegevus ühiskonna 

peavoolunormidega vastuolus on. 

 

Ville-Karel Viirelaid: Ühiskonnas ongi nii, et seni, kuni sa millegagi raha teenid, on see 

enamasti aktsepteritud. Ka performance’ikunstis on osadel inimestel suured rahad taga, 

kuid kõigini need ei jõua. Mõned kunstnikud on rahakraanile lähemal kui teised ja peab 

olema piisavalt osav, et selle kraani juurde pääseda ning seal oma koht kindlustada. 

 

Kaarel Kütas: Pornonäitlejatega on tõenäoliselt nii, et ühed teenivad suurt raha ja teised 

on põhimõtteliselt orjad. Pärast sellel alal tuntuse kogumist või kui lihtsalt tuleb välja, et 

oled pornoäris osalenud, on vist siiski üsna raske mõnes teises eluvaldkonnas  
puhtalt lehelt alustada. Siin on ikkagi ühiskondlikud tabud ees, mis sellest, et väga suur 

protsent inimestest pornofilme vaatab. Paljud neist ei räägi sellest  kunagi avalikut ja seksi 

ümber käib kummaline pimesikumäng.  

 

Performance’ikunstnik on sellest kõigest prii ja kui ta just ise neid tabusid ei riku, on ta 

üldsuse jaoks küll veidrik, aga siiski aktsepteeritud isik. Kuid sellest hoolimata mulle vahel 

tundub, et oma peas mõistavad inimesed pornonäitlejate tegevust ja motiive sageli rohkem 
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kui performance’ikunstnike omi. Performance’ikunst on ametlikult kultuuri ja kunsti osa. 

Vabades ühiskondades ei ole see tabu, kuid inimestel on sageli keeruline kunstnikest aru 

saada. Ei mõisteta, miks on vaja selliseid asju teha. 
 

Ville-Karel Viirelaid: Kui ilus inimene kaamerate ees seksib,  on see kõigi jaoks meeldiv 

ja seega tolereeritud. Kui aga kole performance’ikunstnik galeriis riided seljast võtab, 

omale seapea pähe teibib ning ruigama hakkab, on teisiti. Ükskord olime Non Grata 

seltskonnaga kusagil Pariisi keldris nädal aega paljalt ja kohalik koristajatädi tuli meiega 

õiendma. Ta ütles, et me oleme nii koledad ja lühikeste munnidega mehed, et peaksime 

riided selga panema. 

 

Kaarel Kütas: Kui te oleksite olnud ilusad ja suurte munnidega, kas ta siis poleks 

õiendanud? 

 

Ville-Karel Viirelaid: Siis oleks ta võinud meid juba vaadata. Kusagil siin  see piir ongi. 

 

Kaarel Kütas: Sinu filosoofia on algusest peale olnud anarhistlik ja pungi päritolu. Kas 

sinu lähtepunkt, mille pinnalt sa oma kunsti teed, on põhiosas soov ühiskonnas valitsevale  

süsteemile vastanduda või on see lähtepunkt laiem? 

 

Ville-Karel Viirelaid: Eks ta ole aja jooksul veidi muutunud. Iga teos räägib siiski oma 

juttu ja sellel kõigel on erinevaid tasandeid. Ma olen ikka igasugu mõtteid väljendada 

proovinud. Neid, mis on hetkel olulised tundunud ja millest rääkimist ma olen vajalikuks 

pidanud. Kuid tõsi, läbiv joon on olnud mässumeelsus. 

 

Kaarel Kütas: Kas oskad selle mässumeelsusega seoses  midagi esile tuua? Näiteks mõne 

performance'i, mille juures mäss oli oluline komponent? 
 

Ville-Karel Viirelaid: Pärnu Kontserdimajas toimunud „Big Performance” 
79 

oli puhas 

riigivastane akt. Minu ja Remo poolt vaadates. Seal tuli see mäss võib-olla kõige paremini 

välja. Kuid seal olid ka alltekstid, millest peale meie keegi teine aru ei saanud. Ma arvan, et 

tegelikult ei saanud keegi aru, miks me seda tegime. 

 

Kaarel Kütas: Kas sa oskad need alltekstid praegu lahti rääkida? 

 

 

 

 
79 

2007. aasta jaanuaris toimus Pärnu Kontserdimajas „In Graafika” ja Pärnu Nüüdismuusika Päevade 

ühendfestivali raames kolmevaatuseline suuretendus „Pig Performance”, milles osales suur hulk muusikuid, 

tantsijaid ja performance'ikunstnikke. Etenduse lõpuosas toimus Riikliku Akadeemilise meeskoori (RAM) 

dirigendi Mihhail Gertsi ja kunstirühmituse C.n.O.P.T. liikmete vahel konflikt, mille tulemusel dirigent 

RAM-i lavalt minema viis. See tõi „Pig Performance”-ile suure meediatähelepanu ja rühmituse C.n.O.P.T.  

liikmetele üleriigilise lihtrahva, samuti paljude kultuuriinimeste pahameele. 
 
 http://www.hot.ee/i/ingraafika/big_performance.htm (vaadatud 07.05.2016). 

 
A. Randviir, RAM vihastus kunstnike peale- Eesti Päevaleht 22.01.2007 
http://epl.delfi.ee/news/kultuur/ram-vihastus-kunstnike-peale?id=51072309 (vaadatud 07.05.2016). 

 

 

http://epl.delfi.ee/news/kultuur/ram-vihastus-kunstnike-peale?id=51072309%20
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Ville-Karel Viirelaid: Me ei osanud ette näha, et seal mingi jama tuleb. See ei olnud nii 

planeeritud. Kui olukord teravaks läks, valisime muidugi vastandumise, kuid see ei olnud 

tingitud soovist meeskoorile ära panna. Me ei kavandatud seda skandaali ette. 

 

Kaarel Kütas: Te olite sarnase performance'i kord juba teinud? Mingil teisel üritusel ja 

tahtsite  Pärnu Kontserdimajas pudelite pähelöömise lihtsalt uuesti teha, kuid seal tekkis 

täiesti uus olukord ja kontekst. 

 

Ville-Karel Viirealid: Me ei planeerinud tegelikult sama asja uuesti teha, kuid ei viitsinud 

ka midagi muud välja mõelda. Kõik kujunes täiesti juhuslikult ja lõpuks tuli välja see, mis 

tuli. 

 

Kaarel Kütas: Kas see, kuidas te pudelite pähe löömiseni jõudsite, oli samuti juhus? 

 

Ville-Karel Viirelaid: Ma ei mäleta, kuidas me just nende pudeliteni jõudsime, kuid 

midagi oli vaja välja mõelda ja tühje pudeleid oli hästi palju. Need olid tasuta käes ja neid 

sai kasutada. See oli punk.  

 

Meid telliti loomeliitude uusaastapeole
80

 performance’it tegema ja käisime enne seda veel 

Elkeniga
81

 asja arutamas. Ta lubas kõik kinni maksta. Sandra Jõgeva sai Kunstnike Liidu 

raha eest omale sekspesu  ja performance’i ajal käis ta publiku seas kandikuga ringi ning 

jagas kõigile imeväärseid vene päritolu rahusteid. Me sõime neid hästi palju ise ka ja ega 

ma seepärast väga hästi ei mäleta, mis toimus. Performance’i mõte areneski sellest, et 

tahtsime valu ja valuvaigistid kokku panna. Lõpuks tuli sellest paras segadus ja meile ei 

tahetud rahagi välja maksta. Käisime sõimamas ja suure vaidlemise tulemusel maksti 

vähemalt Sandra sekspesu kinni. 

 

Kaarel Kütas: Jõuame selleni, et paljud sinu ja Remo C.n.O.P.T.-i aegsed performance’id 

on tehtud droogide mõju all. Kuidas see on neid asju mõjutanud?  

 

Ville-Karel Viirelaid: Saime nende abil oma teadvust muuta. Sellepärast me neid võtma 

hakkasime. Kuid see oli ka kõige ohtlikum asi, mida me oleme teinud. Sõime sisse  täiesti 

suvalisi illegaalseid rahusteid.  

 

Kaarel Kütas:  Selle tulemuseks oli Remo surm
82

. 

 

Ville-Karel Viirelaid: Jah, siin on otsene seos. See oli ikka väga ohtlik ja Remo surm on 

selle tagajärg.  Kui inimese elu üle mõtlema hakata, siis võib sellega ju ükskõik mida teha 

ja meid köitis selline teadvuse muutmine ning kõik, mis sellega kaasas käib. Üks 

prantslane tegi ka midagi taolist. Ta võttis unerohtu ja palus, et inimesed ei laseks tal 

magama jääda. 

 

 
 

80 
Eesti loomeliitude uusaastapidu, toimus 06.01.2007 Tallinnas, Salme Kultuurikeskuses.

 

 
81 

Jaan Elken (s. 1954) on eesti kunstnik. Aastatel 1999 – 2013 oli Eesti Kunstnike Liidu president.
 

 
82 

Remo Randver suri 24. septembril 2014. Surma põhjustas tundmatut päritolu ravimite ja alkoholi 

koosmõju. 
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Kaarel Kütas: Kes see oli? Kas see oli performance või lihtsalt ekperiment? 
 

Ville-Karel Viirelaid: Fred Pinault
83

, ta tegi performance’i kus ta istus sinise ekraani ees 

ja jõllitas seda. Samal ajal laksis ta omale unerohtu sisse ning kirjutas pealtvaatajatele 

juhise: „Don´t let me fall asleep!“ See oli kestvusperformance ja ta proovis selles seisundis 

mitu tundi ärkvel püsida. 
 

Kaarel Kütas: Kui pudelite pähe löömise juurde tagasi tulla, siis tegite te loomeliitude 

peol selle esimest korda ära ning seejärel tuli Pärnus „Big Performance“. Räägi, kuidas see 

asi  nii suureks skandaaliks arenes? 
 

Ville-Karel Viirelaid: See oli just peale seda, kui me Sandra Jõgeva omale mänedžeriks 

võtsime. Mänedžeri tööd ta  eriti ei teinud, aga see-eest laias ta sellega  igal pool ja tõi 

meile tuntust ja kuulsust. Suurt kasu sellest muidugi ei tulnud. See, et ta on  

performance’ikunstnike mänedžer, oli pigem ise nagu performance ja päris punk. Me 

olimegi nagu punkbänd sel ajal, kui see kõik juhtus. 
 

Kaarel Kütas: Ma osalesin ise ka selles etenduses. Kui laval olnud situatsioonile tagasi 

mõelda, oli seal enne skandaalset lõppu tegelikult päris hea sünergia. Laval olid koos 

performance’ikunstnikud ja muusikud ning minu mäletamist mööda toimis koostöö hästi 

ning täiendati üksteist.  

 

Muusikud olid kunstnike tegevuse kiuste täiesti külma kõhuga ja eriti avaldas mulle muljet 

üks laulja
84

. Ta oli juba vanem naine ja  kunstnike performance'id olid tema jaoks 

tõenäoliselt harjumatud, kuid ta ei lasknud end sellest absoluutselt häirida ja laulis väga 

võimsalt. Kunstnike ning selle naise koostöö ja laval valitsenud sünergia on üks põhilisi 

emotsioone, mis mulle „Big Performance“ esimesest poolest meelde on jäänud. Muidugi, 

eks igaühele jäävad erinevad asjad meelde. Hiljuti sattusin ma rääkima ühe tüdrukuga, kes 

oli publiku hulgas ja ta mäletas kuldkala, keda Erik Alalooga
85

 tudengid performance'i 

käigus vette ja veest välja tõstsid. Ma sain teda rõõmustada, sest teadsin rääkida, et see kala 

jäi ellu. 

 

Ville-Karel Viirelaid: See kala elab võib-olla isegi siiamaani. Ta on väga paksuks läinud 

ja viimati kui teda nägin, osteti talle suurem akvaarium. 

 

Kaarel Kütas: Jah. Kuid me jõuame nüüd selleni, mis mind tegelikult kõige rohkem 

huvitab. See on küsimus, mis põhjustas käesoleva magistritöö teemavaliku. Mind  
huvitab olukord, kus kunstnik on valiku ees, kas minna edasi või tõmbuda tagasi. 

Otsustuskoht, kus sa kas võtad riski või loobud sellest. Praeguse näite puhul oli see 

 

 

 
83 

Fred Pinault on prantsuse muusik ja performance'ikunstnik. 
 

 
84 

Malle Raid (s. 1941) on eesti laulja ja lauluõpetaja. Elab ja töötab Pärnus.
 

 
85 

Erik Alalooga (s. 1974) on eesti kunstnik. Aastatel 2006 - 2013 oli ta Eesti Kunstiakadeemias 

Interdistsiplinaarsete kunstide õppetooli dotsent ja hiljem Tegevuskunstide õppetooli juhataja. 
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otsustuskoht ilmselt siis, kui te, pudelid käes, laval Remoga vastakuti seisite ja 

rahvusmeeskoori dirigent Mihhail Gerts
86

 teid ära ajama tuli. Just enne oli olnud kogu see 

sünergia ning nüüd ta seisis  seal ja kisas teie peale. Te  pidite mingi otsuse tegema ja 

ausalt öeldes ega ma ei oskakski ette kujutada sind ja Remo sealt taandumas. 

 

Kas sa oled ise mõelnud, selle konkreetse situatsiooni puhul ja ka üldiselt, et kuidas sa ära 

tajud, kas õigem on jätkata või lõpetada? Jätkamine võib mõnikord lihtsalt liiga ohtlik või 

keeruline olla.  Mida te mõtleiste, kui seal Remoga vastamisi seisite, klaaspudelid käes ja 

telliskivid peas ning rahvusmeeskoori dirigent  teid sõimuga ära ajada tahtis. Veidi varem 

oli Meeland Sepp
87

 sarnases, kuid palju rahulikumas situatsioonis ju tagasi tõmbunud. 
 

Ville-Karel Viirelaid: Me olime oma asjas täiesti sees ja tegelikult mingit küsimust nagu 

ei olnudki. Taolisel hetkel on valik selles, kas keerata  oma performance pekki või mitte ja 

meie ei olnud valmis seda tegema. Me tegelikult ei näinud ümbritsevaid inimesi, olime seal 

Remoga kahekesi ja minu jaoks oli see täielik transi seisund.  Sellist tunnetki nagu ei 

olnud, et peab midagi valima. Sa kas lased endale pähe istuda või ei lase ja meie jaoks ei 

olnud siin mingit küsimust. Mitte keegi ei saa tulla ja performance’it lihtsalt ära rikkuda, 

olgu ta kes tahes. 
 

Kaarel Kütas: Ka Meelandil oli sarnane olukord, ta tahtis meeskoori ees laulma hakata.  

Ta seisiski jupp aega, mask peas ja rüht otsustav, lavale üles rivistunud koori ees kuid 

hoidis siiski suu kinni ja läks lõpuks minema. Laulma ta ei hakanud. Mulle tundub, et 

sellistel hetkedel on oluline ka see, kas sa teed oma asja üksi või mitmekesi. Kahekesi oli 

kindlasti toekam tunne. 

 

Ville- Karel Viirelaid: Me ju ise ei planeerinud, et teeme oma performance’i samal ajal 

kui meeskoor esineb. Al Paldrok ja Andrus Kallastu
88

 panid järjestuse paika ja sama hästi 

oleksime võinud seda koos tolle vanatädiga teha. Siis poleks tõenäoliset midagi juhtunud. 

Kuid selline oli lavastajate otsus ja nii meile kui tegelikult ka meeskoorile oli see 

ootamatu, et need kaks asja laval korraga pidid olema. 
 

Kaarel Kütas: Lõppkokkuvõttes oli see kõige parem, et nii läks. 

 

Ville-Karel Viirelaid: Ma arvan küll. Skandaal tekitas palju meediakära ja kõik said 

sellest korraliku reklaami, meeskoor samuti. 

 

Kaarel Kütas: Mulle tundub, et selle konflikti põhjus oli dirigent ja tema soovimatus  
lava kellegagi jagada. Lauljad olid küll selliste nägudega, et nemad oleksid võinud 
 
 

 
86 

Mihhail Gerts (s.1984) on eesti dirigent.
 

http://www.mihhailgerts.com/ (lisatud 08.05.2016). 
 

87  
Meeland Sepp (s. 1969) on eesti kunstnik. On õppinud Academia Non Gratas ja kuulunud Non Grata 

kunstirühmitusse. Oli punkbändi Tatjana Kristall laulja ja laulukirjutaja. Praegu on tegev 
 

Tsirkus-Kunst -Teatris „Põleva Kaelaga Kirjak”.
 

 
88 

Andrus Kallastu (s.1967) on eesti helilooja ja dirigent. Oli koos Al Paldrokiga üks „Big Performance”-i 

peakorraldajatest.
 

 

http://www.mihhailgerts.com/
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vabalt klaasikildude purunemise saatel oma teose esitada. Schönbergi „Ellujäänu  
Varssavist“

89
 sobinuks  teie performance’iga teema poolest ideaalselt kokku. Dirigendile 

selline lahendus aga ei sobinud ja kui teie ei taandunud, kamandas ta hoopis ise meeskoori 

endale sappa ja nad marssisid lavalt minema. Sa ütlesid, et sinu jaoks siin tegelikult ei 

olnud küsimust, kas taanduda või mitte. Kuid kas sul on ette tulnud olukordi, kus see 

küsimus on olnud? 
 

Ville-Karel Viirelaid: Jätkata või mitte? Kindlasti on, eriti kui näed, et mõne teise 

inimesega võib midagi juhtuda. Prantsusmaal tegime kord ühes black box stiilis teatrisaalis 

performance’i, kus Philip Luddite
90

 tõi pikendusjuhtmega lavale elektri, pani kaks nuga 

pistikupesasse ja hakkas 220 voldiga kana grillima. Hiljem tulid sisse mingid prantslased, 

kes hakkasid laval tantsima ja siis pidi küll pidurit tõmbama, peksin nad jalaga välja.  

 

Non Grata autoperformance’ite
91

 juures on mitu korda juhtunud, et inimesed, kes autot 

lõhkuma hakkavad, lähevad täiesti pöördesse, osa ronib salongi ja samal ajal lõhuvad 

teised nende pea kohal suurte kirkadega katust. Lõpuks keeratakse auto veel katuse peale ja 

mitu korda on tulnud ette olukordi, kus  äärepealt oleks mõne inimesega midagi juhtunud. 

Kui vaatad, et bensiini tilgub ja keegi suitsuga seal juures seisab, siis kuidagi sa ikka 

sekkud. Kuid taoline performance on nii suur ja monumentaalne, et kõik sellised asjad ei 

ole tegelikult väga näha. Need ei paista üleüldise segaduse seest välja ning sellepärast see 

ongi ohtlik. 

 

Kaarel Kütas:  Valitseb kaos. Kuid hea oleks, kui keegi sellises olukorras siiski külma pea 

säilitab ja vajadusel natuke hoogu maha võtab.  

 

Ville-Karel Viirelaid: Poris
91

 läks auto põlema ja üsna napilt sai üks joodik sealt enne 

välja tõmmatud. 

 

Kaarel Kütas: Te lõhkusite autot ja see süttis? 

 

Ville-Karel Viirelaid: Seekord ma ise ei osalenud, vaatasin lihtsalt pealt. Kuid seal oleks 

võinud see kõik üsna kurvalt lõppeda. Auto läks suure leegiga põlema, paak oli bensiini 

täis ja samal ajal ronisid inimesed sinna peale.  Auto juba põles ja Kiwa
92

 poseeris selle 

katusel. Sellisel hetkel tuleb silmade ette filmidest nähtud pilt, kus auto põleb ja kohe  

toimub plahvatus. 

 

Kaarel Kütas: Kas see plahvatas? 

 
 

89 
Arnold Schönbergi (1874 -1951) kantaat „Ellujäänu Varssavist” põhineb holokausti üle elanud juudi 

märkmetel. Tekst esitatakse rütmiseeritult, seda ei laulda.
 

 

90 
Philip Luddite on Taani päritolu performance'ikunstnik, elab ja töötab Soomes.

 

 
91 

Rühmituse Non Grata poolt mitmetes paikades üle maailma korraldatud performance'id, mille käigus  nii 

kunstnikud kui pealtvaatajad peksavad puruks spetsiaalselt selleks kohale toodud auto.  
 

91 
Linn Edela-Soomes. 

 

92 
Jaanus Kivaste (s.1975) on eesti kunstnik. Kasutab kunstnikunime Kiwa.
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Ville-Karel Viirelaid: Ei, õnneks lihtsalt põles suure leegiga. Lõpuks tuli tuletõrje ja 

hakkas seda kustutama. 
 

Kaarel Kütas: Läheme korraks kana grillimise juurde tagasi. 

 

Ville-Karel Viirelaid: Seal oli lihtsalt see oht, et kui keegi oleks natuke vastu kana 

puutunud, oleks ta elektrilöögi saanud. Philip ise kasutas performance’is puust otstega 

kahvleid, lülitas kana voolu alla pikendusjuhtmest ja ise seda ei puudutanud. Need hullud 

prantsuse tantsijad oleksid vabalt võinud sinna pihta minna ja sellepärast oligi vaja nad 

välja ajada. See oli ohtlik situatsioon ja pidi vahele hüppama. Hetki kus tundub, et nüüd 

võib käest ära minna on Non Grata performance’ites olnud teisigi. Näiteks siis, kui valitseb 

täielik kaos ja selle keskel keegi mootorsae käima tõmbab, sellega vehib ja mõne kunstniku 

pea lähedal midagi lõikab. 

 

Kaarel Kütas: Sinu jaoks on siis võimalikud piduri tõmbamise kohad need, kus tekib 

konkreetne oht kellegi elule ja tervisele? 

 

Ville-Karel Viirelaid: Mõnikord juhtub see väga kiiresti. Kõige hullem situatsioon, mida 

ma ise näinud olen, juhtus ühe Aasia päritolu kunstnikuga. Ta kattis oma saapad paksult 

ajalehtedega, tema keha külge olid nööridega seotud elusad tuvid ja performance mida ta 

teha tahtis, oleks olnud umbes selline,  kus ta kõnnib põlevate saabastega ja tuvid lendavad 

pea kohal. Ta ei olnud seda muidugi enne katsetanud. Tuvid olid toimuvast šokis ja 

lohisesid lihtsalt järgi ning ajalehti oli nii palju, et kui ta oma saapad põlema pani tõusis 

leek üle pea. Tuvid olid kellegi käest laenatud lemmiklinnud ja üks neist sai surma, 

ülejäänud ja kunstnik pääsesid siiski eluga. Publikus olnud inimesed nutsid ja ürituse 

korraldaja vandus, et midagi sellist ei tohi enam kunagi juhtuda. Kui see kõik juhtus, oli 

selline tunne küll, et mis põrgu nüüd lahti läks. 
 

Kaarel Kütas: Kes see kunstnik oli? 

 

Ville-Karel Viirelaid: Ma ei mäleta nime, aga ta oli Myanmarist
93

 ning oli vist isegi mingi 

ülikooli professor. 

 

Kaarel Kütas: See, et taolisi asju teevad sageli kõrgharitud inimesed, on 

performance’ikunstiga kaasnev paradoks. 

 

Ville-Karel Viirelaid: Soome üks tuntumaid kunstnikke Teemu Mäki
94

, kõik teavad teda, 

sai kunagi kuulsaks sellega, et ta tappis kassi, onaneeris laiba peale ja tegi sellest  

 

 
93

 Riik Kagu-Aasias.
 

 
94 

Teemu Mäki (s.1967) on soome kunstnik. Tudengina, aastal 1988. tegi ta video „Sex and Death” ning 

põhjustas sellega üleriigilise skandaali. Talle esitati süüdistus looma väärkohtlemises. Kohtus kaitses ta end 

väitega, et oli loomade varjupaigast haige kassi tapmiseks loa küsinud. Ta mõisteti süüdi. Kohus põhjendas 

otsust sellega, et kass suri liiga pikalt ja piinarikkal moel. Viimase põhjustas Teemu Mäki poolt kasutatud 

odav, nüri  ja ja halva kvaliteediga kirves. 2004. aastal ostis Soome nüüdiskunsti muuseum Kiasma, 

video”Sex and Death” oma kogusse ja see põhjustas uue skandaali.
 

 

https://en.wikipedia.org/wiki/Teemu_M%C3%A4ki (vaadatud 08.05.2016). 
 

https://en.wikipedia.org/wiki/Teemu_Mäki
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video. Terve riik oli šokis.  Meil on vist midagi võrreldavat teinud ainult Jaan Toomik. 
Kuid tema ei saa tegelikult lähedalegi, Teemu Mäki kassitapp oli ikka nii palju räigem. 
Iga tavaline soomlane teab performance’ikunsti selle tapetud kassi järgi. 

 

Kaarel Kütas:  Eesti kunstnikud on purkisittujad ja  Soome kunstnikud surnud kassi 
peale onaneerijad? 

 

Ville-Karel Viirelaid:  Soomes kutsutakse kunstnikke tänavalesittujateks. 

 

Kaarel Kütas: Mis Teemu Mäkist edasi sai, kas ka tema on professor? 

 

Ville-Karel Viirelaid: Minu teada on küll. Too Myanmary professor aga istus järgmine 

päev hotellis, lahistas nutta ja kirjutas kõigile vabanduskirju. Ta tahtis olla nagu fööniks, 

selline pilt oli tal peas olnud, et tuleleek tõuseb ja linnud lendavad aga paberit oli liiga 

palju ja ta oleks võinud ka ise hoopis raskemaid põletushaavu saada. Kuid samas, see 

performance töötas. Ma mäletan siiamaani, kui õudne see oli ja kassi tapmisega on 

tegelikult samamoodi, seda mäletatakse. Küsimuseks jääb, mis on tähtsam, kas 

performance’i kõrge kunstiline väärtus või kellegi, ka looma elu? 

 

Kaarel Kütas: Me rääkisime enne anarhiast, ühiskonna- ja riigivastasusest, kuid tuleb 

välja, et väga paljud, võib-olla isegi suur enamik performance’ikunstnikest on saanud 

ametliku kõrghariduse ning paljud neist on ülikoolide juures õppejõud ja  professorid. 

Ühiskonna tavaliikmed ei mõista performance’ikunsti sageli üldse ja arvatakse, et mingid 

hullud tegelevad sellega. Tegelikult on need hullud aga tihti palju haritumad ja laiema 

silmaringiga kui mitmed nendest, kes neid sõimavad. See on kurioosne. Purkisittujad ning 

kassitapjad saavad sageli professoriteks ja teod, mida suur osa inimestest absoluutselt ei 

mõista, saavad akadeemiliselt pärjatud. 
 

Ville-Karel Viirelaid: Kõigepealt on siiski vaja, et sa ise või keegi teine kirjutaks paksu 

klotsi selle kohta, miks sa kassi ära tapsid või miks juhtus nii, et tuvi surnuks põles. Alles 

pärast seda on võimalik professoriks saada.  

 

Kaarel Kütas: Kuidas sa suhtud vastutuse küsimusse? 

 

Ville-Karel Viirelaid: Minu jaoks on oluline, et keegi teine viga ei saa. Kui endaga midagi 

juhtub, ei ole see nii hull. 

 

Kaarel Kütas: Mingisugune instinkt sul ju ikka on, mis iseennast hoidma paneb? 

 

Ville-Karel Viirelaid: Kogu kunst seisneb õige tasakaalupunkti leidmises. See on vaimne 

küsimus ja mingite asjade tegemise juures on oluline ka see, kas sa suudad oma alalhoiu 

instinkte talitseda või mitte. Kui sa  juba teed hardcore performance’eid, tundub üsna 

mõttetu paberist tuvisid välja lõikama hakata. Sa ei riputa neid lakke ega tantsi seal all. Sa 

võid seda  muidugi teha, aga enamasti on ikka nii, et kui oled juba hakanud mingeid 

räigeid asju tegema, siis teed sa neid edasi. Tegeled näiteks ühiskondlike normide 

kompamise ja inimkatsetustega. See, kuidas inimesed avalikus ruumis käituvad, on väga 

huvitav, kunstnikuna saad sa järgi proovida, kuidas nad mingites olukordades käituvad ja 

millise mulje teistele jätta soovivad. 
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Kaarel Kütas: Sinu jaoks on siis motiveerivaks jõuks olnud ühiskondlikud küsimused? 

 

Ville-Karel Viirelaid: Jah. Ma olen püüdnud ümbritsevat testida ja vaadata, kuidas 

inimesed ühele või teisele asjale reageerivad. Mind on mõjutanud Viini aktsionistid
95

. See 

on ikka muljetavaldav, milleks nad suutelised olid ja mida need inimesed  kunsti nimel 

endaga teinud on. Kui ma nende asju vaatasin,  pani see mõtlema, et äkki suudaksin ka ise 

midagi taolist teha. Ma ei ole väga hea maalikunstnik ning  jõudsingi selleni, et äkki 

peaksin performance’itega tegelema. Performance võimaldab jõuda sinna, kuhu paljud 

minna ei julge. 

 

Kaarel Kütas: Kui palju läheb sulle korda, mida teised inimesed arvavad?  

 

Ville-Karel Viirelaid: Sugulased minuga eriti ei suhtle. Kardavad nagu kuidagi. 

 

Kaarel Kütas: Sa oled oma suguvõsa hull? 

 

Ville-Karel Viirelaid: Ma ei ole kindel, et see on õige sõna. Hull on konkreetse negatiivse 

tähendusega, hullud on hullumajas, minust aga kirjutatakse ajalehtedes. Tavalise inimese 

jaoks on see ikkagi väga eriline ja oluline asi. Enamikest inimestest ei kirjutata kunagi 

midagi. Küllap nad mõtlevad, et järelikult peab siin taga ikka midagi olema, kuigi kunstist 

nad eriti aru ei saa. Tõsi, hulle võib ju olla igasuguseid. Tõenäoliselt tundun ma neile 

pigem lihtsalt ebanormaalse isikuna, kellega liiga palju suhelda ei taheta. 

 

Kaarel Kütas: Kuidas sa seejuures ise tunned? On see sinu jaoks on täiesti ükskõik, kas 

nad sinuga suhtlevad või mitte? 

 

Ville-Karel Viirelaid: Mingitel hetkedel on see oluline ikka,  aga ausalt öeldes, mitte eriti. 

 

Kaarel Kütas: Kuidas on isaga? Su isa oli väikest viisi kunstnik, ta maalis ja oli 

loominguline, kas tema mõistis sind?  

 

Ville-Karel Viirelaid: Mõistis. Ta ise tegi samuti kunsti ja selge, et ka teda peeti hulluks. 

Kuigi ma ei usu, et ta päriselt performance’ikunstist aru sai. Kuid ta kogus ajalehe 

väljalõikeid, hoidis neid alles ja eks talle ikkagi meeldis, et poeg on tuntud ja pole mõni 

niisama pätt. 

 

Kaarel Kütas: Mulle tundub, et sul on vedanud. Tühja nendest lehma lellepoegadest, kes 

õieti suhelda ei taha aga kõige lähedasemad, isa näiteks, on sind mõistnud. Mis sellest, et 

poeg jõi inimverd ja tegi igasugu muid veidraid tükke. 

 

Ville-Karel Viirelaid: Mind kasvatati kunstnikuks, selles mõttes, et mind ei ole kunagi 

väga piiratud. Ma sain lapsena enamasti teha seda, mis pähe tuli ja vanemad väga palju ei 

kantseldanud. Oleks võinud ka hullemini minna, isa oli rõõmus, et minust ei saanud 

külajoodikut ja et poiss hakkas kunsti tegema. Ma sain palju reisida 
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1960- 1971 Lääne- Euroopas tegutsenud kunstirühmitus, mis sai tuntuks rituaalsete ja šokeerivate 

performance'itega. Viini Aktsionistide eestvedajateks olid Günter Brus, Otto Mühl, Hermann Nitsch  
ja Rudolf Schwarzkogler. 
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ja endaga enam-vähem hakkama, ei käinud kogu aeg raha küsimas. Ülejäänud suguselts 

vaatab natuke viltu, aga kui kusagil kokku saame, siis ütlevad nad kõik, et lugesid minust 

siin või nägid seal ja tundub, et meediasse jõudnud asjade kaudu hoiavad nad end minu 

tegemistega kursis. Ma olen paar korda sattunud Eesti Televisiooni  uudistesaatesse 

„Aktuaalne kaamera” ja neil puhkudel on kogu suguselts vaikselt kihama hakanud.  
 

Kaarel Kütas: Mu elukaaslase Triinuga
96

 juhtus nii, et ta võttis endal performance’i ajal 

riided seljast, jäi telekaamera ette ja samal või järgmisel õhtul oli see lõik juba  

„Aktuaalses kaameras”. Triinu isa oli sellest väga häiritud ja kuigi väga palju etteheiteid ei 

teinud, oli aru saada, et tal oli raske sellest üle saada, et  tema tütart riigitelevisiooni 

uudistesaates paljana näidati. 
 

Ville-Karel Viirelaid: Pärast „Big Performance’il“ toimunud skandaali kutsuti meid 

Remo ja Sandraga TV 3-e jutusaatesse „Kahvel”. Remo kandis seal särki, mille peale oli 

kirjutatud „Ma olen tundlik kunsti inimene. Imege munni“. Seda muidugi filmiti ja näidati 

suures plaanis. Meiega tehti pikk usutlus, RAM-i esindaja oli samuti kohal ja muudkui 

küsiti, et miks te poisid ikka nii tegite. Samas saates oli Edgar Savisaar
97

, meile tehti koos 

meiki ja sel ajal ma rääkisin temaga. See oli ikka täitsa jabur. Me panime Remoga mingid 

kostüümid selga ja ega me väga asjalikku juttu ei ajanud. Jaurasime lihtsalt niisama. 

 

Sandra kutsus meid pärast saadet oma vanemate juurde
98

  vastuvõtule ja ainuke, mis ta 

emale saate juures ei meeldinud, oli Remo särk. Kogu mu enda suguselts oli samuti pärast 

televisioonis esinemist asjaga kursis ja kõik rääkisid, et poiss teeb jälle lollusi.  

 

Viimasel ajal olen ma Soomes olnud ja Eesti lehtedesse pole sattunud.  Mu vend isegi 

küsis, kas kõik on korras. Tavaliselt me eriti ühendust ei võta, ta lihtsalt loeb kui minu 

kohta lehtedes midagi kirjutatakse või vaatab netist, mida teen. Varem sai ikka väga palju 

performance’id tehtud ja paljud neist läksid ikka lehte ka. 

 

Kaarel Kütas: Kas selline ajakirjanduse vaatevälja sattumine on sinu jaoks ka mingit sorti 

motivaator? 

 

Ville-Karel Viirelaid: Ma pigem ei taha seda. EKA maja lammutamise eelsel peol 

toimunud performance’i käigus mind vahistati ja pärast üks Õhtulehe ajakirjanik helistas 

ning küsis kommentaare. Ma keeldusin, kuid nad tegid loo ikkagi valmis ja panid selle 

pealkirjaks midagi sellist: „Kunstnikul löödi EKA lõpupeol käed raudu“ 
99

. See tuleb iga 

kord välja, kui netist minu nime otsima hakata. Tänapäeval teevad kõik selliseid otsinguid 

ja kui ma tahan näiteks mõnele töökohale kandideerida, võib see saada takistuseks. 

 
 

96 
Triinu Jürves (s. 1974) on eesti kunstnik. Kuulub kunstirühmitusse Noolegrupp.

 

 

97 
Edgar Savisaar (s.1950) on eesti poliitik. Oli 1990 - 1992 üleminekuvalitsuse peaminister ja 2001-2004 

Tallinna linnapea. Alates 2007. aastast on taas linnapea.
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Malle Leis (s.1940) ja Villu Jõgeva (s.1940) on eesti kunstnikud.
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 R. Tooming, Kunstnikul löödi EKA viimasel peol käed raudu- Õhtuleht 23.02.2010.
 

http://www.ohtuleht.ee/367957/kunstnikul-loodi-eka-viimasel-peol-kaed-raudu (vaadatud 08.05.2016). 

 

http://www.ohtuleht.ee/367957/kunstnikul-loodi-eka-viimasel-peol-kaed-raudu
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Parem, kui ei kirjutataks. Abiks oleks ka see, kui pealkirjaks oleks pandud näiteks: 

„Kunstnik jagas EKA lõpupeol inimestele moosi“. 
 

Kaarel Kütas: Mul endal oli selline juhtum, et Marian Kivila
100

, kes mind kunagi ühe 

performance’i juures aitas, palus oma nime kodulehelt, selle performance’i juurest maha 

võtta. Performance’i ajal tehtud pildid tulid interneti nimeotsingu peale kohe välja ja see 

hakkas teda segama. Kuna ta oli mind aidanud, siis ei tahtnud ma teda lihtsalt ära 

kustutada, vaid asenadasin kodulehel tema pärisnime hüüdnimega. 
 

Ville-Karel Viirelaid: Sellepärast paljud kasutavadki varjunimesid. Ma ise sain sellest 

kahjuks liiga hilja aru.  Kui mul oleks varjunimi, oleks ka lihtsam distantsi hoida. 

 

Kaarel Kütas: Minul ei ole ka varjunime. Teen kõiki asju oma nime alt ja see on 

tegelikult põhimõtteline otsus. Kui sa midagi teed, siis ka vastutad. Mõnikord aga tekivad 

küll sellised olukorrad, millal kahtlen, kas ühe või teise asja meediasse jõudmine on hea 

või halb.  

 

Minuga on selline kummaline olukord, et kuulun korraga nii  anarhistlike 

performance’ikunstnike kui korrakaitsejõudude ridadesse. Ka siin peituvad riskid. Sel ajal, 

kui ma Academia Non Gratasse sattusin, töötasin Piirivalves. Kunstnikuna tegin ma 

avalikku linnaruumi sekkuvaid  performance’id ja piirivalvurina käisin aeg-ajalt koos 

politseinikega  linnatänavatel patrullimas. Mul õnnestus need asjad kuidagimoodi kokku 

sobitada ja huvide konflikti ei tekkinud. Aga see oleks võinud ka juhtuda. Ma tahtsin 

performance’eid teha ja teiste omades kaasa lüüa, kuid ei tahtnud tööd kaotada.  

 

Kui Eesti Kunstiakadeemiasse õppima asusin, kadus see kahestumine korraks ära.  Pärast 

Venemaa kallaletungi Ukrainale astusin aga Kaitseliitu ja taas on tekkinud olukordi, mil 

pean mõtlema, mida tasub teha ja mida mitte ning millised võivad olla tagajärjed. Kaitseliit 

on minu jaoks oluline, kuid vaba eneseväljendus kunstnikuna on seda veel rohkem.  

 

Esimese magistritööga otseselt seotud performance’i tegin ma sügisel  Balti Jaama endises 

depoos toimunud kunstiüritusel „Sinine Veri“. See oli poliitilise sisuga, poliitilisest 

aktsionismist kõnelev performance ja sisaldas päris mitmeid elemente, mis panid mind 

kahtlema. Ma otsustasi selle siiski teha  ja video performance’ist  on üleval minu 

magistritööga seotud isikunäitusel „Ära karda!“. Ometi, kui ma näituse avamise eel kutseid 

laiali saatsin, kahtlesin üsna mitme nime juures, kas saata kutse või mitte. Sest inimeste 

puhul, kellega ma olen seni kohtunud hoopis teises olukorras ja kellega suhtlemine on 

mulle oluline, ei tea ma tegelikult, kuidas nad minu radikaalsemad performance’id vastu 

võtavad.  
 

Kuidas nad vaatavad videot, milles ma paljalt ja venekeelsete siltidega ringi käin, poen 

sellisena sini-must-valge lipu alla ja püstolist paukpadruneid kõmmutan? Kõige lõpuks 

riputatakse mind ihualasti tule kohale. Ma tean, miks ma selle performance’i tegin ja oskan 

sellest ka rääkida. Kuid see ei tähenda, et ma võiksin kindel olla, et kõik  

 

 

 
 

100 
Marian Kivila (s.1985) on eesti kunstiteadlane, kunstnik ja kuraator. 
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teised seda samamoodi mõistavad. 

 

Ville-Karel Viirealid: Lipu rüvetamine on tõsine seadusrikkumine. 

 

Kaarel Kütas: Ma ei rüvetanud lippu, eesmärk oli pigem vastupidine. Kuid kes tahab, 

saab selle siit muidugi välja lugeda ja suure kella külge panna. 

 

Ville-Karel Viirelaid:  Kas sa sellele oled mõelnud, et kui tahad kunagi Venemaale 

minna, võib selle perfomance’i pärast probleeme tulla? 

 

Kaarel Kütas: See risk oli juba performance’i tegemise ajal. Seoses ühe Peterburis 

toimunud näitusega olin andnud oma viisataotluse vene saatkonda ja ootasin vastust. Kui 

ajakirjandus oleks minu performance’ist mingisuguse suurema uudise teinud, oleks see 

võinud otsust mõjutada küll. „Sinisest Verest“  tegi eraldi saatelõigu venekeelne ETV+, 

kuid nad filmisid ürituse ettevalmistusperioodil ja avamisele ei tulnud. Mul vedas. Kui 

selliseid asju teed, siis peadki lihtsalt lootma, et läheb õnneks. Kuid ära peita sa neid asju 

ka ei saa. Avastasin just hiljuti, et see performance on videona You Tube-s üleval
101

. 

 

Ville-Karel Viirelaid: Peaksid ikkagi varjunime kasutama? 

 

Kaarel Kütas:  Ma ei taha. Olen juba nii otsustanud ja mul ei ole tunnet, et vajaksin eraldi 

kunstnikunime. Selle konkreetse performance’i üks ajendeid, oli tegelikult magistritööks 

valmistumine ja riskide teema oli selleks ajaks juba enam-vähem paigas. Ma otsustasin  

need riskid võtta. Kunstnikuna ma vahel teen seda. Iseloomult olen aga siiski pigem 

alalhoidlik, ma väga ei torma ja mul ei ole enesehävituslikku tungi, mis paneks liiga palju 

ohtlikke asju tegema. Kui sa ühes performance’is surma saad, ei saa järgmisi teha. 

 

Ville-Karel: See on õige. 

 

Kaarel Kütas: See on nagu mingit sorti enese proovilepanek, nii vaimselt kui füüsiliselt. 

Selle performance’i idee tuli mulle pähe, kaalusin ja mõtlesin mingi aja ning  jõudsin 

otsusele, et tahan selle ära teha. Ma tahtsin kasutada neid elemente, mida ma kasutasin ja 

kui rääkida sellega seotud riskidest,  oli performance’i sisuks just poliitiline aktsionism ja 

kuidas taoliste  asjadega  tegevad kunstnikud tuleriidale sattuda võivad. 

 

Ville-Karel Viirelaid: Mul on videoperformance „Sõjardid“, kus ma laulan Nõukogude 

Liidu hümni aga teiste sõnadega. See on poliitiline teos, kuid  ma ei taha  võtta väga 

selgeid poliitilisi seisukohti. Olen proovinud hoiduda otsestest tähendustest ja pigem 

mängin nendega. Kuid see, mida inimesed sellest kõigest välja loevad, ei ole enam minu 

kontrolli all. 

 

Kaarel Kütas: Oht on selles, et nii sina kui mina võime oma arust mängida, kuid sellest ei 

pruugita aru saada. Sümbolid millega me mängime, on väga tugevad. Kasutasin selles 

performance’is oma varasemat tööd, mille olin teinud galeriis Metropol  toimunud 

näitusele „Kunstnikud valmistuvad sõjaks“. Kokkuvõtlikult öeldes on tegu läbinaelutatud 

puitplaatidega, millel on Venemaa välisministrile, kaitseministrile ja presidendile 
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https://www.youtube.com/watch?v=93jwdM1nb1w (lisatud 08.05.2016). 
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adresseeritud hoiatava sisuga venekeelsed tekstid. Näitus toimus pärast seda,  kui Venemaa 

väga agressiivseks  muutus ja oli ühe kunstnikeseltskonna  reaktsioon ühiskonnas 

toimunud ohutunnetuse tõusule. See oli veidi groteskne jõulude ajal toimunud väljapanek 

ning minu arust õigustatud. Sõdurid hakkavad relvi sättima, kui ajad ärevaks lähevad, 

kunstnikud aga käivad  läbi oma loomingu ümbritsevaga kaasas. Performance’ikunsti  

juured  ulatuvad  väga  tugevalt  Dada  kunstiliikumisse,  mis  sündis  reaktsioonina  

I maailmasõjale. Kõnealune performance oli minu reaktsioon praegusele olukorrale. 
 

Ville-Karel Viirelaid: Kas sulle selline asi ei tulnud pähe, et võid taolise  performance’i 

pärast venelaste musta nimekirja sattuda? 

 

Kaarel Kütas: Tänu Kaitseliitu kuulumisele võin ma seal juba olla. Kuid see on teine 

teema. Ma tegin selle performance’i kunstniku lähtekohast, see ei olnud poliitiline avaldus. 

Ka Ungaris tehtud „Meie isa palve“, kus ma käsitlesin Euroopa Liidu ja usu temaatikat, oli 

mõnes mõttes sarnane. Ma kasutasin tugevaid kujundeid, sest nii on kunstnikuna võimalik 

ühiskonnas olulistel teemadel kaasa rääkida. Selge see, et osa inimesi arvab sind kohe ühe 

või teise äärmuse liikmeks, kuid see ei tähenda, et sa oleksidki parem- või vasakradikaal, 

usklik või usuvastane. Kui seda liigitamist väga peljata, ei saa üldse suud lahti teha. 

Kunstnikele peaks siiski jääma õigus vabalt sõna võtta. Ühiskonna jaoks on see oluline. 

 

Ville-Karel Viirelaid: Inimestel on vajadus asju enese jaoks lahti seletada ja peab 

arvestama, et kuidagi sind nagunii sildistatakse. Samal hetkel kui sa avalikult esined, võtad 

ka riski, et see, mida inimesed sinu tegevusest välja loevad, ei pruugi sulle meeldida. 

Mõnikord on nii, et inimesed näevadki objektiivsemalt kui sa ise. Kui nad ütlevad, et sa 

oled radikaalne, siis sa oledki. 
 

Kaarel Kütas: Enda meelest ma ei ole äärmuslik. Mõne teise jaoks võib muidugi teisiti 

välja paista.  Mida sa enda kohta arvad? 
 

Ville-Karel Viirelaid: Praegu ma enam ei teeks kõiki neid asju, mida varem olen teinud. 

Siis vastutasin ma ainult enda eest, nüüd on mul perekond ja ma ei saa teha kõike, mida 

võib-olla tahaksin. Ma ei saa enam nii palju riske võtta. Ma vastutan ka teiste inimeste eest. 

 

Kaarel Kütas: Varem oli ükskõik, mis saab?  

 

Ville-Karel Viirelaid: Igasugused asjad, mis juhtusid, olid sageli isegi lahedad. Praegu ei 

saa ma enam lubada, et minuga midagi juhtuks. Ei saa nii palju hullu panna, sest side 

reaalsusega peab pidevalt olemas olema. 

 

Kaarel Kütas: Me erineme selle poolest, et mina ei ole kunagi väga hullu pannud. 

Piirivalves töötamise või selle pärast, et ma pole kunagi drooge teinud. Olen üritanud 

kunsti kaine peaga teha ja vist seepärast, on ka rollidesse sisseminek ja neist väljatulek 

olnud üsna lihtne. Sellist asja nagu rääkisid, et oli periood kus kõik segunema hakkas, ei 

ole minul olnud. 

 

Ville-Karel Viirelaid: Ma olen päris suure osa oma elust kunstiga tegelenud. On loomulik, 

et proovin selle käigus mingeid asju enese jaoks lahti mõtestada. Miks ma midagi teen ja 

kuidas teha nii, et see oleks  jätkusuutlik? Mida ma oma tegevusse sisse panen  ja mida 

selle eest vastu saan? Kõik mida olen varem teinud, mõjutab kuidagi. Süütuid, ilma 

tagajärgedeta tegusid ei ole olnud. Asjad, mida ma praegu teha tahaksin, peavad olema 
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rohkem läbi mõeldud. Ma ei taha enam umbropsu eksperimenteerida. Seda on tehtud ka ja 

ma tean, mis töötab ja mis ei tööta. Kui on vaja esineda,  mõtlen välja, mis antud hetkel, 

situatsioonis  ja inimestega võiks sobida. Performance peab publiku jaoks olema mõjus, 

muidu on see mõttetu. Kui mul ei ole vajadust midagi öelda, siis ma ei ütle. Kui ma midagi 

teen, siis katsun ikka kuidagimoodi ärritada. 

 

Kaarel Kütas: Sa torkad kuskile ja vaatad mis juhtub?  

 

Ville-Karel Viirelaid: Ideaalne kunstnikupositsioon on see, kui oled samaaegselt kõigi 

poolt ja kõigi vastu. Oled tõerääkija ja lapsesuu, kes oskab paljastada seda, millest 

avalikult ei räägita või räägitakse moonutatult. 

 

Kaarel Kütas: See on tähtis. Kui kõik oleksid alati korrektsed, jääksid paljud asjad välja 

toomata või lahti rääkimata. Keegi ei sorgiks kohtades, kus inimesed seda ise ei tee ja 

ebamugavad asjad jääksid peidetuks, kuid alles. Kunstniku üks rollidest ühiskonnas on olla 

see, kes nendele kohtadele osundab. Keegi peab seda ka tegema. Kui ma enda peale 

mõtlen, siis need performance’id, mis on seotud mingisuguste vastandumistega ning mis 

seetõttu on olnud teravamad, on kõik lähtunud väga isiklikult pinnalt. Peab olema mingi 

põhjus või ärritaja ning kui ma tunnen, et õige on tegutseda, siis julgen ka riske võtta. Ilma 

sisemise sunnita selliseid asju ei tee, sest väljamõeldud konstruktsioonid on hõredad ja ei 

kanna.  

 

Ville-Karel Viirelaid: Ma ei oska enam väga palju lisada. Kui peaksin kellelegi 

soovitama, kas hakata performance’ikunstnikuks või mitte, soovitaksin ma seda mitte teha. 

Vähemalt siis, kui tahad elada mugavat, inimväärset ja tervemõistuslikku elu.  

 

Kaarel Kütas: Ometi oled sa ise sellise valiku teinud. Ega sa ei kahetse? 

 

Ville-Karel Viirelaid: Ma olen mõelnud, et tegelikult mul ei olnud valikut. Olen teinud 

seda, mida olen teinud ning olen õnnelik, et ma elus olen. Olen saanud teha asju, mida 

paljud teised ei ole saanud  ja näinud olukordi, mida keegi teine ei ole näinud. See kõik on 

elu rikastanud. Loomulikult, kui ma saaksin mingeid asju muuta siis muudaksin, aga mul ei 

ole olnud nii halb, et peaksin kahetsema. Kui uskuda saatusesse, siis teen ma lõpuks lihtsalt 

seda mida tegema pean. Kui inimesed on minu loomingut vaadanud ja sellest osa saanud, 

siis olen ma hea meelega kunstnik. Keegi teine ma enam olla ei saakski. 
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Pärast vestlusi. Kokkuvõte ja järeldused 

 

 
Kolm mitme tunni pikkust vestlust, neli kuud ja suur hulk arvuti taga istutud tunde 

seljataga, katsun nüüd magistritöö kirjutamise protsessi enese jaoks kokku võtta. Mitu 

kuud olen ma nende vestlustega koos elanud, neid üle kuulanud, arvutisse märkinud ja 

kirjakeelde ümber sõnastanud. Mul on olnud huvitav. Kuid hoolimata sellest, et 

magistritöö tähemärkide arvu miinimum sai suurelt ületatud, on mul tunne, et see töö ei 

saanudki päris valmis. Ma ei arva, et nende kolme vestlusega on teema ammendatud. 

Inimesi, kellega võiks performance’ikunstist ja sellega seotud  riskidest rääkida, on palju. 

Koostasin neist nii Eesti kui teiste riikide kunstnikest nimekirja ja tegelen sellega 

jõudumööda edasi. Ma rääkisin kolme inimesega ja igaühega neist arenes vestlus üsna 

erinevaid radu mööda. Kindlasti oli ka selliseid mõtteid, mis korduma kippusid, kuid see 

oli tingitud sellest, et püüdsin vahepeal ekslema läinud vestlust taas magistritöö 

rööbastesse tüürida. Rööbastes aga ongi eelmised rattajäljed juba ees. 

 

Johannes Deimlinguga sattusin Jaan Toomiku soovitusel vestlema üsna juhuslikult. 

Vestluse ettevalmistamine aga võttis terve nädala. Ma käisin vaatamas, kuidas ta EKA-s 

performance’i töötuba läbi viib ja tutvusin põhjalikult tema kodulehega. Ma olin teda 

varem näinud, aga isiklikult ei tundnud. Kui me vestlema hakkasime, sai selgeks, et 

mõistame teineteist suurepäraselt. See jutuajamine sobis väga hästi just esimeseks, sest 

rääkisime algul üldiselt, miks ta  performance’ikunstiga tegeleb ja hiljem väga konkreetselt 

juba tehnilistest küsimustest. Sellest, kuidas teha performance’it nii, et hirmus välja 

paistaks aga sa ise tegelikult terveks jääksid. Me rääkisime sellest, miks ja kuidas tema 

midagi teeb ja ma ise rääkisin ka. 

 

Vestlusi hiljem kuulates saigi selgeks, et kohati rääkisin ma päris palju ja pikalt. 

Sellepärast ma otsustasingi, et ei nimeta neid jutuajamisi mitte intervjuudeks, vaid 

vestlusteks. Nii ongi parem. Mu enese mõttekäigud on seeläbi samuti esindatud ja need ei 

ole arvuti taga välja higistatud, vaid on minu ja vestluspartneri jutuajamise käigus 

loomulikult arenenud.   

 

Janno Bergmanniga olen ma kunagi varem juba sarnase vestluse pidanud. Siis rääkisime 

tema enda kunstist ning sellest intervjuust arenes välja ajaleheartikkel, millele on 

käesolevas magistritöös ka viidatud. Seekord rääkisime rohkem teistest ja vähem temast, 

rääkisime sellest, kuidas performance’ikunstnike tegevus asetub laiemasse konteksti või 

milline see kontekst kunstniku ümber on. Me rääkisime vene poliitilistest aktsionistidest ja 

see, et ta naaberriigis toimuvas orienteerub, oligi üks põhjuseid, miks ma Jannoga üldse 

rääkima läksin. Magistritöö teemaks on kunstniku poolt võetavad riskid ja ma tahtsin 

laiendada seda territooriumidele, kus riskide võtmine on oluliselt riskantsem kui meie 

mugavusühiskonnas. Aktsioonid, millest rääkisime, on kunsti piiridest väljunud või pole 

nende piiride sees kunagi asetsenudki. Kuid performance’ikunstiga on see kõik siiski üsna 

lähedalt seotud.  
 

Vestlus arenes omasoodu ja põikles kohati ühest servast teise. Selle, mis üle serva kukkus, 

rookisin välja ning arutlesin iseendaga, kas peaksin veelgi rohkem välja rookima ja servad 

keskele kokku tõmbama. Ma siiski ei teinud seda. See ei tundunud õige, kuna sellisel 

ekslemisel oli oma võlu ja asjad millest me rääkisime, on tegelikult olulised.  
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Ville-Karel Viirelaid tuli Soomest minu näituse avamisele ja magistritöö jutud rääkisime 

järgmisel päeval. Ta  on  palju performance’id teinud, sügavuti läinud ja paraja head sorti 

ülbusega kõik kaasneva vastu võtnud. Ma olen ka ise koos temaga igasugu asju teinud ja 

tõenäoliselt võtame mõned teised ka kampa ja teeme veel. Ta ongi see sõber, kelle näituse 

avamisel ma Tartu Kunstimaja hoovis lumehangede vahel külmetasin. Must 

silmaaukudega müts peas, riieteta, kitarr käes ja sõin toorest sibulat.   Sissejuhatavas 

osas
102 

sai see  ära mainitud.  
 

Ville-Karel Viirelaid on inimene, kellega ma oma magistritöö raames kindlasti rääkida 

tahtsin ja mul on hea meel, et see toimuma sai. Ta on Johannes Deimlingust ja Janno 

Bergmannist veidi teise serva kalduv natuur ja ma arvan, et magistritöö jaoks oli oluline, et 

see vestlus toimus. Kõik kolm vestlust on olulised ja asetusid omavahel loogilisse 

järgnevusse või seosesse.  Billeneeve või mõni teine naiskunstnik jäi siit praegu kindlasti 

puudu. Oleks võinud olla ka mõni neist arvukatest Aasia päritolu 

performance’ikunstnikest, kes mööda Euroopa festivale tuuritavad, kuid seegi jääb 

tuleviku tarbeks. Elamise varu peab ka olema
103

. 

 

Kehalised riskid on need, mis ohustavad  performance’it tegeva kunstniku või mõne 

juuresviibija elu või tervist, millega kaasneb vigasuse oht või mis ongi sihiteadlikud enese 

vigastamised. Siia alla liigitub ka ebamugavus, mis kaasneb kehaliste tegevustega mis 

otseselt sind või teisi ei vigasta, kuid on rasked või väsitavad taluda.  

 

Sotsiaalsed riskid, millega performance’ikunstnik silmitsi seisab, on seotud eelkõige 

inimsuhetega: staatusega ühiskonnas või mõnes väiksemas sootsiumis. 

Performance’ikunstnik võib ülbe näo ette teha ja öelda, et ta ei  hooli sellest, mida keegi 

temast arvab, paljude inimeste arvamusest ta võib-olla ei hooligi, kuid alati on inimesi, 

kellega on teisiti. Kui ema tuleb kogenud performance’ikunstniku esinemist vaatama, on 

kunstnik sageli närvis nagu noor algaja ja jätab osa performance’isse planeeritud ohtlikke 

või imelikumaid asju tegemata. Sotsiaalne risk on ka see, et kunstnikuna (eriti väga 

veidraid asju tegeva kunstnikuna) on enamasti keeruline ennast ära elatada ning isegi siis, 

kui tahad  lõpetada, ei ole võimalik minevikust ja hullu kunstniku mainest päriselt lahti 

saada. 

 

Kui seadustega vastuollu minna, on oht seaduse läbi karistatud saada. Kui valel ajal vales 

kohas performance’it teed või kui valed inimesed juurde satuvad, on oht performance’iga 

keretäis välja teenida. 

 

Alati on oht vaimselt sassi minna. See võib juhtuda, kui midagi valesti läheb, kui 

sotsiaalsel pinnal on olukord keeruline või ei suudeta võetud riskide pinget taluda. Sassi 

võib minna ka siis, kui elu ja performance segunevad ja kunstnik liiga sügavuti oma 

tegevusse sisse läheb.Kõik need riskid on tegelikult omavahel põimunud ja otsustades 

võtta neist ühe, võtad tõenäoliselt ka teised kanda. Miks seda tehakse? Põhjuseid on 

erinevaid ja teie, kes te minu magistritöö lugemisega siiani olete jõudnud,  olete neist 

loodetavasti nüüd ka rohkem aimu saanud. Ma ise olen küll nõksu võrra targem. Ma 

loodan. 

 
102

 Isiklikud kogemused, (lk 13) 
 

103 
Eesti kirjanik Nikolai Baturin (s.1936) läbi ühe oma tegelase suu romaanis „Karu süda“. 
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Ära Karda! 

 
Magistritöö kirjaliku osaga kaasnev loominguline projekt on mitmeosaline ja nendest 

osadest esimene oli Tallinnas, galeriis „Metropol 6m
2”

 19.03- 06.04.2016 toimunud 

isikunäitus „Ära karda!“ Näitus koosnes ruumiinstallatsioonist, performance’ist ja kolmest 

videoteosest, mis olid varem toimunud, kuid magistritöö temaatikaga seotud  

performance’ite dokumentatsioonid. Näituse peateoseks oli kuue ruutmeetri suuruses 

galeriis asuv installatsioon koos autori poolt teostatud performance’iga, videod asusid 

galerii ees olevates teistes ruumides. 
 

Ma katsin galerii põranda  penoplastist plaatidega, millest lükkasin tihedalt läbi suured 

naelad. Naelte teravikud olid ülespoole ja terve põrand oli naelu täis. Ukse juurest sai edasi 

mööda naelte vahel  kulgenud kitsast rada, mis viis galerii külgseinas asuval eendil olnud 

väikeste skulptuuride juurde. Alumiiniumist ja pronksist valatud pisiskulptuurid kujutasid 

kuut revolutsionääri või meeleavaldajat ja neid kandnud puitosa, eendus keelena põrandast 

üles turritavate naelte kohale. Skulptuurid asusid umbes täiskasvanud inimese rinna 

kõrgusel. Lisaks põrandat katvatele naeltele ja eendil olnud kuuele väikesele skulptuurile 

asus galerii aknalaual esmaabisidemete karp, mis oli ühtlasi eksponaat, kuid asus seal ka 

puhuks, kui mõne külastaja või performance’it tegeva  kunstnikuga mõni äpardus peaks 

juhtuma. 

 

Galerii põrandast ulatus välja post, mille ehitasin neljast prussist ja selle kõrgus oli 

mõõdetud nii, et mahuksin posti ja galerii lae vahele istuma.  Näituse avamisel ma istusingi 

selle posti otsas ja suhtlesin näitust vaatama tulnud inimestega. Külastajad pääsesid 

galeriisse ühekaupa, ülejäänud said olla teistes sama hoone ruumides, vaadata seal 

mänginud videosid ja omavahel suhelda. Ma olin posti otsas kokku neli tundi ja kogu selle 

aja oli ukse taga järjekord inimestest, kes soovisid galeriisse tulla. Kõik neist ei julgenud 

või ei tahtnud naelte vahele astuda ning seisid kogu ruumis viibimise aja ukse juures. 

Enamik käis siiski mööda kitsast rada skulptuurideni, möödudes vahepeal postist, mille 

otsas lae all ma istusin ning pööras seal ringi. Samal ajal me enamasti rääkisime.  

 

Kuna mina olin lae all ja külastajad seisid põrandast välja turritavate naelte vahel, tekkisid 

ruumi kaks tasandit ja need külastajad, kes minuga väga suurt kontakti ei otsinud, käisid 

rajal nii, et me vahetsime ainult mõned sõnad. Teised nõjatusid vastu seina ja jäid pikalt 

jutustama, kuni väljast kella helistati ja märku anti, et aeg on läbi. Minu jaoks oli huvitav 

just see, kuidas erinevad inimesed galeriis olnud situatsioonis käitusid või millest nad 

minuga rääkima hakkasid. Mõned küsisid asjalikke küsimusi näituse kohta ja katsusid, kas 

naelad on ikka teravad. Üks rääkis mulle muinasjutu ja osadega tekkis usalduslik vestlus 

nende eraelu teemadel, justkui oleksid nad psühholoogi või kirikuõpetaja juurde tulnud. 

Kuna ma isegi olin uudses olukorras, pakkusid need neli tundi mulle põneva kogemuse. 

Ülejäänud kolme nädala jooksul, mille vältel näitus avatud oli, ronisin veel korduvalt selle 

posti otsa külastajaid vastu võtma. 
 

Minu magistritöö teemaks on performanc’ikunstniku poolt võetavad riskid ja püstisi naelu 

täis põranda ning iseenesega nende kohal, posti otsas ja lae all, proovisin ma tekitada selle 

teemaga suhestuva kujundi. Ma arvan, et see õnnestus.  Väga suuri riske ma tegelikult ei 

võtnud ja proovisin neid pigem hajutada.  Õnneks läkski nii, et minu näitusel keegi ennast 

ei vigastanud. Kõik, kes vaatama tulid, said loodetavasti huvitava kogemuse osaliseks ja 

ma arvan, et näitus läks korda. Magistritöö praktilise osa ülejäänud etapid on alles 

teostamisel ja jäävad praegusest kirjeldusest välja. 
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English summary 

 

The title of  my master’s thesis  is: „Risky Choices. Examples from the Performance Art”. 

It delves into the questions: Why performance artists often do things which are weird and 

not understandable to the others? Why they take huge risks to injure themselves in 

situations where most of the other people would step back, but they make a step further? 

I am also a performance artist and I chose this topic because of my professional interest. 

During my career in the field of performance art, there have been situations, where I have 

been standing in the certain point in need to decide, which way to go - to continue or take a 

step back. I am not very extreme person, but sometimes there is a possibility that if I go 

further, the result will be a good artwork. But in those kind of situations the question 

sometimes rises: Is the goal still an artwork or something else already? 

I made interviews with three different artists and those conversations became the main part 

of my thesis. 

In the beginning, I was writing a short summary about this topic in general. I gave some 

examples from the world and also from the Estonian field of art. In the end of the preface I 

was describing my own experiences. 

The first artist with whom I was talking, was Johannes Deimling from Germany. He has a 

lot of experience as a performance artist, but he also organizes performance studies and 

teaches this subject. 

With him we were talking about why he decided to become a performance artist. What 

could be the philosophy behind that choice? Afterwards we changed this rather general and 

philosophical subject into the more detailed one and he was explaining to me, how his 

working process usually looks like. What are the things that he concentrates on and what is 

not so important for him. What is dangerous and what is not so dangerous. And how to 

give impression which needs a lot of physical durability. How to prepare yourself for that 

kind of things and how to protect yourself from stupid accidents. Johannes Deimling told 

me how he is working almost like a scientist during the process when he prepares some of 

his new work.  

The second artist was Janno Bergmann. He was one of the founders of the small 

independent art school called Academia Non Grata and he has been also performing with 

the artist group Non Grata. Afterwards he stopped it, but still, he has lots of experiences. 

Nowadays he works again as an artist and also curates Estonian artists to Russia and 

Russian artists to Estonia. With him we were talking a bit about his own experiences, but 

then we changed the topic to more general issues and discussed about artist's role in 

society, those relations and so on. Also we were talking a lot about Russian artists and 

political activists, who are quite active in Russia. He is interested about those processes 

and has a good knowledge about what is taking place there. He was able to explain those 

things to me and gave many different examples. We were talking a lot about Pjotr 
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Pavlenski, an artist who has made many quite extreme political performances against the 

regime. Now, the regime confines him into the psychiatric hospital. Janno Bergmann said 

that all those things that those kind of people, these activists, do in Russia, is just a fight for 

their freedom. 

Third artist was Ville-Karel Viirelaid, who is an Estonian but lives and works in Finland. 

The background from where he was coming to art was punk music and anarchism and he 

did performances already at fifteen years of age. Together with another Estonian artist 

Remo Randver, they had an artist group called C.n.O.P.T. and they did quite many wild 

things. For example, they were drinking each other’s blood. We were talking also about the 

risks that will appear if the artist goes too deep into his subject. Additionally, they started 

to eat all kind of unknown drugs to open their minds. One performance that they did ended 

with a big scandal and we were talking about that also. The other guy, Remo Randver, is 

now dead and Ville-Karel Viirelaid is living a more quiet family life in Helsinki. He is not 

so wild anymore and he said, that if he now goes to perform somewhere, he wants to know 

better what to do and what is the purpose. 

In Estonian summary I was writing about the process which I went through while I made 

my thesis and also, what are my thoughts now. 

In the last chapter I describe my practical work, which was an exhibition in the gallery 

Metropol 6m
2
 and was titled: „Don't be afraid!” 
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Foto 2. Vaade näituselt „Ära karda!“ (autor Triinu Jürves) 
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Foto 3. Vaade näituselt „Ära karda!“ (autor Triinu Jürves) 
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Foto 4. Vaade näituselt „Ära karda!“ (autor Triinu Jürves) 
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